Panama, 07 de Julio de 2011

Licenciada

Lucia Chandeck Cumming

Administradora General

Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM)

Por este medio Yo, Saul Faskha Esquenazi con cédula de identidad personal No. 8-485-
806, persona natural, de nacionalidad panamefia, con residencia en la Ciudad de Panama,
Representante Legal de ZERO DEGREES INC., promotor del proyecto “EVOLUTION
TOWER?”, localizado en el Corregimiento de Bella Vista. Distrito de Panamd, Provincia de
Panamad, en las fincas 19766, 23661, 16601, 24803, 14147 hago entrega del documento que
presenta el Estado de Impacto Ambiental CAT I (un original y un CD) para que se proceda
a su respectiva evaluacion.

El Estudio en mencién cuenta con los contenidos minimos que establece el Decreto
Ejecutivo 123 y consta de aproximadamente 47 paginas.

El Estudio fue elaborado por el consultor ambiental Dr. Marcial Mendoza con cédula 3-78-
307, con residencia en Brisas del Golf. -calle 14, casa 38-A, e-mal:

mendozamarcial1 753@yahoo.es, teléfono: 290-3246. celular: 6639-7393, Resolucién 033-

97 y el Consultor Rey Alberto Salamin, Resolucién IRC-003-2011.

Adjunto al estudio presentamos copias de planos del proyecto, certificado original de
Registro de Propiedad expedido por el Registro Ptiblico, copia de cédula notariada del
promotor, recibo de pago, paz y salvo, declaracién jurada, encuestas, certificado original

del registro de sociedad, copia de resolucién de zonificacion.

| ACGES EDGARSS CERRUD, Notsio iéub!tc;

Yo, DIOMEDES EDGARNGT ,
Atent ente’ Quinto del Circuito de Panamé, con cédula No 8-171-301
CERTIFICO
1 ilarnsds H Iat, ﬁmo
Que J3da la certeza de Iz idantidad de (los) sujeto is; que )
I(ﬁrmaran) el prassnte documant, su (s) firma (s) es (son) autdntica
(s)
»-—-;:‘ Panamé

Saul Faskha Esquenazi
Cédula 8-485-806
Representante Legal de Zero Degrees, Inc

mecns Edgand
Pdblico Cigfit



SENOR ADMINISTRADOR (A) DE LA AUTORIDAD NACIONAL DEL
AMBIENTE

Yo, Saul Faskha Esquenazi, varon de nacionalidad panamenia, mayor de edad con cédula de
identidad personal No. 8-485-806, Representante Legal de ZERO DEGREES INC. S.A.,
inscrita en ficha N° 558481, documento 1096259 en la seccién mercantil del Registro
Publico de Panamd, en calidad de promotor del proyecto “EVOLUTION TOWER” a
desarrollarse sobre las fincas 19766, 23661, 16601, 24803, 14147, de la seccién de la
propiedad del Registro Publico, declaro y confirmo bajo la gravedad de juramento, que la
informacién aqui expresada es verdadera y que el proyecto antes mencionado, se ajusta a la
normativa ambiental y que el mismo genera impactos ambientales negativos no
significativos y no conlleva riesgos ambientales significativos, de acuerdo a los criterios de
proteccion ambiental reguladas en el Articulo 23 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de
agosto de 2009, por el cual se reglamenta el Capitulo II del Titulo de la ley No. 41 del 1 de

julio de 1998.

Fecha: 07 de Julio de 2011

’2’

| Yo, DIOMEDES EDGARDO CERRUD, Noiario Publice
Quinto det Circuito de Panamé, con cédula No. 8-171-301

CERTIFICO

]
| Que dada la certeza de la identidad de (los) sujeto (s) que firmé !
|

| (firmaron) el presente diocumeanto, su (s) firma (s) es (son) auténtica

“‘5’ 08 JUL' 2011

Satil Faskha Esquenazi 8
Cédula 8-485-806 <[ s
Representante Legal de Zero Degrees, Inc_;;__"___ \ ’\:é@
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FRESIDENTE BAUL FASKHA 2
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:5/06/2011 CERTIFICA

CON VISTA A LA SOLICITUD 11 - NO. 728696
QUE ZERO DEGREES, INC. ES PROPIETARIA DE LA ?1NCA 19766, INSCRITA AL————
“TOMO 472, FOLIO 478, ACTUALIZADA CON CODIGO DE UBICACION B706, ADQUIRIDA

LAL DOCUMENTO 1210845, DE LA SECCION DE PROPIEDAD PROVINCGIA DE PANAMA—--—

QUE CONSIGTE EN EL LOTE DE TERRENO S/N SEGUNH PLANO S/N L -

UBICADO EN EL CORREGIMIENTO DE BELLA VISTA DISTRITO ¥ PROVINCIA DE————

PANAMA SUPERFICIE:S86 MTS.2 CON 85 DCS.2— =i

LINDEROS ¥ MEDIDAS:

NORTE: “MIDE 14,00 MTS. COLINDA CON CALLE 51 ESTE P
BUR: MIDE 27.60 MTS. COLINDA CON DOLORES DE LA GUARDIA DE ZUBIETA—————-—-

ESTE: MIDE 24.60 MIS. COLINDA CON FINCA DE LOS HEREDEROS DE VICTORIO--~—-—

DE LA GUARDIA DE BOYD. s
¢ JSTE: LOTE NO.2 DE LA MISMA FINCA MIDE 32.41 MTS. EN LINEA DE NORTE-—-

SUR-EN-= TRAMOS DE 21.16 MTS. 4.15 MTS. 3.82{ MTS8. ¥ 328 MIS.—————————

I

DEPANAMA REGISTROPUBLICODEPANAMA REGISTROPUBLICODEPANAMA REGISTROPUBLICODEPANAMA HEG#STROFUBUCWFANJ\M& REGIST

%XPEDIDO ¥ FIRMADPO EN LA PROVINCIA DE-PANAMA, -EL-QUINCE— E“JUJIO

SDEL-DOS MIL ONCE, A LAS 07:35: M-

e

$OTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS | o
POR UN VALOR DE B/.  30.00 b o e A A WA _~,,,lf¥%kmmz
COMPROBANTE NO. 11 — 728696 r TUARY JOHNSON

FECHA: Miercoles 15. Junio DE 2011 CERT/IFICADOR
// ALDEPAZL // |

OREGISTROPUBLICODEPANAMA REGISTROPUBLICODEPANAMA AEGISTROPUBLICODEPANAMA REGISTROPUBLICODEPANAMA RE
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$XPEDIDO Y FIRMADO EN LA FPROVINCIA DE-PANAMA, -EL"QUINCE—DE—J=HIO

'QUE A LA FECHA NO CONSTAN MEJORAS INSCRITAS BOBRE ESTA FINCA.

'FSIPERFICIE 843MTSZ 64DM2

Mdh REGIBT_ROPUE_L.IQQIJ_EP&NA“& REGISTROPUBLICODEFANAMA REGISTROPUBLICODEPANAMA HEGIS.THOFUE_UC??PJ\N&M'A REGIS

REPUBLICA DE PANAMA

REGISTRO PUBLICO DE PANAMA . 4356045

EGIETROPUBLICGDEP&NAM# REGISTROPUBLICODEPANAMA REGISTHQPUBLICQDEPANAMA REGISTHOPUEL?CODEP#N&MA REGISTAOPUBLICODEPANAMA REGISTROPUBLICODEPANAMA REGISTR
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5/06/2011 CERTIF ICA

CON VISTA A LA SOLICITUD 11 - NO. 728688

l

QUE ZERO DEGREES INC. ES PROPIETARIA DE LA FINCA N® 23661, INSCRITA ORI-

GINALMENTE AL TOMO S67, FOLIO <408 DE LA SECCﬁON DE PROPIEDADs PROVINCIA—

" DE PANAMA, ACTUALIZADA AL ROLLO 31069, DOCUHFHTO ZyvDE LA MIGMA SECCION.
\ F

ﬂualcacron:- CORREGIMIENTO CABECERA DEL DESTRITO DE PANAMA. -—

r

LINDEROS Y MEDIDAS: AL NORTE CON LA MISMA FINCA Y MIDE 32.20 METROS,-—-—

AL SUR CON AVE. NICANOR A DE OBARRIO Y MIDE 92.20 HMETROSB,
KL_EBTE CON LA CALLE AQUILINO DE LA GUARDIA P“MIDE 28. 10 METROS—mre——m

I
Y AL OESTE CON PROPIEDAD DE DOLORES DE LA GUARDIA DE ZUBIETA Y MIDE———
II

28.30 METROS;

|
l

?DEL*DOS MIL: ONCE, A LASr Q03:12:48
i
¥QEA: ~ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS

OAREGISTROPUBLICODEPANAMA REGISTROPUBLICODERPANAMA REGISTROPUBLICODEPANAMA REGISTROPUBLICODEPANAMA REGISTRO

/- DECA4 ’f

POR UN VALOR DE B/.  20.00
COMPROBANTE NO. 11 -~ 728688
FECHA: Miercoles 15, Junic DE 2011

HiSIOSY VHVNVdBGOO]‘ISI‘IdOHLSIDSE UNVNYdB‘QOBI"FEﬂdOHJ.SI93H YHUVYNYdIG0IMENd0ELsSIO3 \"WII‘NVdE(]OO[“ISI’]dOB.LSiDElH VWVH#HEUODI‘IQH&OHLEISBH VNVN!dEDGOIWEﬂdQElSIO

— -

o

A5193H YIWYNVLIAOI1TENdOYLSIDIY VINYNVAIA0IIMENdOULSIDAY VIWWNYJdEADITENdOHASIDZH VIWYNYAIQ0 18N dOULSITIY VWYNYI0021 19N dOYLSIDIE YINYNY 4RO 18N40MLEH I YWYNVIIL02M8NJOHLSIDEN YWVYNYEI001781d0ULSIOIH YIWYNYE300MEnNdoN L5192

N



TR

ANAMA REGISTROPUBLICODEPANAMA REGISTROPUBLICODEPANAMA REGISTROPUBLICODEPANAMA HEGIETHGFUHLE‘OUEP&NAMA REGIS
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OREGISTROPUBLICODEPANAMA REGISTROPUBLICODEPANAMA REGISTROPUBLICODEPANAMA AEGISTRAOPUBLICODEPANAMA REGISTR
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6/06/2011 CERTIVFIGA

CON VISTA A LA SOLICITUD 11 — NO. 72892
QUE ZERO DEGREES INC. ES PROPIETARIO DE LA FINGCA 16601, INSCRITA AL—————
IOMO 419, FOLIO 68, ACTUALIZADA CON CODIGO DE UBICACION 8700, ADQUIRIDA-

"DOCUMENTO 1199542, DE LA SECCION DE PROPIEDAD PROVINCIA DE PANAMA-——-—

QUE CONSISTE EN EL LOTE DE TERRENO '"H'' SECUN PLANO S/N
UBICADO EN EL CORREGIMIENTO CABECERA DEL DISTRITO Y PROVINCIA DE PANAMA-—

SUPERFICIE: 1207MTS2 36DZ——————-——LINDEROS ¥ MEDIDAS:

NORTE: CALLE 51 Y MIDE 30& METROS- TR Al 5 e ST,

8UR: CALLE SO Y MIDE 302 METROSOS CON 20 CENTIMETROS iy

ESTE: CALLE AQUILINO DE LA GUARDIA EN 2 TRAMOS 1 DE 24MTS ¥ OTRO DE 33M-

63CTS8 ¥ MIDE 507 METROS CON 64 CENTIMETROS- s = e
OESTE: TERRENOS DE DOLORES DE LA GUARDIA DE ZUBIETA EN 2 TRAMOS 1 DE--- m

10M 65CTS ¥ EL OTRO DE S59MTS SOCTS. Y MIDE 70 METROS CON 1F CENTIMETROS-

|

EEXPEDIDO ¥ FIRMADO EN LA PROVINCIA DE--PANAMA,—EL-VEINTE-DE-JUNIO

POR UN VALOR DE B/. e et 1 e e N e e Tl

COMPROBANTE NO. 11 — 728692 TU

FECHA: Jueves 16, Junioco DE 2011 CE
// ALDEPAZY //

‘£ JOHNSCN
IFICADOR

1T8N40HLEID3E YIWWNYLIA0IITENDOHLSISIE YIWYNYIZA02ITaNdOHLSIDIY YHVYNVYJIA0DIINENdOHLSIDIH YIWYNYdIA0II1aNdOHLSIDT
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{
XPEDIDO ¥ FIRMADO EN LA PROVINCIA DE-PANAMA,—-EL-QUINCE-DE-JUNIO
DEL~=DOS MIL  ONCE;+ A LAS -
OTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS

oREGISTROPUBLICODEPANAMA REGISTROPUBLICODEPANAMA REGISTROPUBLICODEPANAMA REGISTRO

REPUBLICA DE PANAMA

REGISTRO PUBLICO DE PANAMA No. 435898

S/06/2011 CE'RTIT-F T'€& A
CON VISTA A LA SOLICITQD 11 = NO. 766879
"QUE INVERSIONES VILLAFRANCA. S.A. ES PROPIETARIA DE LA FINCA N® 14147,-
INSCRITA ORIGINALMENTE AL TOMO 287, FOLIO 144 DE LA SECCION DE PROPIEDAD

PRQVINCIA DE PANAMA, ACTUALIZADA AL ROLLO 30035, DOCUMENTO 4, DE LA MIS-—

QUE INVERSIONES VILLAFRANCA, S.A. ADQUIRO ESTA FINCA SEGUN CONSTA INS—

CRITA AL DOCUMENTO REDI NS 1114669 e

UBICACION: CORREGIMIENTO CABECERA DEL DISTRITO DE PANAMA. St

QUE SOBRE ESTE LOTE SE HAN CONSTRUIDO MEJORAS CONSISTENTES EN UNA CASA——

DE 2 PISOS. = e
QUE LA SUPERFICIE ACTUAL DE ESTA FINCA CONSISTE EN UN RESTO LIBRE CON UN
AREA DE 691MZ 96DCZ, COMPRENDIDO DENTRO DE LOS SIGUIENTES LINDEROS Y ME—
L JAS LINEALES: AL NORTE: CON EL LOTE SEGREGADO Y MIDE 43.46 METROS., AL-
SUR: CON PROPIEDAD DE LA BISKAYNA S.A. Y MIDE 43.20 METROS, AL ESTE: CON

CALLE SO ¥ MIDE 15.64 METROS, Y AL OESTE: CON PROPIEDAD DE DE MENDEZ Y--—

ZUBIETA COMPANIA LTDA Y MIDE 15.19 METROS . ——+— e

POR UN VALOR DE B/. 30.00
COMPROBANTE NO. 11 - 766879
FECHA: Miercoles 15y Junio DE 2011
A/ DECAS oy

EGISTROPUBLICODEPANAMA REGISTROPUBLICODEPANAMA REGISTROPUBLICODEPANAMA REGISTROPUBLICODEPANAMA REGISTROPUBLICODEPANAMA REGISTROPUBLICODEPANAMA REGISTR
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/7 DECA<4 s

HISIDIE YWYNYLIA0DIMENd0ELSIDIY YINYNYSI0021T9Nd0ULS193 YRYNYLIC0IMENdOYLSIDSY YWYNYLIA0DITaNdOHLSIDIY YWYNYJIA0IITENdOHLSIDAH YWYNYJIQ0I1TaNd0dLsIDa

VYWYNVAIADITENGDHLSIDIY VINYNYEEO0DITENOELSIDaE YWYNVAIAOITENdOULSID3Y VINVNYIIA0MEnd0odLsIogy YINYNYEIa0 2 andOEL5I3Y VWVYNY4300911BNd0HLSI93Y YWYNYdZa091716nd0H1S1D3HO

SID3H VIWVYNY 430118040 LS193H YNVNY4I003118N40-181934

cl



= 1

2 | UeSTE- PROPIEDAD DE MENDEZ Y ZUBIETA 1OMTS 36CNT.

TROPLIMITOL ’ I

g |

SEXPEDIDO Y FIRMADO EN LA PROVINCIA DE-PANAMA,-EL-DIECISEIS-DE-JUNIO

§~DEL-DOS MIL ONCE, A LAS 09:17:04 AN

s ' ; !

SNOTA: ' ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS ! . Z

-~ .. POR UN VALOR DE B/. 30.00 ? L K Prireanas

COMPROBANTE NO. 11 — 766871 : . TUARE JOHNSON
FECHA: Jueves 16, Junio DE 2011 ’ CERTIFICADOR

auconsvgngmaksqun

16/06/2011 CERTIFICA

'3BIB$RITO;Y PROVINCIA DE PANAMA.
.SUPERFICIE: 574M2 BODCZ.

" QUE LOS LINDEROS Y MEDIDAS SON :

'SUR- | RESTO LIBRE DE LA FINCA 14147 43MTS 46CNT

LIGODEPANAMA REGISTROPUBLICODEPANAMA REGISTROPUBLICODEPANAMA REGISTROPU

~'ESTE—  CALLE 50 1SMTS SOCNT

-/z7mp£¢ /7

ANAMA REGISTROPUBLICODEPANAMA REGISTR

OREGISTROPUBLICODEPANAMA REGISTROPUBLICODERANAMA REGISTROPUBLICODER

REPUBLICA DE PANAMA

REGISTRO PUBLICO DE PANAMA 436157
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PAG. ik
7/ MDET ’f

CON VISTA A LA SOLICITUD 11 — NO. 766871

: QU;~IHVERSIDNES VILLAFRANCA, S.A, ES PROPIETARIA DE LA FINCA 24803 INS—

{_f“IiAHQHIGIHALMENTE AL TOMO 607 FOLIO 188 A¢IUALIZADA A ROLLO 30035 DOC.

"4 DE LA BECCION DE PROPIEDAD, PROVINCIA DE PANAMA. - =

QUE DICHA FINCA SE ENCUENTRA UBICADA EN EL ¢ORREGIMIENTO CABECERA DEL ——

4

~NORTE~ CON PROPIEDAD DE VICTORIA DE LA GUARﬁIh DE BOYD 44MTS 10CNT————~—
TIEY f | i

|
i
!
|
I
|
f
!

ot . : . i - :
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REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORMEL

SAUL

Yo, Diemedes Edgario Cerro, NofarloPiblion Qunto
del Circuito de Panamé, con Ced. No. 8-171-301 -

; CERTIFICO:
Que este documento es copia autentica do su original.




Panama, 4 de julio de 2011

Ingeniera

Milixa Munoz

Directora Nacional de Evaluacién y Ordenamiento Ambiental
(ANAM)

Por este medio Yo, Satil Faskha Esquenazi con cédula de identidad personal No. 8-485-
806, persona natural, de nacionalidad panamefia, con residencia en la Ciudad de Panama,
promotor del proyecto “EVOLUTION TOWER”, CAT I, localizado en el Corregimiento
de Bella Vista, Distrito de Panama, Provincia de Panama, autorizo al Sefior Jos¢ Fernandez
con cédula de identidad personal No. 8-257-974, para tramitar, retirar, contestar, todo lo
concerniente al proceso de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental arriba

mencionado.

[ Yo, DIOMEDES EDGARDO CERRUD, Notario Publico |
Quinto del Circuito de Panama, con cédula No. 8-171-301

Atentamente,

| CERTIFICO

Que dada la certeza de la identidad de (los) sujeto (s) que fimé
(firmaron) el presente documento, su (s) fimma (s) es (son) auténtica

(s)

= Panamé
Saul Fasééla Esquenazi '

Cédula 8-485-806 | o 4
Representante Legal de Zero Degrees, Inc e e P .

—1/0—






REPUBLICA DE PANAMA
PAPEL NOTARIAL

NOTARIA PRIMERA DEL CIRCUITO DE PANAMA

| [ESCRITURA PUBLICA NUMERO DIEZ MIL DOSCIENTOS SESENTA Y OCHO (10268) ———
Por la cual la sociedad INVERSIONES VILLAFRANCA S.A_ celebra un Contrato de Compraventa
con la sociedad ZERO DEGREES, INC., sobre las fincas de @ propiedad no. 14147-8700 y 24803-
8700.

l
1
|

Panama, 1 de junio de 2011

En 1a ciudad de Panama, Capital de 1a Repiblica y Cabecera del Circuito Notarial del mismo nombre
ial primer (ler) dia del mes de junio de dos mil once (2011), ante mi, LIC. LUIS FRAIZ DOCABO,
Notario Publico Primero del Cirouito de Panams, con cédula de identidad personal pimero ocho —
trescientos once — setecientos treinta y cuatro (8-311-734), comparecieron personalmente los sefiores
WICTOR AZRAK DAYAN, varén, panameiio, mayor de cdad, vecino de esta ciudad, con cédula de
identidad personal numero ocho — ciento ochenta y nueve — seiscientos sesenta y cinco (8-189-665),
actuando en nombre y representacion de la sociedad anénima INVERSIONES VILLAFRANCA S.A.,
sociedad debidamente constituida bajo las leyes de la Republica de Panamé, la cual se encuentra
nscrita a 1a Ficha quinientos cuarenta y ocho ciento sesenta ly tres (548163), Documento un millén
cincuenta y tres mil quinientos uno (1053501) de la Seoci}()n de Micropeliculas /(Mercantil) del
egistro Publico de Panama, en adelante denominada “EL YENDEDOR", por una parte, actuando
mbién en nombre v representacién de la sociedad ZERO DEGREES INC., sociedad debidamente
constituida bajo las leyes de la Repiiblica de Panama, la cual s encuentra inscrita a la Ficha quinientos
sincuenta y ocho mil cuatrocientos ochenta y uno (558481), Documento un millén noventa y seis mil
toscientos cincucnta y nueve (1096259) de la Seccion de Micrope]imﬂas (Mercantil) del Registro
Piblico de Panami, en adelante denommada “EL. COMPRADOR™, en conjunto denominadas las
‘Partes”, han celebrado un Contrato de Compraventa de acuerdo a las siguientes clausulas:
PRIMERO: Declara EL VENDEDOR que es propietario de 1as siguientes fincas:

3. Finca nimero catorce mil ciento cuarenta y siete —ocho mil setecientos (14147-8700), inscrita en el
Registro Publico en ei Rollo treinta mii treinta y cinco (30035), Documento cuatro (4), Astento urro
1), Seccion de Propiedad de Panam4, cuyas medidas, linderos, superficie y demds detalles constan en
t} Registro Pablico.

b. Finca nimero veinticuatro mil ochocientos tres — ocho mil setecientos (24803-8700) inscrita en ¢l

fRegjsn-o Piblico en el Rollo treinta mil treinta y cinco (30035), Documento cuatro (4), Asiento uno




—— — — .

‘ (1), Seccién de Propiedad de Panam4, cuyas medidas, linderos, superficie y demés detalles constan en

el Registro Piblico. (en conjunto, las “Fincas”).
‘ SEGUNDO: EL VENDEDOR por este medio da en venta real y efectiva a EL COMPRADOR libre de

| gravamenes  salvo las restricciones de la ley, pero comprometiéndose al saneamiento en caso de

eviceidn y de vicios ocultos, las Fincas por la suma de DOSCIENTOS CINCUENTA MIL DOLARES
MONEDA DE CURSO LEGAL DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA (US$250,000.00),
suma que declara EL VENDEDOR haber recibido a su entera satisfaccién de EL COMPRADOR al

momento de la firma del presente contrato de compraventa, Y que se divide entre las Fincas de la

siguiente manera:
a. La suma de CIENTO VEINTICINCO MIL DOLARES MONEDA DE CURSO LEGAL DE LOS
ESTADOS UNIDOS DE AMERICA (US$125,000.00) como pago tmico por la venta de la Finca

nimero catorce mil ciento cuarenta y siete —ocho mil setecientos (14147-8700) .
b. La suma dc CIENTO VEINTICINCO MIL DOLARES MONEDA DE CURSO L.LEGAL DE LOS
ESTADOS UNIDOS DE AMERICA (US$125,000.00) como pago tmico por la venta de la Finca

nimero veinticuatro mil ochocientos tres — ocho mil setecientos (24803-8700).

TERCEROQ: Declaran las Partes que seran por cuenta de EL CAMPRADOR los gastos notariales y de

honorarios legales relacionados con la confeccion, otorgamiento e inscripeién del presente contrato en

¢l Registro Piblico.

CUARTO: EL VENDEDOR declara por este medio y para todos los efectos legales que acepta la

compra y traspaso de las Fincas a que se refiere este contratol de compraventa. =—e—-

| Minuta refrendada por ALFARO, FERRER & RAMIREZ

‘ El suscrito Notario hace constar que por virtud de esta escritura se ha pagado el anticipo de que trata la

| ley ciento seis (106) de treinta (30) de diciembre de mil novecientos setenta y cuatro (1974) segiin
\ comprobantes recibidos por la Direccion General de Ingresos y‘Bolctas Miiltiple de Page de Tributos
| nimeros ftres cero nueve uno ocho siete seis (3091;876) por la suma de seis mil !
{ trescientos sesenta y seis délares con | 03/100 (US$6,366.03) y
\ pago del anticipo del 3% de que trata la ley cuarenta y mieve (49) de diecisicte (17) de septiembre de

dos mil nueve (2009) por la suma de ocho mil trescientos tres délares con 52/100 (US5$8.303.52), en
lo que respecta 2 la finca mimero 14147-8700 y la suma de Cinco mil doscientos ochenta y ocho

dolares con 16/100 (US$5,288.16) anticipo de que trata la ley ciento seis (106) de treinta (30) de

L
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diciembre de mil novecientos setenta y cuatro (1974) y Seis Mil ochocientos noventa y siete dolares

con 60/100 (USS$6,897.60), copias de las cuales s¢ adjuntan al original de esta escritura para que

| formen parte integrante de la misma .
E1 Notario hace constar que se agregan a esta escritura los siguientes documentos: ———————-
Acta de la Reunién de la Junta de Accionistas de la sociedad andénima INVERSIONES

VILLAFRANCA, S.A. — CELEBRADA EN LA CIUDAD DE PANAMA, REPUBLICA DE

PANAMA, EL DIA 18 de MARZO DE 2011 A LAS 10:00 AM.
En la ciudad de Panama, Repuiblica de Panama, a las 10 de la mafiana del dia 18 de marzo de 2011, se
rewnicron los accionistas de la sociedad andénima panamefia INVERSIONES VILLFRANCA S.A.
sociedad debidamente constituida segiin las leyes de Panam{l e inscrita en el Registro Publico a la
Ficha 548163, Documento 1053501 de la Seccién de Micropeliculas (Mercantil) del Registro Pablico,
con ¢l fin de celebrar la reunion. ~——-——- Se encontraban ﬁmsentm los tenedores de la totalidad de
las acciones emitidas y en circulacién de la sociedad, quienes|renunciaron al requisito de notificacion.
Presidio la reunién el Presidente titular, Victor Faradj Azrak Dayan y actué como Secretario el titular,
Selim Solly Azrak Azrak - Abierta la sesion el Presidentel informé que €l objeto de la reunidén era
considerar la venta de las Fincas No. 14167 y No. 24803, (en conjunto las “Fincas™), ambas de
propiedad de la Sociedad, a la sociedad ZERO DEGREES INC. —— SE RESOLVIO. Autorizar al
Sr. Victor Faradj Azrak Dayan, con cédula de identidad personal No. 8-189-665, para que, en nombre
de la Sociedad, suscriba todos los documentos necesarios para realizar la venta de las Fincas a la

sociedad ZERO DEGREES, INC. en los términos que mejor considere convenientes. -—- No habiendo

ofro asunto que tratar, se clausurd la sesion a las 10:30 A.M. —— (fdo) aparece una firma — Victor
Faradj Azrak Dayan — Presidente —— (fdo) aparece una»i firma — Selim Solly Azrak Azark —
Secretario.

Acta de 1a Reunién de 1a Junta de Accionistas de la sociedad anonima ZERO DEGREES INC. -

CELEBRADA EN LA CIUDAD DE PANAMA, REPUBLICA DE PANAMA, EL DIA I8 de

MARZO DE 2011 A LAS 11:00 AM. En la ciudad de Panama,

Republica de Panama, & las 11 de la maiiana del dia 18 de marzo de 2011, se reunieron los accionistas
lde la sociedad anénima panamefia ZERO DEGREES INC., sociedad debidamente constituida

nin las leyes de Panama e inscrita en el Registro Piiblico a la2 Ficha 558481, Documento 1096259 de

— 2t



I[ la Seccion de Micropeliculas (Mercantil) del Registro Piblico, con el fin de celebrar la reunion, ———
| — Se encontraban presentes los tenedores de 1a totalidad de Ias acciones emitidas y en circulacién de
la sociedad, quienes renunciaron al requisito de notificacidn. ——~ Presidié 1a reunién el Presidente
titular, Sat Faskha y actué como Secretario el titular, Victor Faradj Azrak Dayan. --—— Abierta la

sesién el Presidente informé que el objeto de la reunién era considerar la compra por parte de la

Sociedad, de las Fincas No. 14167 y No. 24803 (en conjunto las “Fincas”), a la sociedad
INVERSIONES VILLAFRANCA S.A. ———- SE RESOLVIO. Autorizar al Sr. Victor Faradj Azrak

Dayan, con cédula de identidad personal No. 8-189-665, para tiue, en nombre de Ia Sociedad, suscriba
todos los documentos necesarios para realizar la compra de la§ Fincas a la sociedad INVERSIONES
VILLAFRANC A S.A, en los términos que mejor considere convenientes. — No habiendo otro
asunto que tratar, se clausurd la sesion a las 11:30 A M. -——- (fdo) aparece una firma — Sail Faskha
—- Presidenie ——-- (fdo) aparece una firma — Victor Faradj Azark Dayan —- Secretario. ~——————
Adverti a los comparecientes que una copia de esta Escritura debe ser inscrita y leida como e fue ia
misma en presencis de los testigos instrumentales sefiores DLm‘d Alveo, con cédula de identidad
personal nimero ocho — setecientos diecinueve — mil cuatrocientos dicz (8-719-1410) y Claudia

Garcia con cédula de identidad personal nimero ocho- cuatrogientos noventa y uno — sefenta y cinco

(8-491-75), personas a quienes conozco y son habiles para ejercer el cargo, la encontraron conforme,

le impartieron su aprobaci6n y la firman todos para constancia por ante mi, ¢l Notario que doy fe. ——

Esta Escritura lleva el nimero DIEZ MIL DOSCIENTOS SESENTA Y OCHO (10268).

(fdo) Victor Azarak Dayan — David Alveo —- Claudia Gareia — LIC. LUIS FRAIZ DOCABO,

NOTARIO PUBLICO PRIMERO.

Concuerda con su original esta copia que expido, sello y firmo en Ia ciudad de Panam4, al primer (1er)

dia del mes de junio de dos mil Gnee (204 1).
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¢¢= SU 2LAN DE SEHVICIO LE AYYDA A RAHORRAR § 162.29 X i "PAQUETE {S) CONTAATADO(S) ***

oo 08 CARGSS REFIEJADOS B LA I§I3 DE AGUSTVS IBCLOYENEMCGHZ0.50 Zh CONCTPTO 37 DEPOSITOS
MINISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
VICE-MINISTERIO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
DIRECCION DE CONTROL Y ORIENTACION DEL DESARROLLO

CERTIFICACION DE USO DE SUELO

CERTIFICACION N° 81-2011 FECHA: 14/ MARZO /201 1.

ATENDIDO POR: ARQ. KAREL ALVAREZ/

/" LORAUNE GUARDIA.
Lk
FIRMA: _\ AAN S
1 L g

PROVINCIA: PANAMA DISTRITO: PANAMA
CORREGIMIENTO: BELLA VISTA. UBICACION: ENTRE CALLE 50 Y AVE. AOUILINO DE LA GUARDIA.

{. NOMBRE DEL INTERESADO: ARQ. SAUL BASSAN ESSES.

2. REGISTRO: FINCA: m——— FOLIO: ~memee TOMO: ——mmmemv
FINCA: —— FOLIO: zeeee TOMO; —meeme
FINCA: ——— FOLIO: == TOMO;: =
FINCA: =—— FOLIO: =———— TOMO: <--meo—
FINCA: —— FOLIOQ; <——e TOMO: e

3. USO DE SUELO VIGENTE: RM3-C2 (RESIDENCIAL DE ALTA DENSIDAD - 1,500 PER. / HA. CON COMERCIAL
DE INTENSIDAD ALTA O CENTRAL).

4. USOS PERMITIDOS:

RM-3:_CONSTRUCCION, RECONSTRUCCION O MODIFICACION DE EDIFICIOS MULTIFAMILIARES, VIVIENDAS
BIFAMILIARES Y CASAS EN HILERAS. SE PERMITIRA LA C ONSTRUCCION DE EDIFICIOS DOCENTES, RELIGIOSOS,
INSTITUCIONALES. CULTURALES. FILANTROPICOS. ASIS TENCIALES Y OFICINAS, SIEMPRE QUE DICHAS
ESTRUCTURAS NO CONSTITUYAN PERJUICIOS A LOS VECINOS O AFECTEN EN FORMA ADVERSA, EL CARACTER
RESIDENCIAL MULTIFAMILIAR DE LA ZONA. SE PERMITEN LOCALES COMERCIALES EN PLANTA BAJA DE LOS
EDIFICIOS PARA EXPENDIO DE ARTICULOS DE CONSUMO EN GENERAL.

C-2:_INSTALACIONES COMERCIALES. OFICINAS Y DE SERVICIOS EN GENERAL,_RELACIONADAS CON LAS
ACTIVIDADES MERCANTILES Y PROFESIONALES DEL CENTRO URBANO. LA ACTIVIDAD COMERCIAL INCLUIRA
EL MANEJO. ALMACENAMIENTO Y DISTRIBUCION DE MERCANCIAS. SE _PERMITIRA A DEMAS. EL USO
RESIDENCIAL MULTIFAMILIAR DE ALTA DENSIDAD (RM-2 Y RM-3). ASI COMO LOS USOS COMPLEMENTA RIOS 4
LA ACTIVIDAD DE HABITAR. Y4 SEA EN FORMA C. OMBINADA O INDEPENDIENTE.

OBSERVACIONES GENERALES: SE CERTIFICA EN BASE AL DOCUMENTO GRAFICO DE ZONIFICA CION
APROBADO MEDIANTE RESOLUCION N° 204-03 DEL 30 DE DICIEMBRE DE 2003 (MOSAICO 7-E) Y SOBRE LA BASE

DE TODOS LOS DOCUMENTOS Y GRAFICOS PRESENTADOS ANTE ESTA DIRECCION POR LA PARTE INTERESADA.
PARA SU DEBIDA TRAMITACION. :

)

NOTA: * Esta centificacion no es vdlida si no lleva adjunta ln Locafffgcz’cin Regional refrendada
* De proporcionar informacion Jalsa, esta ceniﬁcac:ﬁin se carrsz'derara’ nula. _./" e

ARQ. MARIQ A. PEREZ G. N\~ ™ . -
DIRECTOR DE CON TROL Y ORIENTACION DEL DESARR

MAPG./KA/lg

CONTROL N°: 435-1)

—17
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Arq. Mario A. Perez G.

Director de Control y Orientaciéon de Desarrollo
Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial
Presente

Recibido por:

Panam4, 25 de Febrero de 2011

VICEMINESTERIG DE
: = ORDE A STe bl
TERRITOR;AL NAMIEN TS

Ny

No. De Control:\',&%

Fecha: il

Me es muy grato saludarle y dirigirme a usted, para solicitarle formalmente la certificacion de las
fincas ubicadas entre Calle 50 y la Ave. Aquilino de la Guardia, Corregimiento de Bella Vista,
Distrito de Panama, Proyecto Destinado a uso de Oficinas comerciales y Habitaciones de Hotel
propiedad de Zero Degrees Inc. Si estas poseen uso de Suelo RM3C2 como actualmente aparece
en documento Grafico de Zonificacién para la Ciudad de Panama.

A Continuacion detallo las Fincas que conforman en Lote del Proyecto.

Finca 24803 Tomo 607 Folio 188
Finca 14147 Tomo 387 Folio 144
Finca 23661 Tomo 567 Folioc 408
Finca 16601 Tomo 419 Folia 68

Finca 19766 Tomo 472 Folio 470

vehwnNe

e

o ?(7' -

Nos es importante dicha Certificacién de Uso de Suelo de§ estas Fincas para continuar con los

Tramites correspondientes para aprobar dicho Proyecto.i
Agradezco de antemano su atencién y su tiempo. ‘

|

Athntamf\nte, :'
|

\“\1-

. Saul Bassat‘i Esses
Cédula 8-740-936

Tel: 214-8080

Dep. de Arquitectura

Adjunto 3 Croquis de la Ubicacién Regional Exacta del Proyecto.
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Sistema Nacional de Ingreso Pégina 1 de 1

E Republica de Panama
ﬂ Autoridad Nacional del Ambiente
anam Direccién de Administracién y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 41660

Fecha de Emisién: 01 07

2011 Facha de Validez: 30 07 2011

(dia / mes / afo) (dia / mes / afo)

La Direccién de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

ZERO DEGREES.INC.

Representante Legal:

SAUL FASKHA

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
Ficha Imagen Documente Finca
558481 1096259
Se encuentra PAZ y SALVO, con la Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM), a ia
fecha de expedicion de esta certificacion.
Certificacién, valida por 30 dias
/ ) )
i J| .
f f.'f / y
Fumadaf-"-‘ :
. j ”
Jefe de & Seccion d T,,smurm .
Digna de Méndoza aﬂ*ﬂﬁdﬁd
' ;:g nacionsl del
. ambiente
E
[ Seccibr de Tesereris

http://appserver3/ingresos/imprimir_ps.php?id=41660 01/07/2011




Sistema Nacional de Ingreso

Pagina 1 de 1

~F3-

Autoridad Nacional de! Ambiente No.
B R.U.C.: 8-NT-1-15033 D.V.
_ 23212
anam Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacién General
Hemos Recibido De ZERG DEGREES. iNC Fecha del Recibo 6/7/2011
Administracién Regional Administracion Regional de Panama Metro Guia ! P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Contado
Efectivo / Chegue
Cheqgue 78 B/ 350 00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/100 B/. 350.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 132 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/ 350.60 B/. 350.00
Monto Total B/. 350.00

Observaciones
ESTUDIO DE IMPACTO CATEGORIA i

N7 ]

Eims | DPTO DE TERORERIA

PAGADO]

Nombre del Cajero Edma Tufion

Sello

http://appserver3/ingresos/final_recibo.php?rec=23212

06/07/2011
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* AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

-24-

. o y Sk PROMOTOR / CONSULTOR

PROYECTO: .ZJ N~ fPnew - -

PROMOTOR: /”/:”__,_g/v/i? L) = 5

FECHA DE ENTRADA: -

e  FECHA DE REVISION: 6 — 7 —7 = Y = J]
REALIZADO POR (CONSULTOR): .
En sus Estudios de knpacio Ambiental no deben faltar los siguientes documentos.
' Sl | 8O JUSTIFICACION
SOLICITUD NOTARIDA DE EVALUACION DEL |

8%%13014.““@00‘8’.&@

§

. [ESTUDIO DE maPACTO AMBENTAL EN PaPEL |
|Eu

3
i

DECLARACION JURADA EN PAPEL NOTARIADO O1.

L~
Vv
3- |[REGISTRO PUBLICO, (EN CASO DE TRATARSE DEf | /|
iV

DOCLMEENTOS: 2,3,4,5,6Y 11

Los origi :&:&mmmmmmmmmdm
mmbwﬁa
J—\. .'-"—‘

‘ Ipmym) WW‘M 0([05—;r\a“oo();‘c
. ' TN



CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CATEGORIA I

PROYECTO: céfm-éw&ffw / M/

PROMOTOR: Zeen Depece, Foe

N° DE EXPEDIENTE:

FECHA DE ENTRADA:

FECHA DE REVISION: (o — 7~/ 3/7/'7/ /s

REALIZADO POR:

S NO OBSERVACION

1.0 INDICE |
20  RESUMENEJECUTIVO | wrt™

Datos generales del promotor, que incluya: a)

’ |
Persona a contactar; b) Numeros de

- teléfonos; ¢) Correo electrénico; d) Pagina
Web: &) Nombre ¥ registro del Consultor.

INTRODUCCION

Indicar e] alcance, objetivos y metodologia
del estudio presentado.

L2
[3S]

Categorizacién: J ustificar la categoria de]
EsIA en funcign de los criterios de
_Proteccién ambienta]

NMAN A

INFORMACION GENERAL

Informacién sobre o] Promotor (persona
natural o juridica), tipo de empresa,
ubicacién, certificado de existencia y
Tepresentacion legal de |a empresa y

certificado de registro de la propiedad,
contrato y otros.

\

4~
L\ ]

- Paz y salvo emitido porla ANAM y copiade]l |

| Tecibo de pago, por los tramites de
_evaluacién,

3

] 5'1

A

DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

Objetivo del
justificacién

¥
N

Ubicacién geo
escala 1:30,0

geogréficas de] poligono (minimo 4 puntos)
del proyecto.

grafica incluyendo mapa en

n
o

Legislacién ¥ normas técnicas e instrumentos
 de gestién ambientg] aplicables y su relaci¢n
con el provecto, obra g actividad,

{J;
o

- Descripeidn de Ias fases del proyecto, obra 0
| actividad

L2y,
N N

| Planificacion N

| Construccion

y ] [ ]‘L),; _LJA

W
»n

. Operacién

PN )

N N

Proyecto, obra o actividad y su

00 y coordenadas UTM 0 /
1./

\ [\ §

—

l\l\l

. Abandono

| Infraestruc

tura a desarrollar y equipo a
| utilizar

(4]
(@)

‘ Necesidades de Insumos durante la

5.6.1

_construccidn/ejecucidn Y operacién

T _—_'_'_‘_"h‘—'—— v 7.

| Necesidades de Servicios basicos (agua,
energia, aguas servidas, vias de acceso,

5.6.2
generados,
$ 7 Manejo y Disposicién de desechos en todas

u

transporte piblico, otros)

Mano de obra (durante |a construccion y

operacion) empleos directos e indirectos

VENINE R
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I Sélidos ~ il
(5.7.2 | Liauidos o
15.7.3 | Gaseosos | o

58 Concordancia con el plan de uso de suelo ,/

5.9 Monto global de 1a inversion il
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO |
6.3 Caracterizacién del suelo v
6.3.1 . La descripcidn del uso del suelo e

1 6.3.2.  Deslinde de Ia propiedad el
6.4 | Topografia i
66 Hidrologia ~
16.6.1 | Calidad de aguas superficiales o
6.7  Calidad de aire v
~ 671 Ruido A/
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El proyecto de “EVOLUTION TOWER?, ser4 construido en un édrea de 3,903 metros cuadrados
con 85 decimetros cuadrados. El area total de construccién de todo el edificio es de 100,900

metros cuadrados

5.1 OBJETIVO DEL PROYECTO

e Ofrecer un producto de oficina tanto para extranjeros y para locales, en un area
exclusiva de la ciudad capital.
e Mejorar el sector econdmico con plazas de trabajo.

e Aumentar la plusvalia del sector en caracter inmobiliario.

5.2 UBICACION GEOGRAFICA

El proyecto se ubica en el Corregimiento de Bella Vista, Distrito de Panamd, Provincia de

Panama. Su localizacion en coordenadas UTM NAD- 27 son:

PUNTO  NORTE| ESTE
12 992788.01 | 662101.56

23 992791.04 | 66211523

34 99279883 | 662150.37 |
45 99277877 66216629
56 9927566 | 662183.88 |
67 | 99273636 | 662159.06
78 | 99272616 | 662147.19 |,
89 | 99271587 | 66213521
910  992757.1| @1—07._59_:
10-1 | 99275585 | 66210555

~ 26
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LOCALIZACION REGIONAL

PROYECTO

UBICACION REGIONAL

SIN ESCALA

La propiedad se encuentra inscrita en la siguiente finca:

Fincas 19766, Tomo 472, Folio 478

Finca 23661, Tomo 567, Folio 408

Finca 16601, Tomo 419, Folio 68

Finca 24803, Tomo 607, Folio 188 y la Finca 14147, Tomo 387, Folio 144, se encuentra
en compra y venta por Zero Degrees, Inc., ver anexo No.3.

La zonificacion es RM-3C2, la cual es residencial de alta densidad comercial de intensidad alta,
informacion dada por el promotor del proyecto la cual ajuntamos copia de certificacion de uso de

suelo, ver anexo No. 4

5.3 LEGISLACION Y NORMAS TECNICAS Y AMBIENTALES QUE
REGULAN EL SECTOR

El proyecto se fundamento en las siguientes leyes:

10



662000
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|| PROYECTO EVOLUTION

RN

662500

1:4.955
Proyeccion Universal Transversa de Mercator,

1927. Elipsoide: Clarke, 1866 (Norte América)

Fuente: Mapa Urbano escala 1:12,500
Institulo Geografico Nacional "Tommy Guardia"

Zona 17. Dato Horizontal: Dato Norteamericano,

Leyenda
® Coordenadas del Proyecto

Coordenadas proporcionadas en la solicitud de
verificacion de coordenadas N° 1694, del 12-07-11.

.
A}

anam

SOLICITUD N° 1694

Fecha: 12 de junio del 2011.

993000 -




Anain

AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

www.anam.gob.pa

Informe Secretarial

FECHA: 12 de julio de 2011.
DESTINATARIO: A quien concierne.
NOMBRE DEL TECNICO EVALUADOR: DESIREE SAMANIEGO

DATOS GENERALES DEL EslA:

Informo que el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del Proyecto EVOLUTION
TOWER, presentado por ZERO DEGREES, INC, ubicado en el Corregimiento Bella Vista,
Distrito y Provincia de Panama4, con expediente N° IF-620-11, ingreso el 8 de julio de 2011, se
me asignd el 12 de julio de 2011.

HECHOS:

Que conforme a lo establecido en el articulo 26, del Decreto N° 123 del 14 de agosto de 2009,
se procedi6 a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos
minimos.

Que luego de revisado el documento, se comprobd que el mismo cumple con los contenidos
minimos del citado articulo 26, del Decreto N° 123.

Por lo antes expuesto, se recomienda aprobar la solicitud del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, del proyecto EVOLUTION TOWER, por considerar que el mismo, cumple con
los contenidos minimos sefialados en parrafos anteriores; motivo por el cual se le adjunta, la
correspondiente Resolucion de Aprobar del mismo.

Sin otro particular,
Atentamente;

LQIJM.L ’:ﬁ YIUDNASD

DESIREE SAMANIEGO
Evaluadora

Dejando huellas para un mejor ambiente....
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Repiiblica de Panama
AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE

RESOLUCION DIEQRA /- z.24-20//
De /» de ('jh L& de 2011.

Que aprueba el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, correspondiente al proyecto
denominado EVOLUTION TOWER

La suscrita Directora de Evaluacion y Ordenamiento Ambiental, de la Autoridad Nacional
del Ambiente (ANAM), en uso de sus facultades legales. y

CONSIDERANDO:

Que la empresa ZERO DEGREES, INC, persona juridica que segin certificacion expedida
por el Registro Publico aparece inscrita a la Ficha 558481, Documento 1096259 y cuyo
representante legal lo es el sefior Saul Faskha, portador de la cédula de identidad personal
N° 8-485-806, se propone realizar un proyecto denominado EVOLUTION TOWER.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 8 de julio de 2011, la empresa ZERO DEGREES,
INC., a través de su Representante Legal, presenté el Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores Marcial Mendosa y Rey
Salamin, personas naturales inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que lleva la
Autoridad Nacional del Ambiente, ANAM, mediante Resoluciones IAR-033-1997 Y IRC-
003-2011.

Que, segun la documentacién aportada por el peticionario junto al memorial de solicitud
correspondiente, el Proyecto objeto del aludido Estudio de Impacto Ambiental, consiste en la
construccion de un edificio de oficinas y habitaciones de hotel de 50 niveles, a desarrollarse
sobre un 4rea de tres mil novecientos uno (3,901) metros cuadrados, ubicada dentro de las
Fincas #19766, Documento 1210845; Finca #23661, Documento 2; Finca 23661,
Documento 2; Finca #16601, Documento 1199942; Finca #14147, Documento 4; Finca
#24803, Tomo 607 de la seccién de la propiedad de la provincia de Panama, localizada en
el corregimiento de Bella Vista, distrito y provincia de Panama.

Que luego de la revision de los contenidos minimos establecidos en el Articulo 26 del
Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009, se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria
I, del proyecto denominado EVOLUTION TOWER.

Dadas las consideraciones antes expuestas, la suscrita Directora de Evaluacién y Ordenamiento

Ambiental, de la Autoridad Nacional del Ambiente, ANAM,
RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al
Proyecto denominado EVOLUTION TOWER, cuyo PROMOTOR es la empresa ZERO
DEGREES, INC, con todas las medidas contempladas en el referido Estudio, las cuales se
integran y forman parte de esta Resolucion.

Articulo 2. El PROMOTOR del proyecto denominado EVOLUTION TOWER, deber4
incluir en todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucién o desarrollo, el
cumplimiento de la presente Resolucién Ambiental y de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. Advertir a EL PROMOTOR del Proyecto, que esta Resolucién no constituye una
excepcién para el cumplimiento de las normativas legales y reglamentarias aplicables a la
actividad correspondiente.

Articulo 4. En adicién a las medidas de mitigacién y compensacion contempladas en el
Estudio de Impacto Ambiental, EL PROMOTOR del Proyecto, tendra que:
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a. Reportar a la Administracion Regional de ANAM, por escrito, con anticipacioén de por
lo menos un (1) mes, la fecha de inicio de las actividades, a realizar en el 4rea del
Proyecto.

b. Presentar ante la correspondiente Administracién Regional de ANAM, cada seis (6)
meses y durante la fase de construccion, un informe sobre la implementacién de las
medidas de prevencién y mitigacion, de acuerdo a lo sefialado en el Estudio de
Impacto Ambiental, y en esta Resolucion. Este informe debera ser elaborado por un
profesional idéneo e independiente de EL PROMOTOR del Proyecto.

¢. Colocar, dentro del 4rea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en
un lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

d. Presentar ante la ANAM, cualquier modificacién, adiciéon o cambio de las técnicas
y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental
aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacion de las normas
establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de
2009.

Articulo S. Si durante las etapas de construccién o de operaciéon del Proyecto, EL
PROMOTOR decide abandonar la obra, deberd comunicar por escrito a la Autoridad
Nacional del Ambiente, dentro de un plazo no mayor de treinta (30) dias habiles previo a la
fecha en que pretende efectuar el abandono.

Articulo 6. Advertir al Promotor del Proyecto, que si durante la fase de desarrollo,
construccion y operacion del Proyecto, provoca o causa algtin dafio al ambiente, se procedera
con la investigacion y sancién que corresponda, conforme a la Ley 41 de 1 de julio de 1998,
sus reglamentos y normas complementarias.

Articulo 7. La presente Resolucién Ambiental empezara a regir a partir de su ejecutoria y
tendra vigencia de dos (2) afios contados a partir de la misma fecha.

Articulo 8. De conformidad con el articulo 54 y siguientes del Decreto Ejecutivo No. 123 de
14 de agosto de 2009, la Representante Legal de ZERO DEGREES, INC, podra interponer
el Recurso de Reconsideracién, dentro del plazo de cinco (5) dias habiles contados a partir de
su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Constitucién Politica de la Republica de Panam4; Ley
41 de 1 de julio de 1998; Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009; y dem4s normas
concordantes y complementarias.

Dada en la_ciudad de Panama, a los ‘731 ) (_/2 ) dias, del mes de
\oi ] del afio dos mil once (2011).

, ™~
%, *utoridad
nacional del
W ambiente

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

B 5

J'-"‘\..

DIEORA
| DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO

Directora de Evaluacion \ ﬁ MTMH %
frr G
0O RNANDEZ

Hoy /£ de ( \M ['-’ ) de ./ Jefe de Evaluacion Ambiental.

siendolas - J;j- dela \ htc f-cf:._._,
notiﬁque personalmente a Jos< Tsanc
Ten pan/Er __dela presente

jdocumentaclén Rp 1‘1 ol _1

AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE
RESOLU CIO\ N A~ G626 - 20,7
FECHA 7

[5\ Piigina 2 de 3 /Qo/

MM/of/ds



ADJUNTO

Formato para el letrero
Que debera colocarse dentro del area del Proyecto

Al establecer el letrero en el area del proyecto, el promotor cumplird con los siguientes
parametros:

1. Utilizara lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

2. El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

3. Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

4, El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

5. Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de diametro.
6. El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamario.

7. La leyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas, de
la siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: EVOLUTION TOWER

Segundo Plano: TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION

Tercer Plano: PROMOTOR: ZERO DEGREES, INC.

Cuarto Plano: AREA: 3,901 m”

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA II

APROBADO POR LA AUTORIDAD NACIONAL DEL
AMBIENTE, ANAM, MEDIANTE RESOLUCION
No./A-424204DE___j3  DE__ (/e DE

2011. /]

s

Recibido por:

& r
275-{"3 -/Edﬁ?ﬂ;}’?’f/gb

Nombre y apellidos

(en letra de molde)

£33
N° de Cédula de L.P.

AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE
RESOLUCION N° /% - 426 - 20,
FECHA  /3/ ;/ /50,

_ :fgg‘_“ Pigina3de3
- M/of/ds
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Panama, 23 de Abril de 2014.

Sefiores
Autoridad Nacional del Ambiente
Ciudad

A quien corresponda:

Yo, Victor Faradj Azrak Dayan con Cédula de Identidad Personal No. 8-189-665 actuando
como representante legal de la empresa Zero Degrees, Inc. promotora del proyecto Evolution
Tower aprobado mediante la resolucién No. 1A — 626-2011 de 13 de Julio de 2011 Propietaria
de la Finca 16601 inscrita al tomo 419 Folio 68 ubicada en el corregimiento de Bella Vista,
Distrito y Provincia de Panama, concurro ante su despacho para realizar cambio de promotor
del proyecto antes mencionado, la cual sera la empresa promotora Evolution Tower Corp. ficha

folio tomo cuyo respresentante es Saul Faskha Esquenazi con Cédula de identidad personal 8-
485-806.

Que de acuerdo al Acta de Asamblea de Accionistas No. 16,524 dada el dia 25 de Agosto de 2011 la
empresa promotora Zero Degrees Inc. modifica el nombre de la sociedad a Evolution Tower Corp.

Adjunto:

1
2
3.
4
5

. Copia de cédula de representante legal debidamente notariada.

. Copia de acta de junta directiva debidamente notariada.

Original de certificacion de Sociedad de Registro Publico de Evolution Tower Corp.

. Original de certificacion de Finca de Registro Publico de Evolution Tower Corp.

. Copia de resolucién de Aprobacién No. 1A — 626-2011 de 13 de Julio de 2011 de aprobacién

del Estudio de Impacto Ambiental del proyecto.

ViZtor Faradj Azrak Dayan

EVO

ON TOWE RP.
{03’?- 3873 dawle Nawewd

Yo.oOFE0ES EDGARDO CERRUD, Notaric Publico |
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= _REPUBLICA DE PANAMA
FANARLZ PAPEL NOTARIAL

e
S

NOTARIA PRIMERA DEL CIRCUITO DE PANAMA S

ESCRITL/IRA PUBLICA NUMERO DIECISEIS MIL QUINIENTOS VEINTICUATRO (16524)
Por la cual se protocoliza Acta de Asamblea de Accionistas de la Sociedad Anénima ZERO

DEGREES, INC. mediante la cual se modifica el Articulo Primero del Pacto Social de Ia

Sociedad

Panama, 25 de agosto de 2011

En la ciuclad de Panama4, Capital de la Republica y Cabecera del Circuito Notarial del mismo
nombre, ¢ los veinticinco (25) dias del mes de agosto de dos mil once (2011), ante mi, LUIS
FRAIZ D(J)CAB(S:/Notario Publico Primero del Circuito de Panama, con cédula de identidad
personal nimero ocho — trescientos once — setecientos treinta y cuatro (8-311-734),
comparecio personalmente la sefiora, ROBERTO HARRINGTON, var6n, panameiio, mayor
de edad, soltero, abogado, con cédula de identidad personal nimero ocho — setecientos
cincuenta y cinco — mil cuatrocientos cuarenta (8-755-1440), persona a quien conozco como
asociado de la firma de abogados ALFARO, FERRER & RAMIREZ, Agente Registrado de
la sociedséd ZERO DEGREES, INC., sociedad debidamente inscrita en el Registro PUblico, a
la ficha qqi_nientos cincuenta y ocho mil cuatrocientos ochenta y uno (558481), documento
un M noventa y seis mil doscientos cincuenta y nueve (1096259), y me present6 para su
protocolizacion y al efecto protocolizo, Acta de Asamblea de Accionistas de la Sociedad
Andnima ZERO DEGREES, INC., celebrada el veintidos (22) de agosto de dos mil once
(2011), mzdiante la cual se modifica el Articulo Primero del Pacto Social de la Sociedad.---
Queda hecha la protocolizacion solicitada y se expediran las copias que soliciten los
interesados. --- Adverti al compareciente que una copia de esta escritura debe registrarse y
leida corrio le fue la misma en presencia de los testigos instrumentales Claudia Garcia,
mujer, panamefia, mayor de edad, portadora de la cédula de identidad personal namero
ocho — cuatrocientos noventa y uno — setenta y cinco (8-491-75) y David Alveo, varén,
panameno, mayor de edad, portador de la cédula de identidad personal nUmero ocho —
setecientus diecinueve — mil cuatrocientos diez (8-719-1410), personas a quienes conozco y
son habiles para ejercer el cargo, la encontraron conforme, le impartieron su aprobacion y la

firman todas para constancia por ante mi, el Notario que doy fé.

Esta Escritura lleva el nimero DIECISEIS MIL QUINIENTOS VEINTICUATRO (16524) -------
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2670272014 . CERTIVPFTIOCA
| CON VISTA A LA SOLICITUD 14 — NO. 12448958

QUE LA SOCIEDAD "EVOLUTION TOWER CORP.'', ES PROPIETARIA DE LA FINCA—-——--—

NUMERO 16601, INSCRITA AL TOMO 419 FOLIO 42 ACTUALIZADA, CON CODIGO DE——

UBICACION B706 DE LA SECCION DE ?BOPIEDADy PPOUINC}A DE PANAMA; ADQUI—-—

"DA AL DOCUMENTO REDI 1199942 DE LA MISMA SECCION, EL 5 DE SEPTIEMBRE—-

DE 2007 L = . e —— e U P S

1

UBICACION:ESTA FINCA CONSISTE EN LOTE DE TERRENO NUMERC 18 MANZANA 37—
TRB8CRITO EN PLANC 80807125311, SITUADO EN EL. CORREGIMIENTO DE BELLA———-—

VISTA, DISTRITO Y PROVINCIA DE PANAMA, —— o oo

BUPERFICIE: 3904 MTSZ CON 6SDOMZ . e e i e

REGISTROPUBLICODEPANANMA REGISTROPUBLICODEPANAMA REGISTROPUBLICODEPANAMA REGISTRO

LINDEROS Y MEDIDAS:PARTIENDO DE UN PUNTO UNO (1) CON UN RUMBO NORTE SE——
TENTA ¥ OCHO GRADOS, CINCUENTA Y SEI?)HINUTDE;iDIECISEIS SEGUNDOS ESTE-—
(N78956'16"'E) SE MIDE UNA LONGITUD DE CATORCE METROS CON CINCO MILIME———
"TROS (1<4.005 MTS) COLINDANDO CON CALLE 51 HASTA LLEGAR/AL/PUMTO DOS (2)—

\DE ESTE PUNTO DOS (2) CON UN RUMBO NORTE SETENTA Y SIETE GRADOS, TREINTA

JCODEPANAMA  REGISTROPUBLICODEPANAIMA

MINUTOS, CINCUENTA Y SEIS SEGUNDOS ESTE (N77930'S6"E) SE MIDE UNA LON-——

REGISTROPUBL

DO CON CALLE 51 HASTA LLEGAR AL PUNTO TRES (3); DE ESTE PUNTO TRES (3)--—
CON)ﬁN RUMBO SUR TREINTA Y SIETE GRADOS, TREINTA ¥ NUEVE MINUTOS, VEIN-—
TINUEVE SEGUNDOS ESTE (S837939'29"E) SE MIDE UNA LONGITUD DE VEINTINUEVE-
METROS CON QUINIENTOS CUARENTA MILIMETROS (29.540 MTS) COLINDANDO CON--—-—
CALLE AQUILINO DE LA GUARDI& HASTA LLEGAR AL PUNT CUATRO (4); DE ESTE—-
PUNTO CUATRO (4) CON UN RUMBO/SUR TREINTA ¥ NUEVE GRADOS. CATORCE MINU-—
TOS CITCUEHTA ¥ OCHO 3EGUNDOS ESTE (839214'58"E) SE MIDE UNA LONGITUD-——
DE VEINTIOCHO METROS CON CIEN MILIMETROS (2£.100MTS) COLINDANDD CON-———--—
CALLE AQUILINO DE LA GUARDIA HASTA LLEGAR AL PUNTO CINCO (5); DE ESTE——

PUNTO CINCO (S5) CON UN RUMBO SUR CINCUENTA ¥ SIETE GRADOS, CUARENTA Y—-—

CUATRO HINUTOS DIECINUEVE SEGUNDOS OESTE (S57244'19"W) SE MIDE UNA LON-—

GITUD DE TREINTA Y DOS METROS CON DOSCIENTOS MILIMETROS (32.200MTS) CO-—

T 1S193H YWYNVJIQ0OIIBNdOULSIOI VYIWYNVIIAOINENdOHLSIDIY  VINYNVJIQOINENdOHLSIHIY VIWVYNV4IQ0IIT8NdOULSIDIH  YWYNYIIA0OMENJOdLSIOIH  YWVNVAIA0OITENdOULSIOFY  YWYNVJIA0oMandouiSIDay  VINYNYdIA0IITENdOULSIDAH  YAYNYIIA0INENdOYLSIDAY

OREGISTROPUBLICODEPANAMA REGISTROPUBLICODEPANAMA REGISTROPUBLICODEPANAMA REGISTROPUBLICODEPANAMA

BISIDIY  YWYNVAS d VIWYNVJ3a0onandouLsoa
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CONTINUACION ... PAG.
7/ JUFOPAZS //

LINDANDO CON AVENIDA NICANOR DE OBARIO (CALLYZ 50) HASTA LLEGAR AL PUNTO-

SEIS (6); DE ESTE PUNTO SEIS (6) CON UN‘RUHBO SUR SEBENTA Y UN GRADOS, -

TREINTA Y TRES SEGUNDOS OESTE (S561233'03'"W) SE MIDE UNA LONGITUD DE—-—-—~—
QUINCE METROS CON SEISCIENTOS CUARENTA MILIMETROS (15.640MTS) COLINDANDO
CON AVENIDA NICANOR DE OBARRIO (CALLE S0) HASTA LLEGAR AL PUNTO SIETE--—

*); DE ESTE PUNTO SIETE (7) CON OCHOCIENTOS MILIMETROS (15.800MTS) QO-—

SEIEH  YIWVNY4I002NBEN40HLEIDIE  YWYNYLE300N18NdOH LSS

LINDANDO CON AVENID# NICANOR DE OBARRIO (CALLE 50) HASYTA LLEGAR AL PUNTO
OCHO (8); DE ESTE PUNTO OCHO (B) CON UN RUMEC SUR TREINTA Y TRES GRADOS-
TVEZ MINUTOS TREINTA Y OCHO SEGUNDOS OESTE (833R10'38"'W) SE MIDE UNA——--

LONGITUD DE CUARENTA Y TRES METRO8 CON CUATROCIENTOS CINCUENTA Y CINCO-——

MILIMETROS (43.455MTS) COLINDANDO CON FINCA 14061 TOMO 383 FOLIO/ 296————

PROPIEDAD DE HdLTIBIENES CINCUENTA HABETA LLEGAR AL PUNTO NUEVE (9); DE--—
- Sy

EBTE PUNTO NUEVE (9) CON UN RUMBO SUR CINCUENTA Y OCHQO GRADOS VEINTICIN-

CO MINUTOS VEINTITRES SEGUNDOS OESTE (S589257'23"W) SE MIDE UNA LONGITUD-

SIDAH  VYINYNVEIA0ONENdORISIDSY  VIWYNVESO0MTENd 0L

DE UN METRO CON OCHOCIENTOS CINCUENTA Y SIETE MILIMETROS (1.857MTS) CO——

REGISTROPUBLICODEPANAMA  REGISTROPUBLICODEPANAMA REGISTROPUBLICODEPANAMA REGISTROPUBLICODEPANAMA REGISTROPUBLICODEPANAMA REGISTRO

LINDANDO CON FINCA 14081, TOMO TOMO 383 FOLIO 296 PROPIEDAD DE——-——— <o :
—~ S

MULTIBIENES CINCUENTA HASTA LLEGAR AL PUNTO DIEZ (10); DE ESTE PUNTO“ﬁf~ g
+{EZ {(10) CON UN RUMBO NORTE CERO OCHO GRADOS TREINTA Y CUATRO MINUTQSW— ;

/ \ ;

CINCUENTA ¥ NUEVE SEGUNDOS OESTE (NOB®34'59') SE MIDE UNA LONGITUD DE--— §

% TREINTA Y DOSNMETROS CON CUATROCIENTOS JIECIOCHO MILIMETROS (32.418MTS)- E
; COLINDANDO CON FINCA 19768, TOMO 476 FOLIO 176 PROPIEDAD DE INVERSIONES— %
% LA NAMEL HASTA LLEGAR AL PUNTO UNO (1) QUE ES EL PYUNTO DE PARTIDA DE—~—— §
: ESTA DESCRIPCION Y SE CIERRA ASI EL POLIGONQ . s oo oo é
s - / I
= ) =
: VALOR REGISTRADO:B/.2,995 189,33 . ————m—mmtmmmoemmommoecemee L g
§EXPEDIDO Y-FIRMADO EN LA PROVINCIA DE~PANAMA.-EL-VEINTISEIS-DE-FEERERO g
£ —-DEL-DOS MIL CATORCE., A LAS 0O6:53 10,%{’ y 7 3
< : g 3
SNOTA: ESTA CERTIFICACION' PAGO DERECHOS l ) - 5
& POR UN VALOR DE B/. 40.00 o b N S 8
8 COMPROBANTE NO. 14 — 1244898 TUARE JOHNSON s
g FECHA: Miercoles 26. Febrero DFE 2014 CERTIFICADOR ;
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Repiiblica de Panama
AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE
RESOLUCION DIEQRA 24- = 3/ J¢1v

De_yn de L_-?...L-__ L de 2011 L

Que aprueba el Estudio de Impacto Ambiental Categotria I, correspondiente al proyecto
denominado EVOLUTION TOWER

La suscrita Directora de Evaluacion y Ordenamiento Ambiental. de la Autoridad Nacional
del Ambiente {ANAM), en uso de sus facultades lepales, vy

CONSIDERANDBDO: .
Que la empresa ZERO DEGREES, INC, persona juridica que segln certificacion expedida
por el Registro Publico aparece inscrita a la Ficha 558481, Documento 1096259 Y cuyo
representante legal lo es el sefior Saul Faskha, portador de 1a cédula de identidad personal
N" 8-485-806, se propone re&!igxar un proyecto denominado EVOLUTION TOWER.

™

Que en virtud dc lo antedicho, el dia 8 de julio de 2011, la empresa ZERO DEGREES,
INC,, a través de su Representante Legal, presenté el Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria 1, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores Marcial Mendosa y Rey
Salamin, personas naturales inscritas en el Registro de Consultores 1d6éneos que lleva la
Autoridad Nacional del Ambiente, ANAM, mediante Resoluciones [AR-033-1997 Y [RC-
003-2011. :

Que, segin la documentacion aportada por cl peticionario junto al memorial de solicitud
correspondiente, el Proyecto objeto del aludido Estudio de Impacto Awbiental, consiste ¢n la
construceidn de un edificio de oficinas v habitaciones de hotel de 50 niveles, a desarrollarse
sobre un drea de tres mil novecientos uno (3,901) metros cuadrados, ubicada dentro de las
Fincas #Igggﬁi Documento 1210845; Finca #23664, Documento 2: Finca 23661,
Documento 27 Finca #16601, Documento. 1199942: Binca #14147. Documento 4; Finca
#24803, Tomo 607 de la seccion de la propiedad de la provincia de Panamé, localizada en
el corregimiento de Bella Vista, disteito y provincia de Panams.

Que luego de la revisién de los contenidos minimos jestablecidos en el Articulo 26 del
Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009, se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria
I, del proyecto denominado EYOLUTION TOWER.

Dadas las consideraciones antes expuestas, la suscrita Directora de Evaluacion y Ordenamiento

Ambicntal, de la Autoridad Nacional del Ambiente, ANAM,
RESULELVE:

Articulo 1. APROBAR ¢! Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, cortespondicnte al
Proyecto denominado EVOLUTION TOWER, cuyo FROMOTOR es la empresa ZERO
DEGREES, INC, con todas las medidas conternpladas en el referido Estudio, las cuales sc
integran y forman parte de esta Resolucion.

:Artil:‘ulu 2. El PROMOTOR del proyecto denominado EVOLUTION TOWER, debera
mc!uir_ en todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para su gjecucion o desarrollo, el
cumplimiento de la presente Resolucién Ambiental y della normativa ambiental vigente.

Articulo 3. Advertir a EL PROMOTOR del Proyecto, que esta Resolucién no constituye una

excepcién para ¢l cumplimiente de las normativas legales v reglamentarias aplicables a la
actividad comrespondiente.

Articfllo 4. En adicion a las medidas de mitigavion y \compensacion contempladas en ¢l
Estudio de Impacto Ambiental, EL PROMOTOR de] Proyecto, tendra que:



-

a. Reportar a la Administracion Regional de ANAM, por escrito, con anticipacion de por
lo menos un (1) mes, la fecha de inicio de las actividades, a realizar en el drea del
Proyecto.

b. Presentar ante la correspondiente Administracion Regional de ANAM, #ada seis (6)
meses y durante la fase de construccidn, un informe sobre la implementacion de las
medidas de prevencion y mitigacion, de acuerdo a lo sefialado en el Estudio de
Impacto Ambiental, y en esta Resolucion. Este informe deberd ser elaborado por un
profesional idéneo e independiente de EL PROMOTOR del Proyecto.

c. Colocar, dentro del drea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en
un lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

d. Presentar ante la ANAM, cualquier medificacion, adicién o cambio de las técnicas
y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto Ambigtal
aprobado, con el fin de verificar si se precisa Ia aplicacion de las normas
establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de
2009. ‘

L
Articulo 5. Si durante las etfi’pas de construccion o de operacidn del Proyecto, FEL
PROMOTOR decide abandonar la cbra, deberd comunicar por escrito a la Autoridad
Nacional del Ambiente, dentro de un plazo no mayor de treinta (30) dias habiles previo a la
fecha en que pretende efectuar el abandono.

Articulo 6. Advertir al Promotor del Proyecto, que|si durante la fase de desarrollo,
construccién y operacién del Proyecto, provaca o causa algim dufio al ambiente, se procedera
con la investigaci6n y sancién que corresponda, conforme 4 la Ley 41 de | de julio de 1998,
sus reglamentos y normas complementarias.

Articulo 7. La presente Resolucién Ambiental empezaca a regir a partir de su gjecutoria v
tendrd vigencia de dos (2) afios contados a partir de la misma fecha.

Articulo 8. De conformidad con e] articulo 54 ¥ siguientes del Decreto Ejecutivo Nou. 123 de
14 de agosto de 2009, la Representante Legal de ZERO DEGREES, INC, podra interponer
el Recurso de Reconsideracion, dentro del plazo de cinco (5) dias habiles contados a partir de
su nolificacién.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Constitucién Politien de la Republica de Panami; Ley
41 de | de julio de 1998: Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009; y demds normas
concordantes y complementarias,

Dada en la ,cqulad de Panama, a los ‘7'7.‘ i ( {2 ) dias, del mes de
\idigs del afio dos mil once (2011). o
, J i [ e wetovidad \
NOTIFIQUESE Y CUMPLASE, W nacional del |
[ @: LY ambiente [
"\. : | ] - TR e I
) g DINGRA
ﬁn;\‘MUNOZ . { (MFETINN GIF EVALtas (08 Y NOENAMIENT |
Dircctora de Evaluacion P il e
{_ ’ -‘r-1 - j ”
‘ OMAR FERNANDEZ
Hoy /£ de Medio de__ . Jete de Evaluacién Ambiental.
siendolas_, 3/  delm .. :
notifique personalmente a N coc J
Teamanton de la preseate
documentacién £ loo.
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ADJUNTO
Formato para el letrero

Que deber4 colocarse dentro del 4rea del Proyecto —_

Al establecer el letrero en el 4rea del proyecto, el promotor cumplird con los siguientes

pardmetros:
1. Utilizard 1dmina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies. '
2. El letrero debera ser legible a una distancia de 15220 metros.
3. Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén. .
4, El nivel superior del tablero, se colocars a ocho (8) pies del suelo.
5. Colgarlo en dos (2) tq’eos‘ galvanizados de dos (2)'y media pulgada de dizmetro.
6. El acabado del letrero ser‘; de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.
- El color verde para ¢! fondo.
- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamafio.

7. La leyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas, de
la siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: EVOLUTION TOWER

Segundo Plano: TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION

Tercer Plano: PROMOTOR: ZERO DEGREES, INC.

Cuarto Plano: AREA: 3,901 m?

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA II

APROBADO POR LA AUTORIDAD NACIONAL DEL
AMBIENTE, ANAM, MEDIANTE RESOLUCION

No. /4 ¢. 24 - s DE j2 DE Fuida? DE
2011. - )

Recibido por:

i

Nombre y apellidos Firma
(en letra de molde)

J : |
A7 Feamancd- [ ]I( ) : .-J

& Ish g1 Vi
N° de Cédula de 1.P. Fecha

AUTORIDAD NACIONAL DEL AMDIENTE,
RESOLUCION N* /7 - (st 200,

FECHA Yy /)
=~ Pdgian3ded - il

-



= REPUBLICA DE PAN/ A L'w
. ™ AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE
. | ADMINISTRACION REGIONAL, METROPOLITANA

Registro de informacién y/o Autorizacién de la Tala poda de arboles/ arbustos distinto a los llamados
permisos domésticos v de subsistencia,  w

REGISTRO No. 246-2011
CONSIDERANDO

Que la Administracion Regional de la Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM), de la Region
Metropolitana, esta facultada para mantener un registro actualizado de tala/poda de arboles/arbustos que se
den dentro de su jurisdiccion:

A
Que para ser efectivo, este Registro es indispensable que el (la) solicitante registre sus generales, tipo de
tala/poda de que se trata, ubicacién de los arboles ¥ velumen por especies,

Que el (la) sefior (a) empresa ZERQ DEGREES. con cédula / Ruc No . Inscrito en el Registro
Forestal No._ con domicilio eq el Correg. de Bella Vista. Casa ___. Calle 50_  Teléfono
Distrito Panama, Provincia de Panama.

Que los arboles/arbustos seran talados/podados en razon de:
a) Construcci6n y/o ampliacion de vivienda X Plantado _ X .Natural
b) Representa inminente peligro X

¢) Raleo de plantaciones - Servicios Técnicos: B/.15.00

d) Corta final plantacién Paz y Salvo: B/.3.00
e) Plantado Total: B/.18.00

f) Problema fitosanitario o
g) Regeneracion natural manejada o
h) Otros
Ubicacion geografica de los arboles/arbustos 2 tala o poda: Calle 50, Bella Vista.

Uso que se le dara al producto: Ninguno.

RESUELVE:
PRIMERO: Registrar para efectos estadisticos y dar constancia al (1a) solicitante de la siguiente informacion
detala X sin la cual no sc le podra extender la guia de transporte. si la especie es de uso comercial.

Especie Nimero de Arboles/ arbusto Volumen m

) Observacion

Palma

| 0.50 - o

]
Mamodn 2

SEGUNDO: Para la emision de este Registro y la guia de transporte respectiva. Es necesario que el (la)
solicitante acredite la propiedad del predio donde se efe¢tuard la tala X. En caso de terceras personas,
presente la debida autorizacion del propietario.

DERECHO: Ley No. 1 de 3 de febrero de 1994, Ley 24 de 23 de noviembre de 1992,
Decreto Ejecutivo No. 89 de 8 de junio de 1993,

Valido por treinta (30) dias a partir de su notificacion.

Lugar y Fecha de expedicion: Curundi, Distrito de Ancon, 1 de Septiembre de 2011,

Nombre y firma del (la) solicitante Fecha de Notificacién

d A .
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Sistema Nacional de Ingreso Pagina 1 de 1

,_.‘. Republica de Panama
.*:53._ Autoridad Nacional del Ambiente
anam

Direcciéon de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo
N° 86848

Fecha de Emisi6n: 20 05 2014 Fecha de Validez: 19 06 2014

(dia / mes / aiio) (dia / mes / afio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

ZERO DEGREES, INC.

Representante Legal:

VICTOR FARADJ AZRAK DAYAN

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
419 68 -
Ficha Imagen Documento Finca
16601 - . o

Se encuentra PAZ y SALVO, con la Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM), a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

o —
-~ =,

e de la Seccion de Tesoreria;
Carmem Ramos ;

http://appserver3/ingresos/imprimir_ps.php?id=86848 20/05/2014

P
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4)

e . Republica de Panama
[ Autoridad Nacional del Ambiente
anam

Direccién de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 85971

Fecha de Emision: 30 04 2014 Fecha de Validez: 30 05 2014

(dia / mes / aiio) (dia / mes / afo)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

EVOLUTION TOWER CORP.

Representante Legal:

SAUL FASHA ESQUENARI

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
Ficha Imagen Documento Finca
558481 1096259

Se encuentra PAZ y SALVO, con la Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM), a la

fecha de expedicién de esta certificacion.

., 8Utoridad
&3;_ nacignal del
T ambients
ADMON, REGIONAL

DE PMA, METROPOLITANA

Certificacion, valida por 30 dias

Adrpinistrador Regi

http://appserver3/ingresos/imprimir_ps.php?id=85971 04/30/2014



Sistema Nacional de Ingreso Page 1 of 1

_ . Autoridad Nacional del Ambiente No.
> R.U.C.: 8-NT-1-15033 D.V.: 88
B | 82045000
anam Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacion General
Hemos Recibido De EVOLUTION TOWER CORP. Fecha del Recibo 30/4/2014
Administracién Regional Administracién Regional de Panama Metro Guia / P. Aprov.
Agencia / Pargue Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Cheque 000818 B/ 175.00
La Suma De CIENTO SETENTA Y CINCO BALBOAS CON 00/100 B/. 175.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 132 Evaiuacion de Estudios de impacto Ambigntz! B/. 175.00 B/. 175.00
Monto Total B/. 175.00

Observaciones
MODIFICACION DE EIA CATEGORIA 1

Dia | Mes Aiio aut g ridad
30 04 2014 nacional del
T ambiente
Firma
(\ ADMON. REGIONAL
: }\7 )}Z’V ' | DE PMA. METROPOLITANA
Nombre del Cajero  Marivi Moore
l Sello
A xa

‘".,‘“'
http://appserver3/ingresos/final recibo.php?rec=82045000 +7047302014

6?/
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AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

Tel. 500-0868 Apartado 0843- 00793, Panamd, Panama
www.anam.gob.pa

MEMORANDO-DEIA-0479-2805-14

Para: LINETH ARCIA

A \
Directora de Prote alidad Amblenra]” ""IPRQCA :, /\\
£ ) ol T Yo i ,—-.__.J'/
05 e \ X0 ; " 5 - _QR\R‘;‘-‘“‘TQ )

De: ORLANDO BERNAL

\. o

\ -
Asunto: Verificar la vigencia del Estudio de Irﬁ‘paﬁo Ambiental, categoria I,
correspondiente al proyecto denominado “EVOLUTION TOWER?”, aprobado mediante
la resolucién DIEORA 1A-626-2011, del 13 de julio de 2011. '

Fecha: 28 de mayo de 2014.

Por medio de la presente, le solicitamos nos indique si el Estudio de Impacto Ambiental
CAT 1, denominado “EVOLUTION TOWER?, ubicado a un costado de la avenida Omar
Torrijos, corregimiento de Bella Vista, distrito y provincia de Panamd, promovido por
ZERO DEGREES, INC, aprobado mediante la resolucion DIEORA 1A-626-2011, del 13

de julio de 2011, se encuentra vigente.

s. Autoridan Nacional de Ambiente
Q Direcci DeProteca

(j;;ggksc anam
Recibido por:

Fecha;
Numera.de controi:

“DEJANDQ HUELLAS PARA UN MEJOR AMBIENTE..."



D E AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE G . 07// ’206
B

‘{ﬂ,/ DIRECCION DE PROTECCION DE LA CALIDAD AMBIENTAL
anam Departamento de Control de la Calidad Ambiental
MEMORANDO _ /
DIPROCA-DCCA-554-2014 ,5&%&:(5/@
PARA: Licdo. Samuel Valdés elae

Director de Evaluacion y Ordenamiento Ambiental

DE: L/ [

Ing. [Yamil Saﬁchez
D:rector de Proteccion de la Calidad Ambiental

ASUNTO: Respuesta a solicitud de Vigencia

FECHA: 28 de agosto de 2014
No. Control: c-14-1032

Con el objetivo de dar respuesta al MEMORANDO-DEIA-0479-14, recibido el 28 de
mayo de 2014, emitido por la Direcciéon bajo su cargo, relacionado a la vigencia del
Estudio de Impacto Ambiental Categoria I del proyecto denominado “EVOLUTION
TOWER?”, promovido por la empresa Zero Degrees, Inc, aprobado mediante Resolucion
TA-626-2011, del 13 de julio de 2011, a desarrollarse en el corregimiento de Bella Vista,
distrito de Panam4, provincia de Panama, le informamos lo siguiente:

> La empresa Zero Degrees, Inc, ha realizado la entrega de un (1) informe de
cumplimiento y eficiencia de las medidas de mitigacion:

= Informe Semestral que corresponde al afio 2013

> Al proyecto “EVOLUTION TOWER?, se le han realizado dos (2) inspecciones de
seguimiento ambiental.

e Primera Inspeccién: 19 de septiembre de 2013.
» Como resultado se emite el Informe Técnico de Inspeccién No SEG
EsIA-078-2013.
¢ Segunda inspeccion: 04 de julio de 2014.
» Como resultado se emite el Informe Técnico de Inspeccién No SEG
EsIA-129-2014.

“La Cooperacion en la esfera del agua™



» Las inspecciones técnicas realizadas por la Administracién Regional de Panamai
Metro, demuestran que el proyecto “EVOLUTION TOWER?”, se encuentra en la
etapa de construccion y vaciado de loza, bajo la aplicacién de las medidas de
mitigacion establecidas en su Plan de Manejo Ambiental (PMA) y en la Resolucién
1A-626-2011, del 13 de julio de 2011.

Por lo antes expuesto la Resolucién 1A-626-2011, del 13 de julio de 2011, que aprueba el
Estudio de Impacto Ambiental Categoria I del proyecto denominado “EVOLUTION
TOWER?”, se encuentra vigente, ya que ha realizado gestiones relacionada con la
ejecucion del proyecto.

Atentamente,

/.
YS/jmjiro

“La Cooperacibn en la esfera del agua™
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MARGINAL INCORP. DOMINIO

Finca: 19766 Rollo: 1 Asiento: 16
Nam:Documentol  55ecag Cod. Direc: 8706
Reg.:
Fecha: 22-10-2012 Documento: 1
Fecha: 14-09-2012 Numero: 16591
Notaria: | Provincia: PANAMA
Descripcion Notaria: NOTARIA PRIMERA DEL CIRCUITO
Monto de Hipoteca:  0.00 Valor de Operacion: 0.00

ESTA FINCA HA SIDO INCORPORADA A LA FINCA N° 16601 INSCRITA AL TOMO 419
FOLIO 68 SECCION DE PROPIEDAD PROVINCIA DE PANAMA POR LO TANTO DEJA DE
EXISTIR.

FECHA DE REGISTRO: 20121022 12:53:06.4ARURPAQS

Nombre Cédula
Tomeo: 2012 Asiento: 199579
Valor: 350,000.00 Naturaleza de Acto:

Fecha Pago: 18-10-2012 Hora Pago: 16:16:22.7

1/2



8/10/2014 6/)(
Presentado Por: KEVIN MORENO '

2/2
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MARGINAL INCORP. DOMINIO
Finca: 23661 Rollo: 1 Asiento: 13

Num. Documento

Reg.: 2266639 Cod. Direc: 8700
Fecha: 22-10-2012 Documento: 1

Fecha: 14-09-2012 Numero: 16591
Notaria: 1 Provincia: PANAMA
Descripcion Notaria: NOTARIA PRIMERA DEL CIRCUITO

Monto de Hipoteca: 0.00 Valor de Operacion: 0.00

ESTA FINCA HA SIDO INCORPORADA A LA FINCA N° 16601 INSCRITA AL TOMO 419
FOLIO 68 SECCION DE PROPIEDAD PROVINCIA DE PANAMA POR LO TANTO DEJA DE
EXISTIR.

FECHA DE REGISTRO: 20121022 12:55:05.6ARURPAOQS

Nombre Cédula
Tomo: 2012 Asiento: 199579
Valor: 199,985.00 Naturaleza de Acto:

Fecha Pago: 18-10-2012 Hora Pago: 16:16:22.7

1/2



8/10/2014 60\
Presentado Por: KEVIN MORENO

212
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MARGINAL INCORP. DOMINIO

Finca: 14147 Rollo: 1 Asiento: 13
Num. Documento  ,,ccc39 Cod. Direc: 8700
Reg.:
Fecha: 22-10-2012 Documento: 1
Fecha: 14-09-2012 Namero: 16591
Notaria: | Provincia: PANAMA
Descripcion Notaria: NOTARIA PRIMERA DEL CIRCUITO

Monto de Hipoteca:  0.00 Valor de Operacion: 0.00

ESTA FINCA HA SIDO INCORPORADA A LA FINCA N° 16601 INSCRITA AL TOMO 419
FOLIO 68 SECCION DE PROPIEDAD PROVINCIA DE PANAMA POR LO TANTO DEJA DE
EXISTIR.

FECHA DE REGISTRO: 20121022 12:57:24. 5ARURPAOS

Nombre Cédula
Tomo: 2012 Asiento: 199579
Valor: 407.00 Naturaleza de Acto:

Fecha Pago: 18-10-2012 Hora Pago: 16:16:22.7

1/2



8/10/2014

Presentado Por:

KEVIN MORENO

A

2/2
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MARGINAL INCORP. DOMINIO

Finca: 24803 Rollo: 1 Asiento: 16
Num. Documento ;.39 Cod. Direc: 8700
Reg.:
Fecha: 22-10-2012 Documento: 1
Fecha: 14-09-2012 Nuamero: 16591
Notaria: 1 Provincia: PANAMA
Descripcion Notaria: NOTARIA PRIMERA DEL CIRCUITO
Monto de Hipoteca:  0.00 Valor de Operacion: 0.00

Detalle Opern
ESTA FINCA HA SIDO INCORPORADA A LA FINCA N° 16601 INSCRITA AL TOMO 419
FOLIO 68 SECCION DE PROPIEDAD PROVINCIA DE PANAMA POR LO TANTO DEJA DE
EXISTIR.
FECHA DE REGISTRO: 20121022 12:59:03.2ARURPAQS

Nombre Cédula
Tomo: 2012 Asiento: 199579
Valor: 384.00 Naturaleza de Acto:

Fecha Pago: 18-10-2012 Hora Pago: 16:16:22.7

1/2



8/10/2014

Presentado Por:

KEVIN MORENO

212



AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION Y
ORDENAMIENTO AMBIENTAL-DIEORA
INFORME TECNICO DE EVALUAC’ION
DE SOLICITUD DE MODIFICACION

FECHA: 8 DE OCTUBRE DE 2014.
PROYECTO: EVOLUTION TOWER

PROMOTOR: ZERO DEGREES, INC.
ggﬁ?ENTANTE VICTOR FARADJ AZRAK DAYAN
UBICACION: CORREGIMIENTO DE BELLA VISTA,

DISTRITO Y PROVINCIA DE PANAMA

I. ANTECEDENTES:

Mediante Resolucion DIEORA-IA-626-2011, del 13 de julio del 2011, se aprob6 el
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al proyecto EVOLUTION
TOWER, promovido por la empresa ZERO DEGREES, INC , S.A,, la cual consistia en
la construccién de un edificio de oficinas y habitaciones de hotel de 50 niveles, a
desarrollarse sobre un drea de tres mil novecientos uno (3,901 mz) metros cuadrados,
ubicada dentro de las fincas N°19766, documento 1210845; finca N°23661, documento 2;
finca N° 23661, documento 2; finca N° 16601, documento 1199942; finca N°14147,
documento 4; finca N°24803, tomo 607 de la seccién de la propiedad de la provincia de
Panam4, localizada en el corregimiento de Bella Vista, distrito y provincia de Panama

El dia 20 de mayo del 2014, el sefior VICTOR FARADJ AZRAK, representante legal de
la empresa ZERO DEGREES, INC., present6 ante la Autoridad Nacional del Ambiente la
solicitud de cambio de promotor del proyecto categoria I, EVOLUTION TOWER,
promovido por la empresa ZERO DEGREES, INC.

Se solicité el cambio de promotor de ZERO DEGREES, INC., hacia la nueva empresa
promotora denominada EVOLUTION TOWER CORP., sobre una superficie de tres mil
novecientos cuatro metros cuadrados con sesenta y cinco decimetros cuadrados (3,901 m2)
localizado en el corregimiento de Bella Vista, distrito y provincia de Panama, en la finca
N°16601, inscrita al tomo 419, folio N° 68 actualizada , con codigo de ubicacion 8706 de la
seccién de propiedad, Provincia de Panama, adquirida al documento redi 1199942 de la
misma seccion, el 5 de septiembre de 2007.

Mediante MEMORANDO-DEIA-0479-2805-14, del 28 de mayo del 2014, la Direccién de
Evaluacién y Ordenamiento Ambiental solicita a la Direccién de Proteccién a la Calidad
Ambiental la vigencia del proyecto (foja 53 del expediente administrativo correspondiente).

Mediante MEMORANDO DIPROCA-DCCA-554-2014, recibida el 28 de agosto del 2014,
la Direccion de Proteccion de la Calidad Ambiental, da respuesta al MEMORANDO-DEIA-
0479-—2805-14, del 28 de mayo del 2014, en el cual nos indica que el proyecto se encuentra
vigente (fojas 54 ala 55 del expediente administrativo correspondiente).

Se verifico en la pagina web del registro publico, que las fincas No. 19766, 23661,16601,
14147 y 24803, en la cuales se desarrolla el proyecto categoria I, EVOLUTION TOWER,
fueron incorporadas a la finca No. 16601, inscrita al tomo 419, folio 68, seccién de propiedad,
provincia de Panama (fojas 56 a la 63 del expediente administrativo correspondiente).

III. ANALISIS TECNICO:

En el Estudio de Impacto aprobado mediante Resolucién 1A-626-2011, del 13 de julio del
2011, el proyecto consistia en la construccién de un edificio de oficinas y habitaciones de
hotel de 50 niveles, a desarrollarse sobre un area de tres mil novecientos uno (3,901) metros
cuadrados, ubicada dentro de las fincas N°19766, documento 1210845; finca N°23661,



documento 2; finca N° 23661, documento 2; finca N° 16601, documento 1199942; finca
N°14147, documento 4; finca N°24803, tomo 607 de la seccion de la propiedad de la
provincia de Panam4, localizada en el corregimiento de Bella Vista, distrito y provincia de
Panama. Sobre este asunto el promotor solicita el cal‘pbio de promotor ZERO DEGREES,
INC., hacia la nueva empresa promotora EVOLUTION TOWER CORP.

Luego de efectuar la revision de la documentacién legal aportada por el peticionario y del
expediente administrativo correspondiente al referido proyecto, la Autoridad Nacional del
Ambiente confirma que el sefior VICTOR FARADJ AZRAK, portador de cédula de
identidad personal ntimero 8-189-665, es el representante legal de la empresa ZERO
DEGREES, INC., por lo tanto se considera que la solicitud presentada de cambio de
promotor de dicho Estudio, Categoria I, denominado EVOLUTION TOWER, es procedente.

IV. CONCLUSIONES

La solicitud de cambio de promotor del proyecto categorfa I, denominado EVOLUTION
TOWER, aprobado mediante la Resolucién DIEORA-IA-626-2011, del 13 de julio del
2011, cumple con todos los requisitos minimos, establecidos en el Decreto Ejecutivo 123,
del 14 de agosto del 2009, modificado mediante el Decreto Ejecutivo 155 del 05 de agosto
del 2011.

En la presente solicitud no se alteran los factores ambientales del proyecto, asi como
tampoco se alteran las medidas de proteccién ambiental establecidas en el Estudio de
Impacto Ambiental aprobado, dando continuidad al Plan de Manejo Ambiental, aprobado
en el referido Estudio.

Luego de efectuar la revisién integral de la solicitud de cambio de promotor del proyecto
presentada, correspondiente al proyecto Categoria I, aprobado, denominado EVOLUTION
TOWER, la Direccién de Evaluacion y Ordenamiento Ambiental de la ANAM, mediante
el presente informe técnico, recomienda su aprobacién, fundamentdndose en que la
mencionada solicitud de cambio de promotor cumplen con los requisitos técnicos y legales,
dispuestos para tales efectos por el Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009,
modificado mediante Decreto Ejecutivo 155 del 05 de agosto de 2011.

RECOMENDACION

Se recomienda aprobar solicitud de cambio de promotor de ZERO DEGREES, S.A.,
hacia la nueva empresa promotora denominada EVOLUTION TOWER CORP. y
mantener en todas sus partes, el resto de la Resolucién DIEORA TA-916-2008, del 31 de
diciembre de 2008.

Coudifh Sonaifm Qo Cpmeng.
CANDIDA SOMARRRIBA DESIREE SAMANIEGO
Técnica Evaluadora Jefa del Departamento de Evaluacion

de Estudio de Impacto Ambiental, encargada

Refrendado por:

SAMUEL VALDES
Directot de Evaluacion
y Ordenamiento Ambiental



REPUBLICA DE PANAMA
AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE

RESOLUCION DIEORA_/AM-0f5 0/
De jO de de 2014.

Que aprueba la solicitud de cambio de promotor del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
denominado EVOLUTION TOWER, aprobado mediante Resolucién DIEORA-IA-626-2011,
del 13 de julio del 2011.

El suscrito Director de Evaluacién y Ordenamiento Ambiental de la Autoridad Nacional del
Ambiente ANAM, en uso de sus facultades legales, y

CONSIDERANDO:

Que la empresa ZERO DEGREES, INC., persona juridica que segiin certificacion expedida por
el Registro Publico aparece inscrita a Ficha 558481, Documento 1096259, a través de su
Representante Legal, el sefior VICTOR FARADJ AZRAK, portador de cédula de identidad
personal nimero 8-189-665, ¢l dia 8 de julio de 2011, presenté un Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado EVOLUTION TOWER, elaborado bajo la responsabilidad de los
consultores Marcial Mendoza y Rey Salamin, personas naturales, inscritas en el Registro de
Consultores Idéneos que lleva la Autoridad Nacional del Ambiente, ANAM, mediante las
Resoluciones IAR-033-1997 e IRC-003-2011; respectivamente.

Que la empresa, ZERO DEGREES, INC., a través del Representante Legal, VICTOR
FARADJ AZRAK, el dia 20 de mayo de 2014, presentd la solicitud de cambio de promotor de
ZERO DEGREES, INC., hacia la nueva empresa promotora denominada EVOLUTION
TOWER CORP.

Que mediante MEMORANDO-DEIA-0479-2805-14, del 28 de mayo del 2014, la Direccion de
Evaluacién y Ordenamiento Ambiental solicita a la Direccién de Proteccion a la Calidad Ambiental
la vigencia del proyecto (foja 53 del expediente administrativo correspondiente).

Que mediante MEMORANDO DIPROCA-DCCA-554-2014, recibida el 28 de agosto del 2014,
la Direccién de Proteccién de la Calidad Ambiental, da respuesta al MEMORANDO-DEIA-
0479—2805-14, del 28 de mayo del 2014, en el cual nos indica que el proyecto se encuentra vigente
(fojas 54 ala 55 del expediente administrativo correspondiente).

Que se verificé en la pagina web del registro publico, que las fincas No. 19766, 23661,16601,
14147 y 24803, en la cuales se desarrolla el proyecto categoria I, EVOLUTION TOWER, fueron
incorporadas a la finca No. 16601, inscrita al tomo 419, folio 68, seccion de propiedad, provincia de
Panama (fojas 56 a la 63 del expediente administrativo correspondiente).

Que dadas las consideraciones antes expuestas, el Director de Evaluacién y Ordenamiento
Ambiental de la Autoridad Nacional del Ambiente ANAM,

RESUELVE:

Articulo 1: Aceptar el cambio de promotor del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
denominado EVOLUTION TOWER, aprobado Resolucion DIEORA-IA-626-2011, del 13 de
julio del 2011, que consiste en cambio de promotor de ZERO DEGREES, INC., hacia la nueva
empresa promotora denominada EVOLUTION TOWER CORP.

Articulo 2: Reconocer en consecuencia, a EVOLUTION TOWER CORP., como nuevo
Promoter del Estudio de Impacto Ambiental EVOLUTION TOWER.

Articulo 5: Advertir a la empresa EVOLUTION TOWER CORP., que como promotora del
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I denominado EVOLUTION TOWER, seri
responsable por el cumplimiento del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, aprobado a través
de la Resolucién DIEORA-1A-916-2008, del 13 de julio del 2011.

JFe 420 -7/



Articulo 6: Mantener en todas sus partes, el resto de lq mediante Resolucion DIEORA-IA-916-
2008, del 13 de julio del 2011, que aprueba el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I,
denominado EVOLUTION TOWER. |

Articulo 7: El promotor deber4 presentar ante la ANAM] cualquier modificacién, adicion o cambio
de las técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental
aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacién de las normas establecidas y
contempladas en el Decreto Ejecutivo N°123 de 14 de agosto de 2009; modificado por el Decreto
Ejecutivo No. 975 de 23 de agosto del 2012. |

Articulo 8. En adicién a los compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental
aprobado, EL. PROMOTOR del Proyecto, tendra que colocar dentro del 4rea del Proyecto, un
letrero en un lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

Dada E/m/}a ciudad de Panami, a los {{hﬁu (__/¢Q ) dias, del mes de
/77t del afio dos mil catorce (2014). i o

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

&ML-LL-L gft.wr@%w,
DESIRE SAMANIEGO

S R Jefa de Evaluacion de Estudio de

. ¢ Impacto Ambiental, encargada

i o

Autoridad Naclonal de! Amblente

Direcclén de Eval aclén
Hoy_/i—dl__p&i——‘ a - do
siendo 08— S22l yer®
Notifigue

(o
3
)

AUTORIDAD NACIO, EL AMBIENTE -
RESOLUCION Ng. /Jj,;ﬁ};P C ?C 1Z22%
FECHA /2 / 0 7 2 /-
Pigina2de3 7

SV/ds/esc




ADJUNTO

Formato para el letrero
Que deberd colocarse dentro del 4rea del Proyecto

Al establecer el letrero en el 4rea del proyecto, el promotor cumplird con los siguientes pardmetros:

1. Utilizard ldmina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

DA El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a}; 20 metros.

31 Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

4. El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

5- Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de diametro.
6. El acabado del letrero serd de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero
deberan ser de mayor tamafio.

>

7. La leyenda del letrero se escribir4 en cinco (5) planos con letras formales rectas, de
la siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: EVOLUTION TOWER

Segundo Plano: TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION.

Tercer Plano: PROMOTOR: EVOLUTION TOWER CORP.

Cuarto Plano: AREA: 3,901 m?

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1

APROBADO POR LA AUTORIDAD NACIONAL DEL
AMBIENTE, ANAM, MEDIANTE RESOLUCION

No. /A jp% P9/ DE __ /%  DE _ yu/in/ DE
2011. \ /‘
Recibido por:

L Doke DAUALY %«ao{ﬂ’v giicd

Nombre y apellidos Firma /

(en letra de molde) [

¥y~ 147 ] = =205
N° de Cédula de I.P. Fecha

AUTORIDAD NACIONAL DE r)wmm\m-; ;
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Pagina 3 de 3

SV/ds/csc /

@



@

EVOLUTION

TOWER

Panama, 12 de enero de 2015.

Sefiores
Autoridad Nacional del Ambiente
Ciudad

Respetados sefiores:

Yo, Victor Faradj Azrak Dayan, varén, panamefio, mayor de edad, con cédula de identidad personal
No. 8-189-665 en mi condicion de Representante Legal de Evolution Tower Corp. con niimero de
Resoluciéon DIEORA 1A-626-2011 de 13 de Julio de 2011, cuya promotora es THE EVOLUTION
TOWER CORP., con direccién, Corregimiento de Bella Vﬁsta, distrito de Panama4, teléfono 340-3500,
sociedad debidamente inscrita en la Ficha 558481, documento 1096259 de la Seccién de Micropelicula
Mercantil del Registro Publico de la Repiiblica de Panama, concurro ante ustedes muy
respetuosamente, a fin de notificarme de la resolucién de cambio de promotor N° IAM-086-2014,
como en efecto lo hago y autorizo al técnico Danilo Navarro Fernandez con niimero de cédula 8-474-
190 a que retire la misma.

Sin otro particular,

Atentam

Victor Faradj Azrak Dayan
Cé 0. 8-189-665

Calle 50, Torre Global Bank, Piso 40,0Oficina 4002 ,
Apartado 0816-06817, Panama 5, Repuiblica de Panama
Tels.: (507) 340-3500 Fax: (507) 340-3510
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Panama, 4 de Febrero de 2014.

Q ,
Seflores \
Autoridad Nacional del Ambiente

E.S. M.

A quien corresponda:

Yo, Saiil Faskha Esquenazi., varén, panamefio, mayor de edad, con cédula de identidad personal No. 8-485-806
en mi condicién de representante legal d¢ EVOLUTION TOWER CORP. cuya promotora es EVOLUTIQN
TOWER CORP., con direccion, Corregimiento de Bella Vista, Distrito de Panama, teléfono 340-3500, sociedad
debidamente inscrita en la Ficha 558481, documento 1096259 de la Seccién de Micropelicula Mercantil del
Registro Publico de la Repiblica de Panama, concurro ante ustedes muy respetuosamente, a fin de informarle
que la Resolucién de cambio de promotor N° IAM-086-2014 del 10 de Octubre de 2014, en la cual modificé la
empresa Promotora de nuestro proyecto del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado, Proyecto
“EVOLUTION TOWER?”., aprobado mediante Resolucién DIEORA-IA-626-2011 del 13 de Julio de 2011.

Nuestra solicitud de modificacién requiere la revision de los articulo 5to y-6to-de la Resolucion DIEORA TAM-
086-2014 emitida el 10 de Octubre de 2014 la cual fue notificada el dia 14 de enero de 2015. Ya que la misma
hace mencién a una Resolucion que no corresponde a nuestro proyecto.

Adjunto encontrara la Resoluciones DIEORA 1A-626-2011 del 13 de Julio de 2011 y DIEORA IAM-086-2014
emitida el 10 de Octubre de 2014.

Sin otro particular,

— =

Saiil Faskha Esquenazi
Representante Legal

Calle 50, Torre Global Bank, Piso 40.Oficina 4002 ,
Apartado 0816-06817, Panama 5, Repiiblica de Panama
Tels.: (507) 340-3500 Fax: (507) 340-3510




Repiiblica de Panama
AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE
RESOLUCION DIEORA /-1 L2 rvy
De 4o de __4____(_‘,“‘__‘_-_ de 2011, v

Que aprucha el Estudio de Impacie ‘Ambiental Categorie 1, corespondiente al proyecto
denominado EVOLUTION TOWER

La suscrita Directora de Evaluacion y Ordenamiento Ambiental. de la Autoridad Nacional
del Ambiente (ANAM), en uso de sus facultades legales, ¥

CONSEIDERANDO: )
Que la empresa ZERO DEGREES, INC, persona juridica que segun certificacion expedida
por ¢l Registro Publico aparece inscrita a la Ficha 558481, Documento 1096259 y cuyo
representante legal lo es el sefior Saul Faskha, portador de la cédula de identidad personal
N° 8-485-806, se propone rcbli:gar un proyecto denominado EVOLUTION TOWER.

Que ¢n virtud dc lo antedicho, el dia 8 de julio de 2011, la empresa ZERO DEGREES,
INC., a través de su Representante Legal, presentd el| Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores Marcial Mendosa y Rey
Salamin, personas naturales inscritas en el Registro de ‘Consultores Idéneos que lleva la
Autoridad Nacional del Ambiente, ANAM, mediante Resoluciones IAR-033-1997 Y IRC-
003-2011.

Que, segin la documentacién aporiada por el peticionerio junto al memorial de salicitud
correspondiente, el Proyecto objeto del aludido Estudio de Impacto Ambiental, consiste en la
construccion de un edificio de oficinas y habitaciones de hotel de 50 niveles, a desarrollarse
sobre un 4rea de tres mil novecientos uno (3,901) metros cuadrados, ubicada dentro de las
Fincas #19766, Documento 1210845; Finca #23661. Documento 2; linca 23661,
Documento 2; Finca #16601, Documento 1199942; Finca #14147, Documento 4; Finca
#24803, Tomo 607 de la seccion de la propiedad de la grovincia de Panamd, localizada en
el corregimiento de Bella Vista, distrito y provincia de Panama.

Que lvego de la revision de los contenidos minimos éstiblecidos en el Articulo 26 del
Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009, se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria
I, del proyecto denominado EYOLUTION TOWER.

Dadas las consideraciones antes expuestas, la suscrita Diréctora de Evaluacion y Ordenariento

Ambicntal, de la Autoridad Nacional del Ambiente, ANAM,
RESUELVEL:

Articulo 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria 1, correspondicnte al
Proyecto denominado EVOLUTION TOWER, cuyo FROMOTOR es la empresa ZERO
DEGREES, INC, con todas las medidas contempladas en el referido Estudio, las cuales se
integran y forman parte de esta Resolucion.

Artic_ulo 2. El PROMOTOR del proyecto denominadd EVOLUTION TOWER, debera
mc]ulr. en todos los contratos y/o acuerdos que suscribp para su ejecucion o desarrollo. el
cumplimiento de la presente Resolucion Ambiental y de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. Advertir a EL PROMOTOR del Proyecto, que esta Resolucion no constituye una

exc:cl?cién para el cumplimiento de las normativas legales y reglamentarias aplicables a la
actividad correspondiente.

/?rticfllo 4, En adicién a las medidas de mitigacién ¥ compensacién contempladas en el
Estudio de Impacto Ambiental, EL. PROMOTOR de! Pyoyecto, tendrd que:

&>



-

a. Reportar a la Administracién Regional de ANAM, por escrito, con anticipacion de por
lo menos un (1) mes, la fecha de inicio de las actividades, a realizar en el drea del
Proyecto.

b. Presentar ante la correspondiente Administracién Regional de ANAM, oada seis (6)
meses y durante la fase de construccién, un informe sobre la implementacion de las
medidas de prevencién y mitigacion, de acuerdo a lo sefialado en el Estudio de
Impacto Ambiental, y en esta Resolucion. Este informe deberd ser claborado por un
profesional idéneo e independiente de EL. PROMOTOR del Proyecto.

¢. Colocar, dentro del 4rea del Proyecto y antes de iniciar su gjecucion, un letrero er
un lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

d. Presentar ante la ANAM, cualquier modificacién, adicién o cambio de las técnicas
y/o medidas que no estén contempladas en ¢l Estudio de [mpacto Ambiertal
aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacion de las normas
establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de
2009. ‘

(VN
Articulo 5. Si durante las etipas de construccidn o de operacién del Proyecto, EL
PROMOTOR decide abandonar la obra, deberd comunicar por escrito a la Autoridad
Nacional del Ambiente, dentro de un plazo no mayor de treinta (30) dias habiles previo a la
fecha en que pretende efectuar el abandono.

Articulo 6. Advertir al Promotor del Proyecto, que si durante la fase de desarrollo,
construccion y operacion del Proyecto, provoca o causa algim dafio al ambiente, se procedera
con la investigacion y sancién que corresponda, conforme a la Ley 41 de 1 de julio de 1998,
sus reglamentos y normas complementarias. :

Articulo 7. La presente Resolucién Ambiental empezara a regir a partir de su gjecutoria y
tendrd vigencia de dos (2) afios contados a partir de la misma fecha.

Articulo 8. De conformidad con el articulo 54 y siguientes del Decreto Ejecutivo No. 123 de
14 de agosto de 2009, la Representante Legal de ZERO DEGREES, INC, podra interponer
el Recurso de Reconsideracién, dentro del plazo de cinco () dias hébiles contados a partir de
su notificacion,

FUNDAMENTO DE DERECHO: Constitucion Politica de la Republica de Panamd; Ley
41 de | de julio de 1998; Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009; y demds normas
concordantes y complementarias.

Dada en la ciutrmd de Panama, a los 7 ’ Y _ (g2 ) dias, def mes de
Nl del afio dos mil once (2011).
) J i .1 :c"": aviovidied |
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ADJUNTO

Formato para el letrero
Que debera colocarse dentro del drea del Proyecto .

Al establecer el letrero en el arca del proyecto, el promotor cumplird con los siguicites

Utilizar ldmina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies. '

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén. .

Colgarlo en dos (2) u@gos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.
'S

, a saber: verde y amaritlo.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,

pardmetros:
1.
2. E! letrero debera ser legible a una distancia de 15220 metros.
3.
4, El nivel superior del tablero, se colocaré a ocho (8) pies del suelo.
5.
&

6. El acabado del letrero seré de dos (2) colores

- El color verde para e! fondo.

- El color amarillo para las letras.

deberan ser de mayor tamaiio.

7.

La leyenda del letrero se escribird en cinco (5) plangs con letras formales rectas, de
la siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: EVOLUTION TOWER

Segundo Plano: TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION

Tercer Plano: PROMOTOR: ZERO DEGREES, INC.

Cuarto Plano: AREA: 3,901 m’

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I

APROBADO POR LA AUTORIDAD NACIONAL DEL
AMBIENTE, ANAM, MEDIANTE {;$OLUCION
|

No. f4-4 24 ,y//DE

2011.

Recibido por:

Nombre y apellidos

(en letra de molde)

QIS IV
NP° de Cédula de 1.P.

pd

L1 L1 g

Firma

Fecha

AUTURIDAD NACIGNAL DEL AMBIENTE
RESOLUCION N* /7 = (1 240,

FECHA eyl ! e
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= REPUBLICA DE PAN/ A
= AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE
pspmalling ADMINISTRACION REGIONAL, METROPOLITANA

Registro de informacion y/o Autorizacion de la Tala poda de arboles/ arbustos distinto a los llamados

permisos domésticos y de subsistencia.  w
REGISTRO No. 246-2011
CONSIDERANDO

Que la Administracién Regional de la Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM), de la Regidn
Metropolitana, esta facultada para mantener un registro actualizado de tala/poda de drboles/arbustos que se

den dentro de su jurisdiccion:

A
Que para ser efectivo, este Registro es indispensable que 2l (la) solicitante registre sus generales. tipo de

tala/poda de que se trata, ubicacion de los arboles y volumen por especies.

Que el (la) sehor (a) empresa ZERQ DEGREES. con cédula / Ruc No . Inscrito en el Registro

Forestal No.  con domicilio el el Correg. de Bella Vista, Casa ____, Calle 50_  Teléfono

Distrito Panamd, Provincia de Panama.

Que los arboles/arbustos seran talados/podados en razén de:|
a) Construccion y/o ampliacion de vivienda_ X Plantado X ,Natural
b) Representa inminente peligro _X

¢) Raleo de plantaciones Servicios Técnicos: B/.15.00

d) Corta final plantacion Paz y Salvo: B/.3.00
e) Plantado Total: B/.18.00

Y

f) Problema fitosanitario
g) Regeneracion natural manejada
h) Otros

Ubicacion geografica de los arboles/arbustos a tala o poda: Calle 50, Bella Vista.

Uso que se le dara al producto: Ninguno.
RESUELVE:

PRIMERO: Registrar para efectos estadisticos y dar constancia al (la) solicitante de la siguiente informacion
de tala X_ sin la cual no se le podré extender la gufa de transporte. si la especie es de uso comercial.

Especie Numero de .&rboles{ arbusto Volumen m* ] Observacion

.IPalma . Jﬂ__:________l o | TL_
I

Mamén 2 0.50 ".

—

SEGUNDO: Para la emisién de este Registro y la guia de transporte respectiva. Es necesario que el (la)
solicitante acredite la propiedad del predio donde se efectuard la tala X. En caso de terceras personas,

presente la debida autorizacion del propietario.

DERECHO: Ley No. 1 de 3 de febrero de 1994, Ley 24 de 23 de noviembre de 1992.
Decreto Ejecutivo No. 89 de 8 de junio de 1993,

Valido por treinta (30) dias a partir de su notificacion.

Lugar y Fecha de expedicién: Curundi, Distrito de Ancén, 1 de Septiembre de 2011,

Nombre y firma del (1a) solicitante Fecha de Notificacion

.
f.i‘ i K . ‘e - \/‘ 4 j Al s A 7y



REPUBLICA DE PANAMA
AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE

RESOLUCION DIEORA /2 7 -0

De 0 de _ i lx: de2014.

Que aprueba la solicitud de cambio de promotor del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
denominado EVOLUTION TOWER, aprobado mediante Resolucion DIEORA-IA-626-2011,
del 13 de julio del 2011.

El suscrito Director de Evaluacion y Ordenamiento Ambiental de la Autoridad Nacional del
Ambiente ANAM, en uso de sus facultades legales, y

CONSIDERANDO:

Que la empresa ZERO DEGREES, INC., persona juridica que segin certificacién expedida por
el Registro Piblico aparece inscrita a Ficha 558481, Documento 1096259, a través de su
Representante Legal, el sefior VICTOR FARADJ AZRAK, portador de cédula de identidad
personal nimero 8-189-665, el dia 8 de julio de 2011, presenté un Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado EVOLUTION TOWER, elaborado bajo la responsabilidad de los
consultores Marcial Mendoza y Rey Salamin, personas naturales, inscritas en el Registro de
Consultores Idoneos que lleva la Autoridad Nacional del Ambiente, ANAM, mediante las
Resoluciones IAR-033-1997 e IRC-003-2011; respectivamente.

Que la empresa, ZERO DEGREES, INC., a través del Representante Legal, VICTOR
FARADJ AZRAK, el dia 20 de mayo de 2014, presento la solicitud de cambio de promotor de
ZERO DEGREES, INC., hacia la nueva empresa promotora denominada EVOLUTION
TOWER CORP.

Que mediante MEMORANDO-DEIA-0479-2805-14, del 28 de mayo del 2014, la Direccidén de
Evaluacién y Ordenamiento Ambiental solicita a la Direccion de Proteccion a la Calidad Ambiental
la vigencia del proyecto (foja 53 del expediente administrativo correspondiente).

Que mediante MEMORANDO DIPROCA-DCCA-554-2014, recibida el 28 de agosto del 2014,

la Direccién de Proteccion de la Calidad Ambiental, da respuesta al MEMORANDO-DEIA-
0479—2805-14, del 28 de mayo del 2014, en el cual nos indica que e] proyecto se encuentra vigente
(fojas 54 ala 55 del expediente administrativo correspondiente).

Que se verificé en la pagina web del registro piblico, que las fincas No. 19766, 23661,16601,
14147 y 24803, en la cuales se desarrolla el proyecto categoria I, EVOLUTION TOWER, fueron
incorporadas a la finca No. 16601, inscrita al tomo 419, folio 68, seccién de propiedad, provincia de
Panama (fojas 56 a la 63 del expediente administrativo correspondiente).

Que dadas las consideraciones antes expuestas, el Director de Evaluacién y Ordenamiento
Ambiental de la Autoridad Nacional del Ambiente ANAM,

RESUELVE:

Articulo 1: Aceptar el cambio de promotor del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
denominado EVOLUTION TOWER, aprobado Resolucién DIEORA-IA-626-2011, del 13 de
julio del 2011, que consiste en cambio de promotor d¢ ZERO DEGREES, INC., hacia la nueva

empresa promotora denominada EVOLUTION TOWER CORP.

Articulo 2: Reconocer en consecuencia, a EVOLUTION TOWER CORP., como nuevo
Promotor del Estudio de Impacto Ambiental EVOLUTION TOWER.

Articulo 5: Advertir a la empresa EVOLUTION TOWER CORP., que como promotora del
Estudio- de Impacto Ambiental, Categoria I denominado EVOLUTION TOWER, sera
responsable por el cumplimiento del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, aprobado a través
de la Resolucién DIEORA-IA-916-2008, del 13 de julio del 2011.

= /,'.:'/‘ R e




3
Articulo jS’: Mantener en todas sus partes, el resto de la mediante Resolucién DIEORA-IA-916-

2008, del 13 de julio del 2011, que aprucba el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I,
denominado EVOLUTION TOWER.

Articulo 7L]El promotor deberd presentar ante la ANAM, cualquier modificacién, adicién o cambio
de las técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental
aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacién de las normas establecidas y
contempladas en el Decreto Ejecutivo N°123 de 14 de agosto de 2009; modificado por el Decreto
Ejecutivo No. 975 de 23 de agosto del 2012.

N J

Articulo # En adicién a los compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental
aprobado, EL PROMOTOR del Proyecto, tendré que colpcar dentro del 4rea del Proyecto, un
letrero en un lugar visible con el contenido establecido en farmato adjunto.

Dada en_la ciudad de Panamé, a los ez (/¢ ) dias, del mes de
0t del afio dos mil catorce (2014).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE
LA

L
SAMUEL VALDES
Director de Evaluacion y
Ordenamiento Ambiental
DESIRE SAMANIEGO
Jefa de Evaluacién de Estudio de
Impacto Ambiental, encargada

Autoridad Naclonal det Amblente

Direcclén de Evaluacion
oyl L «_?Lﬁz__ PRl
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ADJUNTO

Formato para el letrero
debera colocarse dentro del 4rea del Proyecto

Al establecer el letrero en el 4rea del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes pardmetros:

1. Utilizard lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

2. El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

3. Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

4. El nivel superior del tablero, se colocard a ocho (8) pies del suelo.

5. Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.

6. El acabado del letrero

- El color verde

serd de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del

nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,

deberan ser de mayor tamafio.
T La leyenda del letrero se escribird en cinco (5) planos con letras formales rectas, de
la siguiente manera:
Primer Plano: PROYECTO: EVOLUTION TOWER
Segundo Plano: TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION.
Tercer Plano: PROMOTOR: EVOLUTION TOWER CORP.
Cuarto Plano: AREA: 3,901 m?
Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
APROBADO POR LA AUTORIDAD NACIONAL DEL
AMBIENTE, ANAM, MEDIANTE RESOLUCIC)N
No. /£ % % DE £ DE v,i/ice/  DE
2011.
Recibido por:
m\"-& A v A Y %u\;ﬂ/j .gr}-sﬁ/ox-"‘“ J‘\,
Nombre y apellidos
TR pma
G- fP~1 %@ /Y~ [~ RIE
N° de Cédula de LP. Fecha

AUTORIDAD NACIONAL DEL.‘ AM B!;E.\T‘E -

RESOLUCION N: - ¥ LAY
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REPUBLICAd \NAMA @0

TIMBRE NACIONAL
S . CENTESIMOS DE BALBOA

Panamé, 23 de Abril de 2014.

Sefiores
Autoridad Nacional del Ambiente

Ciudad

A quien corresponda:

Yo, Victor Faradj Azrak Dayan con Cédula de Identidad Personal No. 8-189-665 actuando
como representante legal de la empresa Zero Degrees, Inc. promotora del proyecto Evolution
Tower aprobado mediante la resolucién No. 1A — 626-2011 de 13 de Julio de 2011 Propietaria
de la Finca 16601 inscrita al tomo 419 Folio 68 ubicada en el corregimiento de Bella Vista,
Distrito y Provincia de Panam4, concurro ante su despacho para realizar cambio de promotor
del proyecto antes mencionado, la cual ser4 la empresa promotora Evolution Tower Corp. ficha
folio tomo cuyo respresentante es Satl Faskha Esquenazi con Cédula de identidad personal 8-

485-806.

Que de acuerdo al Acta de Asamblea de Accionistas No. 16,524 dada el dia 25 de Agosto de 2011 la
empresa promotora Zero Degrees Inc. modifica el nombre de la sociedad a Evolution Tower Corp.

Adjunto:
1. Copia de cédula de representante legal debidamente notariada.

Copia de acta de junta directiva debidamente notariada.
. Original de certificacion de Sociedad de Registro Publico de Evolution Tower Corp.

Original de certificacion de Finca de Registro Piiblico de Evolution Tower Corp.

Copia de resolucién de Aprobacién No. 1A — 626-2011 de 13 de Julio de 2011 de aprobacién

del Estudio de Impacto Ambiental del proyecto.
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AUTORIDAD NACIONAL q'EL AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
INFORME DE ADMISION DE SOLICITUD

DE CORRECCION
I. DATOS GENERALES
FECHA: 19 DE FEBRERO DE 2015
PROYECTO: EVOLUTION TOWER
PROMOTOR: EVOLUTION TOWER CORP.
UBICACION: CORREGIMIENTO DE BELLA VISTA, DISTRITO Y
PROVINCIA DE PANAMA.

II. ANTECEDENTES

Mediante Resolucién DIEORA-IA-626-2011, del 13 de julio del 2011, se aprobd el
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al proyecto EVOLUTION
TOWER, promovido por la empresa ZERO DEGREES, INC , S.A., la cual consistia en
la construccién de un edificio de oficinas y habitaciones de hotel de 50 niveles, a
desarrollarse sobre un 4rea de tres mil novecientos uno (3,901 m?®) metros cuadrados,
ubicada dentro de las fincas N°19766, documento 1210845; finca N°23661, documento 2;
finca N° 23661, documento 2; finca N° 16601, documento 1199942; finca N°14147,
documento 4; finca N°24803, tomo 607 de la seccion de la propiedad de la provincia de
Panam4, localizada en el corregimiento de Bella Vista, distrito y provincia de Panama.

El dia 20 de mayo del 2014, el sefior VICTOR FARADJ AZRAK, representante legal de
la empresa ZERO DEGREES, INC., present6 ante la Autoridad Nacional del Ambiente la
solicitud de cambio de promotor del proyecto categoria I, EVOLUTION TOWER,
promovido por la empresa ZERO DEGREES, IN¢., hacia la nueva empresa promotora
denominada EVOLUTION TOWER CORP.

Mediante Resolucion DIEORA TAM-086-2014, del 10 de octubre de 2014, se aprobé 1a
solicitud de cambio de promotor, del Estudio de Impacto Ambiental, categoria I,
EVOLUTION TOWER; de la empresa promotora ZERO DEGREES, INC., hacia la
nueva empresa promotora denominada EVOLUTION TOWER.

El dia 10 de febrero de 2015, la empresa promotora EVOLUTION TOWER CORP., a
través de su Representante Legal, el sefior SAUL FASKHA ESQUENAZI, con cédula de
identidad personal 8-485-806, present6 ante la Autoridad Nacional del Ambiente, la
solicitud de correccion de cambio de promotor, del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I, EVOLUTION TOWER, aprobado bajo Resolucion DIEORA 1AM-086-
2014, del 10 de octubre de 2014.

Por este medio se ADMITE la SOLICITUD DE CORRECCION interpuesta por el
promotor del proyecto, a la Resolucion DIEORA TAM-086-2014, del 10 de octubre de
2014, del proyecto Categoria I, denominado EVOLUTION TOWER.

La presente correccion solicita lo siguiente:

PRIMERO: Corregir los articulo 5to y 6to del RESUELVE de la Resolucion
DIEORA TAM-086-2014, del 10 de octubre de 2014; debido a que én dichos articulos
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se menciona errébneamente una Resolucién que no corresponde a la aprobacién del

Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, denon%linado EVOLUTION TOWER.

III. ANALISIS DE SOLICITUD

Que referente a la solicitud de correccién de los articulos 5to y 6to del RESUELVE de la

Resolucion DIEORA IAM-086-2014, del 10 de octubre de 2014 podemos indicar lo
siguiente:

Primero: En la Resolucion DIEORA TAM-086-2014, del 10 de octubre de 2014, por la
cual se aprueba la solicitud de cambio de promotor del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, EVOLUTION TOWER, en la parte deé RESUELVE, se sefiala errbneamente
la Resolucién que aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, denominado
EVOUTION TOWER, en los siguientes articulos : -

Articulo 5: “...serd responsable por el cumplimierin‘o del Estudio de Impacto Ambiental

categoria I, aprobado a través de la Resolucion DIEORA-IA-916-2008, del 13 de julio del
201717, |

Articulo 6: “Mantener en todas sus partes, el restolde la mediante Resolucion DIEORA-
14-916-2008, del 13 de julio del 2011, que aprueba el Estudio de Impacto Ambiental
categoria I, denominado EVOUTION TOWER”.

Segundo: Adicionalmente se detect6 un error en la isecuencia numérica de los articulos 5,
6,7 y 8 de la Resolucion DIEORA TAM-086-2014, 4el 10 de octubre de 2014.

Por lo anterior antes mencionado, se corregira los iarticulos 5, 6,7 y 8 de la Resolucion
DIEORA TAM-086-2014, del 10 de octubre de 2014, los cuales quedaran de la siguiente
manera:

Articulo 3: Advertir a la empresa EVOLUTION TbWER CORP., que como promotora
del Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, denohﬁnado EVOLUTION TOWER, sera

responsable por el cumplimiento del Estudio de Impé,cto Ambiental, categoria I, aprobado a
través de la Resolucién DIEORA-TIA-626-2011, del!13 de julio de 2011.

Articulo 4: Mantener en todas sus partes, el resto de la mediante Resolucion DIEORA-
TA-626-2011, del 13 de julio de 2011, que aprueba el Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, denominado EVOLUTION TOWER.

Articulo 5: El promotor debera presentar antes la ANAM, cualquier modificacion, adicion
o cambio de las técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto
Ambiental aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacién de las normas
establecidas y contempladas en el Decreto Ejecutivo N°123 de 14 de agostoe.de 2009;
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 975 de 23 de agosto del 2012.

Articulo 6: En adicién a los compromisos adquiridos en el Estudio ‘de Impacto Ambiental
aprobado, EL PROMOTOR del proyecto, tendra que colocar dentro del drea del proyecto,
un letrero en un lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.
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IV. CONCLUSIONES:

Luego de revisar la Resolucion DIEORA TAM-086-2014, del 10 de octubre de 2014, por la
cual se aprueba la solicitud de cambio de promotor del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria [, EVOLUTION TOWER, se verific6 que se escribié erréneamente, en los
articulos Sto y 6to del RESUELVE, que el Estudio de Impacto Ambiental, categoria I,
denominado EVOLUTION TOWER, fue aprobado mediante la Resolucién DIEORA-
TA-916-2008, del 13 de julio del 2011. Ademds, se detectd también, un error en la
secuencia numérica de los articulos 5, 6,7 y 8 de la Resolucién antes mencionada.

Que después de analizar la sustentacién emitida en la presente Solicitud de Correccidn,
consideramos que el promotor fundamento la Solicitud de correccion presentada.

V. RECOMENDACIONES:

Por lo antes indicado se recomienda ACEPTAR 1la Solicitud de Correccion interpuesta a la

DIEORA TAM-086-2014, del 10 de octubre de 2014, que modifica los articulos 5, 6,7 y 8
del RESUELVE.
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CANDIDA SOMARRIBA DESIREE SAMANIEGO
Evaluadora Jefa (encargada) de Evaluacion de Estudio
de Impacto Ambiental.
Refrendado por:

SAM?SI‘: VALDES
Director de Evaluacion y Ordenamiento Ambiental.



Republica de Panama
AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE

RESOLUCION DIEORA /A(C-(15/-20/S
De /b de uah < de 2015.
[P

Que acepta la solicitud de correccion a la Resolucién que aprueba el cambio de promotor
del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al proyecto denominado
EVOLUTION TOWER, aprobado mediante Resolucién IAM-086-2014, del 10 de
octubre de 2014.

El suscrito Director de Evaluacién y Ordenamiento Ambiental, de la Autoridad Nacional del
Ambiente, ANAM, en uso de sus facultades legales, y

CONSIDERANDO:

Que mediante Resoluciéon DIEORA-IA-626-2011, del 13 de julio del 2011, se aprobo el
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al proyecto EVOLUTION
TOWER, promovido por la empresa ZERO DEGREES, INC , S.A., la cual consistia en
la construccién de un edificio de oficinas y habitaciones de hotel de 50 niveles, a
desarrollarse sobre un 4rea de tres mil novecientos uno (3,901 m?) metros cuadrados,
ubicada dentro de las fincas N°19766, documento 1210845; finca N°23661, documento 2;
finca N° 23661, documento 2; finca N° 16601, documento 1199942; finca N°14147,
documento 4; finca N°24803, tomo 607 de la seccién de la propiedad de la provincia de
Panama, localizada en el corregimiento de Bella Vista, distrito y provincia de Panama.

Que el dia 20 de mayo del 2014, el sefior VICTOR FARADJ AZRAK, representante legal
de la empresa ZERO DEGREES, INC., present6 ante la Autoridad Nacional del Ambiente
la solicitud de cambio de promotor del proyecto categoria I, EVOLUTION TOWER,
promovido por la empresa ZERO DEGREES, INC., hacia la nueva empresa promotora
denominada EVOLUTION TOWER CORP.

Que mediante Resolucion DIEORA IAM-086-2014, del 10 de octubre de 2014, se aprobo
la solicitud de cambio de promotor, del Estudio de Impacto Ambiental, categoria I,
EVOLUTION TOWER; de la empresa promotora ZERO DEGREES, INC., hacia la
nueva empresa promotora denominada EVOLUTION TOWER.

Que el dia 10 de febrero de 2015, la empresa promotora EVOLUTION TOWER CORP.,
a través de su Representante Legal, el sefior SAUL FASKHA ESQUENAZI, con cédula de
identidad personal 8-485-806, presentd ante la Autoridad Nacional del Ambiente, la
solicitud de correccién de cambio de promotor, del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I, EVOLUTION TOWER, aprobado bajo Resolucion DIEORA IAM-086-
2014, del 10 de octubre de 2014.

Que, segun la documentacion aportada por el peticionario, la modificacién del cambio de
promotor del Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, EVOLUTION TOWER, consiste
en corregir los articulo Sto y 6to del RESUELVE de la Resolucion DIEORA IAM-086-
2014, del 10 de octubre de 2014; debido a que en dichos articulos se menciona
erroneamente una Resolucién que no corresponde 2 la aprobacién del Estudio de Impacto
Ambiental, categoria I, denominado EVOLUTION TOWER.

Que ademas, se detect6 un error en la secuencia numérica de los articulos 5, 6,7 y 8 de la
Resolucién antes mencionada.

Que luego de efectuar la revision integral de la solicitud de modificacién presentada al
cambio de promotor del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II, aprobado mediante
Resolucion DIEORA IAM-086-2014, del 10 de octubre de 2014, correspondiente al
proyecto denominado “EVOLUTION TOWER?”, la Direccién de Evaluaciéon y
Ordenamiento Ambiental de la ANAM, mediante Informe Técnico admite y acepta la
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solicitud de correccion.

Dadas las consideraciones antes expuestas, el suscrito Director de Evaluacion y Ordenamiento
Ambiental, de la Autoridad Nacional del Ambiente,

RESUELVE:

ARTICULO 1: Aceptar la solicitud de correccién de los articulos Sto y 6to del
RESUELVE, de la Resolucion DIEORA IAM-086-2014, del 10 de octubre de 2014,
promovido por la empresa promotora EVOLUTION TOWER CORP.

ARTICULO 2: Los articulos 5, 6 7 y 8 del RESUELVE de la Resolucion DIEORA IAM-
086-2014, del 10 de octubre de 2014, quedarsn de la siguiente manera: Articulo 3: Advertir
a la empresa EVOLUTION TOWER CORP., que como promotora del Estudio de
Impacto Ambiental, categoria I, denominado EVOLUTION TOWER, sera responsable
por el cumplimiento del Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, aprobado a través de la
Resolucion DIEORA-IA-626-2011, del 13 de julio de 2011. Articulo 4: Mantener en
todas sus partes, el resto de la mediante Resolucién DIEORA-IA-626-2011, del 13 de julio
de 2011, que aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, denominado
EVOLUTION TOWER. Articulo 5: El promotor deberd presentar antes la ANAM,
cualquier modificacion, adicién o cambio de las técnicas y/o medidas que no estén
contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental aprobado, con el fin de verificar si se
precisa la aplicacién de las normas establecidas y contempladas en el Decreto Ejecutivo
N°123 de 14 de agosto de 2009; modificado por el Decreto Ejecutivo No. 975 de 23 de
agosto del 2012. Articulo 6: En adicion a los compromisos adquiridos en el Estudio de
Impacto Ambiental aprobado, EL PROMOTOR del proyecto. tendrd que colocar dentro del
area del proyecto, un letrero en un lugar visible con el contenido establecido en formato
adjunto

ARTICULO 3: Mantener en todas sus partes el resto de la Resoluciéon DIEORA 1A-626-
2011, del 13 de julio de 2011, correspondiente al proyecto EVOLUTION TOWER.

ARTICULO 4: Notificar a el PROMOTOR, o a quien corresponda, la presente resolucion.

ARTICULO 5: De conformidad con el articulo 54 y siguientes del Decreto Ejecutivo No.
123 de 14 de agosto de 2009, el Representante Legal de la empresa promotora
EVOLUTION TOWER CORP., podr4 interponer Recurso de Reconsideracién, dentro del
plazo de cinco (5) dias habiles contados a partir de su notificacién.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley 41, de 1 de julio de 1998, “General de Ambiente de
la Republica de Panama”, y Decreto Ejecutivo N° 123, de 14 de agosto de 2009, modificado
por el Decreto Ejecutivo N°155 del 05 de agosto de 2011, modificado por el Decreto
Ejecutivo N° 975 del 23 de agosto de 2012 y demas normas complementarias y
concordantes

Dada en la ciudad de Panama, a los ZEH (/D ) dias, del mes de
AL,/ . del afio dos mil quince (2015).
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Panama, 31 de julio de 2015.

Sefiores
Autoridad Nacional del Ambiente
Ciudad

Respetados sefiores:

Yo, Saill Faskha Esquenazi, varén, panamefio, mayor de edad, con cédula de identidad personal No. 8-
485-806 en mi condicién de Representante Legal de Evolution Tower Corp., cuya promotora es THE
EVOLUTION TOWER CORP., con direcciéon, Corregimiento de Bella Vista, distrito de Panama,
teléfono 340-3500, sociedad debidamente inscrita en la Ficha 558481, documento 1096259 de la
Seccion de Micropelicula Mercantil del Registro Pablico de la Republica de Panama, concurro ante
ustedes muy respetuosamente, a fin de notificarme de la resolucion de cambio de promotor N°
DIEORA TAC-001-2015, como en efecto lo hago y autorizo al técnico Danilo Navarro Fernandez con
numero de cédula 8-474-190 a que retire la misma.

Sin otro particular,

Atentamente,

Saul Faskha Esquenazi
Cédula No. 8-485-806

Calle 50, Torre Global Bank, Piso 40,Oficina 4002 ,
Apartado 0816-06817, Panama 5, Repiblica de Panama
Tels.: (507) 340-3500 Fax: (507) 340-3510
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Panam4, 28 de Julio de 2016.

Ministra

Mirei Endara
Ministerio de Ambiente
Albrook

E.S. M.

Ministra Endara:

Yo, SAUL FASKHA ESQUENAZI, vardn, panamefio, mayor de edad, con cédula de Identidad personal N° 8-
485-806 en mi condicién de Representante Legal de la empresa EVOLUTION TOWER CORP. sociedad
debidamente inscrita en la Ficha 558481, Documento 1096259 de la Seccién de Micropelicula Mercantil del
Registro Publico de la Republica de Panama, Promotora del proyecto: “EVOLUTION” ubicado en la Calle
Aquilino De La Guardia, Corregimiento de Bella Vista, Distrito y Provincia de Panama en la Finca N° 16601,
codigo N° 8708, inscrita en la Escritura Publica 16,591 del 14 de septiembre de 2012; concurro ante ustedes
muy respetuosamente, a fin de solicitar, como en efecto lo hago, la Modificaciéon del Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I, Denominado, Proyecto “EVOLUTION”., aprobado mediante Resolucion DIEORA-
TA-626-2011 del 13 de Julio de 2011 y meodificada cambio de nombre de promotor a “EVOLUTION
TOWER CORP.” mediante Resolucion DIEORA IAC-001-2015 de 13 Marzo de 2015, ubicado en la
interseccion de la Avenida Nicanor de Obarrio (Calle 50) y Aquilino De La Guardia, Corregimiento de Bella
Vista, Distrito y Provincia de Panama. Dicha modificacién se requiere en la descripcion del Proyecto capitulo
5.0 de la pagina No. 8 y en el nimero de Finca capitulo 4.1 de la pagina 8 y 5.2 de la pagina 10 del Estudio de

Impacto Ambiental en mencion la cual detallamos en el documento adjunto.

Fundamento de Derecho: Ley No. 8. del 25 de Marzo de 2015. Mediante la cual se crea el Ministerio de
Ambiente. Gaceta oficial No. 27,749 _B del 27 de marzo de 2015, Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de
2009, reglamenta el Capitulo II del Titulo IV de la Ley 41 “General del Ambiente”, sobre el proceso de

Evaluacion de Impacto Ambiental y otras normas aplicables.

Queda facultado el sefior Danilo Navarro con cédula 8-474-190 a realizar todos los tramites necesarios para esta

solicitud de modificacion.

Anexos
*  Copia de resolucion de aprobacion y copia de resolucién de modificacion de promotor.

* Copia de certificacion de sociedad.

Torre Bicsa Piso 64, Oficina 6401
Apartado 0816-06817, Panam4 5, Republica de Panama
Tels.: (507)321-8100 Fax: (507) 321-8150
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* Copia de certificacion de finca.

* Copia de cédula de Saul Faskha.

83

* Copia de cédula de Danilo Navarro.

¢ Plano solo de la modificacion

*  Modificacion del estudio.
Sin otro particular,

De usted, atentamente,

=t

Saul Faskha Esquenazi

Representante Legal

EVOLUTION TOWER CORP.

Yo, JORGE E.GANTES S., Notario Quinto de!
Circuito de Panama, con Cédula de identidad No. 8-509-985.
CERTIFICG:
s cotejado la(s) firma(s) anterior{es) con fa(s) que
) en la(s) copia(s) de lafs) cédula(s)y/o Pasaporte (s)
nle(s) y a nuestro parecer son iguales,

Torre Bicsa Piso 64, Oficina 6401
Apartado 0816-06817, Panama 5, Reptiblica de Panama
Tels.: (507)321-8100 Fax: (507) 321-8150
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Registro Publico de Panama

.
FIRMADO POR: IRASEMA EDITH — No. 641854
CASTRO MUNOZ

FECHA: 2016.07.29 11:41:53 -05:00 \ A

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD 7

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 339990/2016 (0) DE FECHA 28/07/2016 (IC)

DATOS DEL INMUEBLE

([NMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8706, FOLIO REAL N2 16601 (F)
LOTE LOTE 18, MANAZANA 37, CORREGIMIENTO BELLA VISTA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA
UBICADO EN UNA SUPERFICIE INCIAL DE 2051 m? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 3904
m?2 65 dm?
CON UN VALOR DE (B/.2,995,189.33)

TITULAR REGISTRAL(ES

EVOLUTION TOWER CORP TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
ADQUIRIDA DESDE EL 26 DE MARZO DE 2012.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS A FAVOR DE
THE BANK OF NOVA SCOTIA CAJA DE AHORROS POR LA SUMA DE CUARENTA Y CINCO MILLONES BALBOAS (B/.
45,000,000.00) POR UN PLAZO DE CON UN PLAZO DE TRES (3) ANOS, PRORROGABLES POR UN PERIODO
ADICIONAL DE CINCO (5) ANOS., UN INTERES ANUAL DE 3.00% ANUAL + LIBOR SEGUN CONSTA INSCRITO AL
ASIENTO 1 DEL FOLIO (INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8706, FOLIO REAL N2 16601 (F) EN LA
ENTRADA NUMERO 67571/2012 DE FECHA 24/04/2012.

AUMENTO DEL MONTO DE HIPOTECA INMUEBLE: LOS DATOS QUE HAN SIDO MODIFICADOS EN LA
HIPOTECA VIGENTE SON NUEVA CUANTIA DE LA HIPOTECA CINCUENTA Y CINCO MILLONES BALBOAS (B/.
55,000,000.00); CLAUSULAS DEL CONTRATO MANTENIDA Y AUMENTADA LA PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS
A QUE SE REFIERE EL ASIENTO UNO (1) ANTERIOR AHORA POR LA SUMA DE US$55,000,000.00 MILLONES DE
DOLARES AMERICANOS, SOBRE LA FINCA 16601 DE LA SECCION DE PROPIEDAD, PROVINCIA DE PANAMA.;
FICHA 537462 DE LA SECCION DE HIPOTECAS Y ANTICRESIS.IDAAN: 10949297 INMUEBLE: 102791520; CON
NUMERO DE ENTRADA 440433/2015 (0), DE FECHA 07/10/2015. INSCRITO DESDE EL 13 DE OCTUBRE DE 2015.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIiA VIERNES, 29 DE JULIO DE 2016

11:38 AM, POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA
LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1400959225

Este documento ha sido firmado con firma electrénica calificada por IRASEMA EDITH CASTRO MUNOZ.

A R ST

La autenticidad de este documento puede ser verificada en el Servicio Web de Verificacion: https://www.registro-publico.gob.pa

Identificador Electrénico: D9OCE2A0-3E3D-4348-9B8A-56AD84402D21
Registro Publico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 Pagina: 1de 1



Registro Publico de Panama 640067
FIRMADO POR: GLADYS EVELIA No.
JONES CASTILLO

FECHA: 2016.07.28 11:32:31 -05:00 9( mﬂ.?, 7

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
339988/2016 (0) DE FECHA 28/07/2016
QUE LA SOCIEDAD

EVOLUTION TOWER CORP.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 558481 (S) DESDE EL JUEVES, 08 DE MARZO DE 2007
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: JOEL WATSON

SUSCRIPTOR: MARIA LUISA WATSON

AGENTE RESIDENTE: INFANTE & PEREZ ALMILLANO
DIRECTOR / PRESIDENTE: SAUL FASHKA

DIRECTOR / VICEPRESIDENTE: LEON FALIC

DIRECTOR / TESORERO: MOISES AZRAK AZRAK
DIRECTOR / SECRETARIO: VICTOR FARADJ AZRAK DAYAN

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

EL PRESIDENTE Y EN SU AUSENCIA LO SERA EL SECRETARIO Y EN AUSENCIA DE ESTE LO SERA LA PERSINA QUE
DESIGNE LA JUNTA DIRECTIVA.

- QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR NOMINAL

- DETALLE DEL CAPITAL:

EL CAPITAL SOCIAL ESTARA REPRESENTADO POR MIL ACCIONES COMUNES SIN VALOR NOMINAL. LOS
CERTIFICADOS DE ACCIONES DEBERAN SER EMITIDOS EN FORMA NOMINATIVA.

ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 28 DE JULIO DE 2016 A LAS 11:32 AM.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1400959223

Este documento ha sido firmado con firma electrénica calificada por GLADYS EVELIA JONES CASTILLO.

LR R B AT

La autenticidad de este documento puede ser verificada en el Servicio Web de Verificacién: hitps://www.registro-publico.gob.pa

Identificador Electronico: AOC35D5E-4937-42A0-99B1-19B592CC0AS4
Registro Pablico de Panama - Via Espaia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 Péagina: 1de 1
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. Republica de Panama 1z
oy Ministerio de Ambiente

“ Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 121840
Fecha de Emisién: 05 08 2016 Fecha de Validez: 04 09 2016
(dia / mes / afio) (dia / mes / afio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

EVOLUTION TOWER CORP

Representante Legal:

SAUL FASKHA

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
Ficha Imagen Documento Finca
558481 1096259

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion,

Certificacion, valida por 30 dias -

Firm

INV/S -

e la Secefon de Tesoreria.

Je

http://appserver3/ingresos/imprimir_ps.php?id=121840 05/08/2016
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%

Ministerio de Amltiente No.
R.U.C.: 8-NT-1-15033 D.V.: 88
o~ ' | 45035
Direccion de Administraciéon * Finanzas
Recibo de Cobro |
Informacion General
Hemos Recibido De EVOLUTION TOWER CORP Fecha del Recibo 5/8/12016
Administracion Regional Administracion Regional de Panama Metro Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Cheque 2684 B/ 178 00
La Suma De CIENTO SETENTA Y OCHO BALBOAS O 00/100 B/. 178.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 132 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/ 175.00 B/. 175.00
1 35 Paz y Salvo B/, 3.00 B/ 3.00
Monto Total B/. 178.00
Observaciones
MODIFICACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEG | - PAZ Y SALVO
Dia Mes Ano
05 08 2016
Firma >TEF AMBIEN
P SORERI A
Nombre del Cajero Francisca de Silva
Selio
http://appserver3/ingresos/final_recibo.php?rec=45035 05/08/2016



Republica de Panfima
AUTORIDAD NACIONAL DFL AMBIENTE

RESOLUCION DIEQRA A7 - 4/
De sy de o, [ | de 2011 .

Que aprueba el Estudio de lmpacto Ambiental Catcdoria 1, correspondiente al proyecto
denominado EVOLUTTION TOWER

La suscrita Directora de Evaluacion v Ordenamiento Asbientai. de la Autoridad Nacionad
del Ambiente (ANAM), en uso de sus facultades legnles, v

CONSIDERANDO: )
Que la empresa ZERQ DEGREES, INC, persona juritics que segan certificacion expedida
por ¢} Registro Publico aparece inscrita a la Ficha 538481, Documento 109625% ¢ cuvo
representante legal lo es el sefior Saul Faskha, porudar de la cédula de identidad personal
N° 8-485-806, se propone reHi;‘mr un proyecto denomuiadu EVOLUTION TOWER.

Que cn virtud de lo antedicho, el dia 8 de julio de 2011, la empresa ZERO DEGREES,
INC., a través de su Representante Legal, presentd el Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria 1, elaborado bajo la responsabilidad de los tonsuliores Marcial Mendosa y Rey
Salamin, personas naturales inscritas en el Registro de Consultores Iddneos que fleva la
Autoridad Nacional del Ambiente, ANAM, mediante Fesoluciones TAR-033-1997 Y [RC-
003-2011.

Que, seglin la documentacion aporiada por el peticionasii junto ai memorial de solicitud
carrespondiente, el Proyecto objeto del aludido Lstudio te Impacto Ambiental, consiste en fa
construccién de un edificio de oficinas y habitaciones dé hotel de 30 niveles, a desarrolarse
sobre un drea de tres mil novecientos uno (3,901) methis cuadrdos, nbicada dentro de las
Fincas #19766, Documento [210845: Finca #21661, Documenio 2: Finca 23661

Documento 2; Finca #16601, Documento 1199942 Fines #14147. Documento 4; Finca
#24803, Tomo 607 de la seceién de fa propiedad de faprovincia de Panamé. localizads en
el corregimiento de Beila Vista, Jistrity y provincia de ¥y

Que lvega de fa revision de los contenidos minimos | establecidos en el Articulo 26 el
Decreto Ejecutiva No. 123 de 2009, se aprueba el E<itidio de Impacto Ambiental, Categoria
I, del proyecto denominado EVOLUTION TOWER.

Dadas las consideraciones antes expuestas, la suscrita D
Ambiental, de la Autoridad Nacional del Ambiente, A A

ey de Evadoaeidn v Ordenamierus

RESULLLVE:

Articulo 1. APROBAR ¢l Estudio de Impacto Ambisnial. Categoria [, carrespondienie al
Proyecto denominado EVOLUTION TOWER. cuyo FROMOTOR es la empresa ZERO
DEGREES, INC. con todas las medidas contemipladas ki1 ¢l referidn Estudio, las cuales se
integran y forman parte de esta Resolucion

Articulo 2. £l PROMOTOR del proyecto detonsipade EVOLUTION TOWER, deberi
incluir en todos los contratos y/o acucrdos que suscribp para su ejecucion o desartollo. el
cumplimiento de la presente Resolucién Ambiental y della normativa ammbiental vigente,

Articulo 3. Advertir a EL. PROMOTOR del Proyecto. s esta Resolucion no constituye una
excepeidn  para ¢l cumplimicnio de Jas normativas legdles v reglememnarins aplicables a fu
actividad correspondiente

Artieulo 4. En adicidon a {as medidas de mitigacian

\rtict ¥ compensacion contempladas on el
Fstudio de Impacto Ambiental, EL PROMOTOR d&

l‘i:-_'\- eetn, tendrd que:

=3



a. Reportar a la Administracion Regional de ANAM, por escrito, con anticipacion de por
lo menos un (1) mes, la fecha de inicio de las actividades, a realizar en el drea del
Proyecto.

L. Presentar ante la correspondiente Administraeion Regional de ANAM, dada seis (6)
meses y durante la fase de construccion, un informé sobre la implementacion de las
medidas de prevencién y mitigacion, de acuerdt a lo sefialado cn el Estudio de
Impacto Ambiental, y en esta Resolucion. Este informe deberd ser claborado por un
profesional idéneo e independiente de EL PROMOTOR del Proyecto.

¢. Colocar, dentro del drea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero erl
un lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

d. Presentar ante la ANAM, cualquier modificacidn, adicion o carubio de las técnicas
y/o medidas que no estén contempladas en ¢l Estudio de [mpacto Ambiérital
aprobado, con el fin de verificar si se pregisa la aplicacion de las normas
establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 dc agosto de
2009.

G,
Articulo 5. Si durante las etdpas de construccién o de operacidn del Proyecto, EL
PROMOTOR decide abandonar la obra, debera comunicar por escrito a la Autoridad
Nacional del Ambiente, dentro de un plazo no mayor de treinta (30) dias habiles previo a la
fecha en que pretende efectuar el abandono.

Articulo 6. Advertir al Promotor del Proyecto, que si durante la fase de desarrollo,
consiruccion y operacion del Proyecto, provoca o causa algiin dufio al ambiente, se procedera
con la investigacion y sancién que corresponda, conforme a la Ley 41 de 1 de julio de 1998,
sus reglamentos y normas complementarias.

Articulo 7. La presente Resolucion Ambiental empezara a regir a partir de su gjecutoria y
tendrd vigencia de dos (2) afios contados a partir de la misma fecha.

Articulo 8. De conformidad con el articulo 54 y siguientes del Decreto Ejecutivo No. 123 de
14 de agosto de 2009, la Representante Legal de ZERO DEGREES, INC, podra interponer
el Recurso de Reconsideracion, dentro del plazo de cinca (S) dias hébiles contados a partir de
su nolificacion,

FUNDAMENTO DE DERECHO: Constitucion Politica de la Reptiblica de Panama; Ley
41 de | de julio de 1998; Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009; y demds normas
concordantes y complementarias,

Dada en la ciudad de Panama, a los 7 et (_ sz ) dias, del mes de
- ] s

\ i g3 del afio dos mil once (201 l) .
i

[

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

'

.= - (N
IR Leildes RIS

srgehs g g

'S i N.VJ 9
MIEIXA MUNQZ
Directora de Evaluacion

Hoy /. I R SN, SN Jete de Evaluacion Ambiental,
L ]

{pns dela =
antifique personalmente s ' . . o«
o= tu dela provente
dncumentaeién
“Notiffeador Mot et

AUTORIDADY NACIONAL DEL AMBIENTE
RESOLUCION N A4 2 00 e

"t FECUN 5/,
: Paging 2 de 3 Y i e
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ADJUNTO
Formato para el letrero

Que debera colocarse dentro del érea del Proyecto i,

Al establecer el letrero en el drea del proyecto, el promotor cumplird con los ~iaicie-

parametros:

1. Utilizar ldmina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

2. El letrero debera ser legible a una distancia de 15 2 20 metros.
3. Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén. .
4. El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

S, Colgarlo en dos (2) tL\bfos‘ galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.
6. El acabado del letrero se; de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- E! color amarillo para las letras.

3 Las letras del nombre del promotor del proyeeta para distinguirse en el letrero,
deberin ser de mayor tamafio.

7. La leyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas, de
la siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: EVOLUTION TOWER

Segundo Plano: TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION

Tercer Plano: PROMOTOR: ZERO DEGREES, INC.

Cuarto Plano: AREA: 3,901 m?

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACT( AMBIENTAL CATEGORIA Il

APROBADO POR LA AUTORIDAD NACIONAL DEL
AMBIENTE, ANAM, MEDIANTE I{.E,LSOLUCION
No. /4 -/. 3¢ - x4 DE S DE fllzs / ~ _DE
2011. = A

Recibido por:

Nombre y apellidos

(en letra de molde)

3 /s b9F f’ )
N° de Cédula de I.P, Fecha

MTQHIDAD NACIONAL DEL AMDENTE
RESOLIUCION &=/ el 208

FECHA v 4 ,',,
Miglor3ded /j/ M



Repiiblica de Panams
AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE

RESOLUCION DIEORA /A4( () -2 r<
De )b de _ punh ) de 2015.
P

Que acepta la solicitud de correcci6n a la Resolucién que aprueba el cambio de promotor
del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al proyecto denominado
EVOLUTION TOWER, aprobado mediante Resolucién IAM-086-2014, del 10 de
octubre de 2014.

El suscrito Director de Evaluacién y Ordenamiento Ambiental, de la Autoridad Nacional del
Ambiente, ANAM, en uso de sus facultades legales, y

CONSIDERANDO:

Que mediante Resolucién DIEORA-IA-626-201 1, del 13 de julio del 2011, se aprobé el
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al proyecto EVOLUTION
TOWER, promovido por la empresa ZERO DEGREES, INC, S.A., la cual consistia en
la construccién de un edificio de oficinas y habitaciones de hotel de 50 niveles, a
desarrollarse sobre un 4rea de tres mil novecientos uno (3,901 m? metros cuadrados,
ubicada dentro de las fincas N°19766, documento 1210845; finca N°2366 1, documento 2;
finca N° 23661, documento 2; finca N° 16601, documento 1199942; finca N°14147,
documento 4; finca N°24803, tomo 607 de la seccién de la propiedad de la provincia de
Panam4, localizada en el corregimiento de Bella Vista, distrito y provincia de Panama.

Que el dia 20 de mayo del 2014, el sefior VICTOR FARADJ AZRAK, representante legal
de la empresa ZERO DEGREES, INC., present6 ante la Autoridad Nacional del Ambiente
la solicitud de cambio de promotor del proyecto categoria [, EVOLUTION TOWER,
promovido por la empresa ZERO DEGREES, INC., hacia Ia nueva empresa promotora
denominada EVOLUTION TOWER CORP.

Que mediante Resolucién DIEORA TAM-086-2014, del 10 de octubre de 2014, se aprob6
la solicitud de cambio de promotor, del Estudio de Impacto Ambiental, categoria I,
EVOLUTION TOWER; de la empresa promotora ZERO DEGREES, INC., hacia la
nueva empresa promotora denominada EVOLUTION TOWER.

Que el dia 10 de febrero de 2015, 1a empresa promotora EVOLUTION TOWER CORP.,
a través de su Representante Legal, el sefior SAUL FASKHA ESQUENAZI, con cédula de
identidad personal 8-485-806, presenté ante la Autoridad Nacional del Ambiente, la
solicitud de correccién de cambio de promotor, del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I, EVOLUTION TOWER, aprobado bajo Resolucién DIEORA IAM-086-
2014, del 10 de octubre de 2014.

Que, segiin la documentacién aportada por el peticionario, la modificacién del cambio de
promotor del Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, EVOLUTION TOWER, consiste
en corregir los articulo 5to y 6to del RESUELVE de la Resolucién DIEORA IAM-086-
2014, del 10 de octubre de 2014; debido a que en dichos articulos se menciona
erroneamente una Resolucién que no corresponde a la aprobacién del Estudio de Impacto
Ambiental, categoria I, denominado EVOLUTION TOWER.

Que ademds, se detecté un error en la secuencia numérica de los articulos 5, 6,7 y 8 de la
Resolucién antes mencionada.

Que luego de efectuar la revisién integral de 4 solicitud de modificacién presentada al
cambio de promotor del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II, aprobado mediante
Resolucion DIEORA IAM-086-2014, del 10 de octubre de 2014, correspondiente al
proyecto denominado “EVOLUTION TOWER?”, la Direccion de Ewaluacién y
Ordenamiento Ambiental de la ANAM, mediante Informe Técnico admite y acepta la

ez y



solicitud de correccién.

Dadas las consideraciones antes expuestas, el suscrito Director de Evaluacién y Ordenamiento
Ambiental, de la Autoridad Nacional del Ambiente,

RESUELVE:

ARTICULO 1: Aceptar la solicitud de correccién de los articulos 5to y 6to del
RESUELVE, de la Resolucién DIEORA TAM-086-2014, del 10 de octubre de 2014,
promovido por la empresa promotora EVOLUTION TOWER CORP.

ARTICULO 2: Los articulos 5,6 7y 8 del RESUELVE de la Resolucién DIEORA IAM-
086-2014, del 10 de octubre de 2014, quedaran de la siguiente manera: Articulo 3: Advertir
a la empresa EVOLUTION TOWER CORP., que como promotora del Estudio de
Impacto Ambiental, categoria I, denominado EVOLUTION TOWER, sers responsable
por el cumplimiento del Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, aprobado a través de la
Resolucién DIEORA-IA-626-2011, del 13 de julio de 2011. Articulo 4: Mantener en
todas sus partes, el resto de la mediante Resolucién DIEORA-IA-626-2011, del 13 de julio
de 2011, que aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, denominado
EVOLUTION TOWER. Articulo 5: El promotor deberd presentar antes la ANAM,
cualquier modificacién, adicién o cambio de las técnicas y/o medidas que no estén
contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental aprobado, con el fin de verificar si se
precisa la aplicacién de las normas establecidas y contempladas en el Decreto Ejecutivo
N°123 de 14 de agosto de 2009; modificado por el Decreto Ejecutivo No. 975 de 23 de
agosto del 2012. Articulo 6: En adicién a los compromisos adquiridos en el Estudio de
Impacto Ambiental aprobado, EL PROMOTOR del proyecto, tendré que colocar dentro del
area del proyecto, un letrero en un lugar visible con el contenido establecido en formato
adjunto

ARTICULO 3: Mantener en todas sus partes el resto de la Resolucién DIEORA IA-626-
2011, del 13 de julio de 2011, correspondiente al proyecto EVOLUTION TOWER.

ARTICULO 4: Notificar a el PROMOTOR, o a quien corresponda, la presente resolucién.

ARTICULO 5: De conformidad con el articulo 54 y siguientes del Decreto Ejecutivo No.
123 de 14 de agosto de 2009, el Representante Legal de la empresa promotora
EVOLUTION TOWER CORP., podrd interponer Recurso de Reconsideracién, dentro del
plazo de cinco (5) dias habiles contados a partir de su notificacién.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley 41, de 1 de julio de 1998, “General de Ambiente de
la Reptiblica de Panams™, y Decreto Ejecutivo N° 123, de 14 de agosto de 2009, modificado
por el Decreto Ejecutivo N°155 del 05 de agosto de 2011, modificado por el Decreto
Ejecutivo N° 975 del 23 de agosto de 2012 y demés normas complementarias y
concordantes

IS
L
i

su%‘m)ﬁs
Directof de Evaluacién y

Ordeuém.iento Ambiental.

AN N
tordad Nac)sns! dal Amblents DESIREE SAMANIEGO B
M nimuiéa’igrgu lussidn Jefa (encargada) de Evaluacién

Hoy L de
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
RECEPCION DE MODIFICACIONES DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

MODIFICACION AL EslA: EVOLUTION TOWER
PROMOTOR: EVOLUTION TOER CORP.
, 1
CATEGORIA:
FECHA DE ENTRADA: DIA | 10 I mes| 08 | afo| 2016

CONSULTORES: Julio A. Diaz y Ricardo Martinez

DOCUMENTOS

Sl

NO OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DE
MODIFICACION AL EslA NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 1/2 X 13 O 14. LA MISMA
DEBE ESTAR FIRMADA POR EL
REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA
PROMOTORA A LA QUE SE LE APROBO EL
EslA

ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DE LA

MODIFICACION

COPIA DIGITAL DE LA MODIFICACION (2)
CD.

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO
DE LA EVALUACION DE MODIFICACION AL
ESTUDIO SEGUN LA CATEGORIA. 50% DEL
COSTO DE LA EVALUACION.

PAZ Y SALVO DE LA EMPRESA EXPEDIDO
POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE.

COPIA DE CEDULA DEL REPRESENTANTE
LEGAL DE LA EMPRESA AUTENTICADA POR
NOTARIO O COTEJADA

COPIA DE LA RESOLUCION DEL EslA
APROBADO Y MODIFICACIONES (DE DARSE
EL CASO)

VERIFICACION DE CONSULTORES
ACTUALIZADOS Y FIRMA NOTARIADA.

ENTREGADO POR:
T T L’ .
NOMBRE: ] Bonile VA OANV O
cepuLa:_ B- dA4-190
FIRMA: L-Tﬁ,{,«a,{ A. ] ~ e <
{

RECIBIDO POR: (MINISTERIO DE AMBIENTE)

TECNICO: Eillen Murray L.
oA )
Y\ | | 0
FIRMA: _/._‘;_-\\h—- &&\Mﬁq\;

. S
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12- CONSULTORES QUE PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, CATEGORIA |
PROYECTO EVOLUTION TOWER
PROMOTOR EVOLUTION TOWER CORP.

TEC Julio. A. Diaz Técnico Forestal con cédula 8-209-1829 y registro de ANAM
IRC- 046-2002 con residencia en Brisa De Arraijan comregimiento de Juan
Deméstenes Ampsémena, distrito de Arraijan, Funciones: Consultor Lider,
Reconocitidhto Bidi¢ ico de fauna y flora, y elaboracién del Plan de Manejo y
componerite nomicos. Plan de manejo Ambiental.

,\, A M Firma Notariada
a

ING Ricardo Martinez Licenciado en Quimica con cédula 8-317-871 y registro de
ANAM IRC-023-2004 con residencia en Nuevo Arraijan, corregimiento de Juan
Demoéstenes Arosemena, distrito de Arraijan : Encargado de La Linea Base,
autoridades ambientales y el equipo de evaluacion, acompanando a las giras de
campo y discusion en grupo, es el encargado de |a organizacion y planificacién del
estudio, responsable de la preparacion y consecucion de informacion revision y
presentacién del documento final,

e

Firma Notariada

LA suseria, MORMA MARLEMS YELASCO $.. Notaria Pus
live

CERTiFICO:
Que Iafs) firma(s) gnterior(es) ha(n) sido reconocida(s)

como suva{s) par el(los) firrmanta(s), por consiguiente, dicna(s)

ma(s; sxinen) ausrton(s).

L]
T NORMA MARLENIS VELASCO C.
Nntarta Piiblies Dundécima '



MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
J8 MINISTERIO DE DEPARTAMENTO DE GESTION DE EIA

B~ AMBIENTE
Tel. 500-0868

JoZ

Apartado 0843-00793, Panama,

www.miambiente.cob.pa

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR NATURAL

Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Consultor Natural Inscripcion Registro de No
(Nombre) Actualizacién Actualizado Actualiza | Inhabilitado
do
Consultores principales responsables
del EsIA
Julio Diaz IRC-046-2002 ARC-002- v
1401-2016
Ricardo Martinez IRC-023-2004 ARC-100- v
3009-2015

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre: Estudio de Impacto Ambiental: “EVOLUTION TOWER CORP.”

Categoria: 1

PROMOTOR

Promotora: “EVOLUTION TOWER CORP.”

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: Saidl Faskha Esquenazi

Cédula:8-485-806

Observaciones:

Departamento de Gestién de EIA
Gestor Ambiental (Responsable de la Verificacion)

Nombre

Alisson Castrejon
Firma Migren Usoloery
Fecha de Verificacion 10/08/2016 {

| (< BMINISTERIO DE )
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Descripcion del proyecto actual APROBADO:

El Proyecto consiste en la construccion de un Edificio de oficinas y habitaciones de hotel de

50 niveles aproximadamente detallados a continuacion:

»

Nivel 00: nivel de planta baja donde estaran ubicados los lobby principales de la torre
(lobby de hotel y lobby de oficinas) ademas de un local que sera la sede de un banco
préoximamente esta sucursal.

Nivel 50.00: nivel de mezanine para uso exclusivo siendo parte de este local.

Nivel 100 a 1100: 11 niveles de estacionamiento, 4 niveles de sétano, para cubrir con
el volumen de personas que tendra acceso a este edificio, en el primer sétano se
encontrara ubicada el area de servicio del hotel.

Niveles 1200-1300-1400-1500: niveles de areas sociales con amenidades como tal
con salones de conferencias reuniones y salas de capacitacién, salon de fiestas y
eventos, administracion del hotel, spa, gimnasio, en el nivel 1400 el 4rea de la piscina
del hotel ademas de areas de restaurantes incluyendo el nivel 1500, donde también
esta ubicada la cocina principal del hotel.

Nivel 1600 a 2300: se destinaran habitaciones de hotel, con sus disefios eléctricos,

sistemas especiales y plomeria apropiada para dicho uso.

Nivel 2400 a 4700: seran oficinas tipicas del nivel 24 al 38 y oficinas especiales desde

¢l 39 hasta el nivel 46-47 (oficina tipo diplex).

Nivel 48-49-50: tanque de agua, cuarto de maquinas y sobre recorridos de ascensores.

El Proyecto “EVOLUTION TOWER” Corregimiento de Bella Vista, Distrito de
Panama, Provincia de Panama. En la FOLIO REAL No.16601 (F) LOTE 18, MANZANA
37, CODIGO DE UBICACION 8706 adquirida desde 26 de Marzo de 2012 de la
Seccion de la Propiedad del Registro Publico.

En una superficie total de 0 hectareas mas 3904.65 metros cuadrados, propiedad de
EVOLUTION TOWER CORP.
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La presente modificacién del estudio de impacto Ambiental categoria I del proyecto
“EVOLUTION TOWER?” es la ampliacion de 50 a 51 pisos o losas.

Ver planos en anexo de los 51 pisos o losas en anexo.

El resumen general:

Descripcion por piso:

El Proyecto de MODIFICACION consiste en los detalles a continuacion:

>

Y

Nivel 00: nivel de planta baja donde estaran ubicados los lobby principales de la torre
(lobby de hotel y lobby de oficinas) ademas dé un local que seré la sede de un banco
préximamente esta sucursal y dos locales comerciales.

Nivel sotano -400.00 a -100.00 serd de 4 niveles de sétano, para cubrir con volumen
de personas que tendra acceso a este edificio, ¢n el primer sétano se estara ubicada el
area de servicio del hotel.

Nivel 050.00: nivel de mezanine para uso exclusivo siendo parte de este local.

Nivel 100.00 a 1200.00: 12 niveles de estacionamiento,

Niveles 1300.00, 1400.00, 1500.00: niveles de areas sociales con amenidades como
salones de conferencias, reuniones y salas de capacitacion, salon de fiestas y eventos,
administracion del hotel, gimnasio, spa, restaurante y cocinas del hotel.

Nivel 1600.00 a 2300.00: se destinaran habitaciones de hotel, con sus disefios

eléctricos, sistemas especiales y plomeria apropiada para dicho uso.

Nivel 2400.00 a 4800.00: seran oficinas tipicas tipo 1 del nivel 24 al 41, oficinas
tipicas tipo 2 de 42 a 45, oficinas especiales en el nivel 46 y del 47 a 48 oficinas tipo
daplex.

Nivel 4900.00, 5000.00, 5100.00: cuarto de maquinas y sobre recorridos de

ascensores, tanque de agua y azotea de maquinas.
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Ubicacion geogriafica del poligono del proyecto

Vista Panoramica de la ubicacion del proyecto

b i ...j'; 3 5 ‘, A ¥, ¢
7€y Wl oyl -
Imegenes ©7016 DigialGione Datas del mapa §206 Gongle  $m

Coordenadas UTM EVOLUTION TOWER

662119 992790
662166 992984
662147 992906
662201 992938
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FACTORES FISICOS

6.3 Caracterizacion del Suelo

El suelo, segin sus caracteristicas litologicas esta constituido de efusiones magnéticas, diques
y rocas sedimentarias. Presenta un tipo de relieve constituido por planicies con altitudes
relativas que oscilan entre los 10 a 15 metros sobre €l nivel del mar. Las pendientes son de

ligeras a medianas inclinadas. Los suelos so bien drenados y fundamentalmente con bajo

contenido de nutrientes. Ver analisis del suelo en Anexo.

6.3.1 La descripcion del Uso de Suelo

Predomina el uso de suelo residencial y comercial principalmente las infraestructuras que se
encuentra apostadas en la via. En las intersecciones que demarcan las manzanas de

sectorizacion se encuentran varias urbanizaciones edificios comerciales de alta edificaciones.

6.3.2 Deslinde de la propiedad

Se colinda al Norte con: calle 51 este.

Se colinda al Sur con: Avenida Nicanor de Obarrio (calle 50).
Se colinda al Este con: avenida aquilino de la guardia.

Se colinda al Oeste con: fincal9768.

6.4 Topografia

La superficie del terreno donde se desarrollara el proyecto es totalmente plana.

6.6 Hidrologia

Dentro del area de influencia del proyecto no existe fuente de aguas superficiales

6.6.1. Calidad de aguas superficiales

No aplica en vista que no existe fuente a agua superficial

5DE 46
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6.7 Calidad del aire
La calidad del aire est4 influenciada principalmente por el trafico vehicularen via o calle 50,
principales produce que la atmésfera del 4rea contenga la presencia permanente de

contaminantes generados por la quema de combustibles fosiles.

6.7.1 Ruido
Existe ruido de fondo generado varias fuentes en el area, entre elias la actividad comercial

del area y por ende al trafico vehicular en la via o calle 50.

6.7.2 Olores
Debido a que 1a atmésfera del area esta fuertemente influenciada por emanaciones de fuentes
moéviles (trafico vehicular), son caracteristicos olores generados por la quema de

hidrocarburos.

7.0 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO

7.1 Caracteristicas de la flora

En el area especifica donde se encuentra el proyecto. no existe vegetacion

* Pastos

No existe.

e C(Cercas Vivas

No existe.

¢ Frutales

No existe.
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7.1.1 Caracterizacion vegetal, inventario forestal

No existe

7.2 Caracteristicas de la fauna
Solo existen insectos (mosquitos) los cuales se percibieron por picaduras a la hora del

recorrido
8.0 DESCRIPCION DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes

El uso que se le da a la tierra de los sitios colindantes es comercial y residencial de alta

densidad.
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a. Reporar 2 la Administcacion Repional de ANAM, por esento, con snicipacion de por
@ menos un (1) mes, la fecha de iniciv e las betivicades, o realizsr e ol aren cel
Proyeetos,

b, Presensar ante la covespondiente Administrusian Regianat de ANAM, ewda szis (63
m2ecy y durante | fise de construesion, un i sforme sadre Iy Inipleieiifa(: dy b
mudldas die preven ¥ mitigeeidn, de acordo @ fo winhde o8 o Edtudle e
Impacto Amzleral, 5 en cria Resolugién, Este rforme deberd ser claborado por
profesioml (dones ¢ independi di EL PROMOTOR del Proyectn

<. Colocar. dentro dei drea del Proyecto y antes di iniciar su ejecucitn, un ietreys orf
un lugar visible con el contenico establecido en Tormate adjunte.

d. Presentar anrs ‘s ANAM, cualguier medificacion, sdicidn o cambio de les técniens
y/o medidas yus no estén tomempladas en ¢ Cuudio de fimpacte Ambicivat
aprobuds, on &l fin de werificar sf 3o fnisiza I aplicacién de las anrmas
extablecidns paca tales efectos ey 2| Decrelo Fiscutive N° 123 e (4 de egoste de
2004,

4
Artlcale 5. Si durante fas et%'pas de canstruceitn q de operacion del Peoyeeto, EL
PROMOTOR decide abandonar la obra, deberd comunicar por escrile o ln Adtoridad
Nacional del Ambizn:e, dentzo de un plaze no wayor oel relnta (363 dins hdbiles previo a la
fecha e gue pretende elscrrar el ahandono |

SLT

Articlo 6. Adverti o Promotor del Proyects, dic s durante a fase de desarmblo.
Construecial ¥ upsanian del Prayects, provots o ¢iusa ulgiit delo af anbiente, se procedern
eyt iz invedigacion ¥ sancion gue comaimonda, amfrmes o i Loy 41 de 1 de julic de 1998,
s reglamenios y nomas complemisiitaries.

Artitule 7. La presenie Resolueifin Ambicntal CMPLTAG) @ feRIC @ partis ve su Cjecutorii ¥
wndrd vigencia de dos (2} aftos contndos 8 partir e la milsous fecha.

Articele 8. De conformidad con cf articulo 54 ¥ miienites del Decrew Elecutivo o 125 de
14 de agosto de 2609, la Representante Legal de ZERO DEGRERS, INC. nodi4 interponer
¢l Recurso de Reconsideracisn, detru dei ploze de cineo (S) dias habites contados a paitiz de
su nolificacion.

FUNDAMENTO DE DEHECHO- Constinusian Pedites e (U Wepiblics de DPanamil; Lay
Al de | de Jutic de 1998, Desreto Tooutize Mo, 123 de 19 e ageals ge 2009 y gemas Joimias
comeurdioles v complemensasias,

=7

o U gg s ey ke

NUTIFIQUESE ¥ COMPLASE,

XTI

% BN §

Dircvtora de Evaluacion

defie de Evaluacidn A mbicnay.

NESHLICION - /7

FEOWA g,
3 tdgine Ty 3 /‘7 et
MM/pitue

Li8 I'IJﬂll\l.\II NATIONAL GEL AMBIENES:
et ¢4l
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Republica de Panams
AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE

RESOLUCION DIEORA A Len e

De_}% de___puqn ! _de 2015,

Que acepta [a solicitud de correccién a la Resolucion que aprueba ¢l cambio de prarmotor
del Estudio de Lnpacto Ambiental, Categoria 1, correspondiente al proyecto denominado

EVOLUTION TOWER, aprobado mediante Resolucidn TAM-086-2014, del 10 de
octubre de 2014,

El suserito Director de Evaluacion ¥ Ordenamiento Ambiental, de la Autoridad Nacional del
Ambicnte, ANAM, en uso de sus facultades legales, v

CONSIDERANDQ:

Que mediante Resolucign DIEORA-IA-626-2011, del 13 de Jjulio del 2011, se aprohé e!
Ustudio de Tmpacto Ambiental, Categorfa I, correspondiente al proyecto EVOLUTION
TOWER, promovido por la empresa ZERO DEGREES, INC , S.A., Ia cual consistia en
la construccion de un edificio de oficinas ¥ habitaciones de hotel de 50 niveles, a
desarrollarse sobre un drea de tres mil noveclentos uno (3,901 m®) metros cnadrados,
ubicada dentro de las fincas N°19766, documento 12108453; finca N°23 661, decumento 2;
finca N° 23661, documento 2; finca N° 16601, documento 1199942; finca N714147,
docurnento 4; finca N°24803, tomo 607 de la seceion de la propiedad de la provincia de
Panumé, localizada en e] carregimiento de Bella Vista, distrito y provineia de Panama.

Que el dfa 20 de mayo del 2014, el sefior VICTOR FARADJ AZRAK, representante legal
de lz empresa ZERO DEGREES, IN C.. presentd ante la Antoridad Nacional del Ambients
la solicitud de cambio de prometor del proyecto categorfa I, EVOLUTION TOWER,
promovido por la empresa ZERO DEGREES, INC., hacia la nueva empresa promotora
denominada EVOLUTION TOWER CORP,

Que mediante Resolucién DIRORA IAM-086-2014, del 10 de octubre de 2014, se aprobd
la salicitud de cambio de promotor, del Eswdio de Impacto Ambiental, categorin I,
EVOLUTION TOWER; de la empresa promotora ZERO DEGREES, INC., hacia la
Aueve empresa promotora denominada EVOLUTION TOWER,

Que ¢l dia 10 de febrero de 2015, la empresa promotora EVOLUTION TOWER CORP.,
a través de su Representante Legal, el sefior SAUT, FASKHA ESQUENAZI, con cédula de
identidad personal 8-483:806, presento ante la Autoridad Nacional del Ambhiente, la
solicitud de correccién de cambio de promotor, del  Estudio de Tmpacte Ambiental

Categoria 1, KVOLUTION TOWER, aprobado bajo Resolucin DIEORA 1AM-086-
2014, del 10 de octubre de 2014,

Que, segin Ja documentacion aportada por el peticionario, la modificacion ded cambio de
promotor del Estudio de Tmpacto Ambiental, categorfa I, EVOLITION TOWER, consiste
cn corregir los arliculo Sto y 6te del RESUELVE de la Resolucion DIEORA TIAM-086-
2014, del 10 de octubre de 2014; debido m que en dichos articulos se menciona
erbneamente una Resolucién que no corresponde u 1 aprobacién del Estudio de Impacto
Ambiental, categoria I, denominado EVOLUTION TOWER.

Que ademis. se deteeto un error en la secuencia numérica de los articulos 5, 6,7 y 8 de la
Resolucldn antes mencionada,

Que luego de efectuar la revisibn integral de Ta soficitud de modificacion presentadz al
cambio de promator del Estudio de Impacto Ambiental, Categorfa 11, aprobade mediante
Resolucion  DIEORA TAM-086-2014, cel 10 de octubre de 2014, correspondiente al

Arsveetn Asnaminedn  SRUOE YTITION TOASIENIS 1. Taa._.t:. a4
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Dadas las consideraciones antes expuestas, el suscrito Director de Evaluacion ¥ Ordenamienta
Ambiental, de la Antoridad Nacional del Ambiente,

RESUELVE:

ARTICULO 1: Aceptar la solicitud de copeceion de los articilos 5to y 6to del
RESUELVE, de la Resolucién DIEORA TAM-086-2014, del 10 de octubre de 2014,
promovido por la empresa promotora EVOLUTION TOWER C'ORp,

ARTICULO 2: Los articulos 5,6 7y 8 del RESUELVE de la Resolucién DIEORA 1AM
086-2014, del 10 de octibre de 2014, quedaran de 1a siguiente manera: Artieulo 3: Advertir
a la empresa EVOLUTION TOWER CORP., que como promotora del Estudio de
Imnpacto Ambiental, categoriz. [, denominado EVOLUTION TOWER, ser4 responsable
por el cumplimiento del Bstudio de Impucto Ambiental, categorda I, aprobado a través de Ja
Resolucidn DIEORA-TA-626-2011, del 13 de julio de 2011. Articulo 4: Mantener €
lodlas sus partes, el resta de la mediante Resolucién BIEORA-LA-626-201 1, del 13 de julio
de 2011, que aprieba ¢l Estudio de Tmpacty  Ambiental, categoria 1, denorminado
EVOLUTION TOWER. Articulo 5: Kl promolor deberd presentar antes la ANAM,
cualquier modificacion, adicion o cambio de las téenicas y/o medidas gue no estén
contemnpladas en el Estudio de Tmpacto Ambiental aprobado, con ¢l fin de verificar si se
precisa lu aplicacion de las normes establecidas ¥ contempladas en el Decreto Ejecutivo
N123 de 14 de agosto do 2009; modificado por el Decreto Bjecutivo Mo, 975 de 23 de
agosto del 2012, Articulo 6: En adicién a los compromisos adquiridos en el Estudio de
Impacto Ambiental aprobado, FL PROMOTOR del proyecto, tendrd que colocar dentro del
drea del proyecto, un letrero en un lugar visible con el contenido estabiccido en formato
adjunto

ARTICULO 3: Mantener en todas sus partes ¢l resto de la Resolucion DIEORA 1A-626-
2011, del 13 de julio de 201 1, correspondiente al proyecto EVOLUTION TOWER,

ARTICULO 4: Notificar a el PROMOTOR, o a quien corresponda, la presente resolucién,

ARTICULO 5: De conformidad con el articulo 54 y signientes del Decreto Ejecutivo No.
123 de 14 de agosto de 2009, el Representante Legal de la empresa promotora
EVOLUTION TOWER CORP., podsé interponer Recurso de Reconsideracion, dentro del
plazo de cingo (5 dias hihiles conlados a partir de su notificacién.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley 41, de 1 de julio de 1998, “General de Ambients de
la Reptblica de Panam4”, y Decreto Ejecutivo N° 123, de 14 de agosto de 2009, modificado
por el Decreto Ejecutivo N°1S5 del 05 de agosto de 2011, modificado por el Decreto
Ejecutivo N° 975 del 23 de agosto de 2012 y demés normas complementarias y
concordantes

Dada en la ciudad de Panamé, a los ﬁu (' ) dias, del mes de

Mg’ del afio dos mil quince (2015),

{ESE Y CUOMPLASE

Directof” de Evaluacion y

Ordeptimiento Ambiental, ‘ \
N g 1 B T O A Y
ridad N o that Amblanty DESIREL SAMANIEGO 3
M“ni‘:;nui: |‘dl ij",viu&iﬁn . Jefa (encargada) de Evaluacion
e A ae AT e BG el PO
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Jl}} 29 114164 0500
LICITUD DE PUBLICIIAD
N PANAMA FARANA

LOTALIZAL

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 339

(G} DEFECHA c3/07/0018 0

DATOS DEL INMUEBLE

ONBALGERLLY PARSMG ¢

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

A FnVOR DE

AUMENTO DEL MONTOQ DE HIPOTECA INMUEBLE LOS DATOS QU[: HAN $IDG MODIFICADOS EN LA
Hn’OTFuR VIGENTE SON ~J

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA VIERMES, 79 DF JULIO OF 2016

1. 12% Ald, POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA
LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1400959225

Esio dogumente Ba sioo figmads con lirma eiectdnica ralif cada or 1

LGSO AR AR AR

suer boinad de este dutamente susee ser verilicada sn o Servisic Wsl ce Veriicacion kil

ervw s islio-putlico.gob. oa
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Registro Pablico de Panamé

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD

CI6 () DE FECHA 3

QUE LA SOCIEDAD

'EL.", ‘;'-FH £15EC

LS SN VALOR NOWIA

LS

CUNCA PARAMA

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 28 DF JULIC DE 2016 A LAS 17:32 AdM,

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACIGN 1400959223

Este acumentc ha sido Brmade con fivma elacindrca calficada por &

L LT T T

La Aulentivicad du esie duumento puede ser verificada en e Servivie Web de Verfisasion: hllps Yiwww registro-publico.gob.pa

SWELEY CTNED TR
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PLANTA
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

Tel. 500-0868 Apartado 0843- 00793, Panama, Panama
www.miambiente.gob.pa

MiAMBIENTE

MEMORANDO-DEIA-0952-0310-16

Para: YAMIL SANCHEZ
Director de Proteccidn y Calidad Ambiental

] QL0

De: ' L PIMENTEL ORTEGA
Direictor de Evaluacién y Ordenamienta Ambiental

Asunto: Solicitud de Vigencia del EIA “EVOLUTION TOWER”
Fecha: 03 de octubre del 2016
Expediente: IF-620-11

Por medio de la presente, le solicitamos nos informe si el proyecto “EVOLUTION TOWER” ubicado
en el Corregimiento de Bella Vista, Distrito y Provincia de Panam4, aprobado mediante resolucién
DIEORA IAM -086-2014 del 10 de octubre del 2014, se encuentra vigente, para proceder con la
evaluacién de la solicitud de la cambio del promotor que la empresa solicita.

Agradecemos sus comentarios al respecto del mencionado documento, lo més pronto posible.

Sin otro particular, nos suscribimos de usted, atentamente,

Adjunto, documento de solicitud de la modificacién.

Mpyﬁ
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE PROTECCION DE LA CALIDAD AMBIENTAL -
Departamento de Control de la Calidad Ambiental L/, /'{ .
MEMORANDO C-yo-le.
DIPROCA-DCCA-577-2016
PARA: MANUEL PIMENTEL ORTEGA
Director de Evaluacién y Ordenamiento Ambiental
DE: ——= —  3nbe TERIO DE
T e SEMNIS S
Directora de Proteccwn dela @d?g\_ gﬁi Emi‘%
ASUNTO: Respuesta a Memorando - BERA=09526908 1B PROTECCION
DE LA CALIDAD AMBIENTAL
FECHA: 11 de Octubre de 2016
N° de Control: c-16-2440

En atencién al memorando DEIA-0952-0310-16 donde nos consulta sobre la vigencia del
proyecto “Evolution Tower” del promotor Zero Degrees, INC aprobado mediante la
resolucion DIEORA-IA-626-2011, en la provincia de Panama4, le informamos que a través
del memorando DIPROCA-DCCA-554-2014 fechado 28 de agosto de 2014 y recibido en
DIEORA el 29 de agosto de 2014, esta Direccion emitié respuesta sobre la vigencia de este
proyecto indicando que el mismo se encuentra vigente.

Atentamente,

Adjunto: copia del memorando DIPROCA-DCCA-554-2014

YS/jmj/mp

{\I /r\r \\\{) Qd{‘
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23 AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE
L  DIRECCION DE PROTECCION DE LA CALIDAD AMBIENTAL

anam Departamento de Control de la Calidad Ambiental
Lo
MEMORANDO A
DIPROCA-DCCA-554-2014 M 0
541 , iy
PARA; Licdo. Samuel Valdés
Director de Eval

uacion y Ordenamiento Ambiental

DEZ tf o S . !i,
=t / ruj af 1L/ .

Ing. Yamil Sarichez 1~
Director de Proteccién de la Calidad Ambiental

ASUNTO: Respuesta a solicitud de Vigencia
FECHA: * 28> de agosto de 2014
No. Control: c-14-1032

Con el objetivo de dar respuesta al MEMORANDO-DEIA-0479-14, recibido el 28 de
mayo de 2014, emitido por la Direccién bajo su cargo, relacionado a la vigencia del
Estudio de Impacto Ambiental Categoria I del proyecto denominado “EVOLUTION
TOWER?”, promovido por la empresa Zero Degrees, Inc, aprobado mediante Resolucién
IA-626-2011, del 13 de julio de 2011, a desarrollarse en el corregimiento de Bella Vista,
distrito de Panam4, provincia de Panama, le informamos lo siguiente:

> La empresa Zero Degrees, Inc, ha realizado| la entrega de un (1) informe de
cumplimiento y eficiencia de las medidas de mitigacion:

* Informe Semestral que corresponde al afio 2013

> Al proyecto “EVOLUTION TOWER?, se le han realizado dos (2) inspecciones de
seguimiento ambiental.

* Primera Inspeccion: 19 de septiembre de 2013,
»> Como resultado se emite el Informe Técnico de Inspeccién No SEG
EsIA-078-2013.
e Segunda inspeccion: 04 de julio de 2@14.
» Como resultado se emite el Informe Técnico de Inspeccién No SEG
EsIA-129-2014.

“La Cooperacién en la esfera del agua”



> Las inspecciones técnicas realizadas por la = Administracién Regional de Panami
Metro, demuestran que el proyecto “EVOLUTION TOWER?”, se encuentra en la
etapa de construccién y vaciado de loza, bajo la aplicacién de las medidas de

mitigacién establecidas en su Plan de Manejo Ambiental (PMA) y en la Resolucién
IA-626-2011, del 13 de julio de 2011,

Por lo antes expuesto la Resolucién TA-626-2011, del 13 de julio de 2011, que aprueba el
Estudio de Impacto Ambiental Categorfa I del proyecto denominado “EVOLUTION

TOWER?™, se encuentra vigente, ya que ha realizado gestiones relacionada con la
ejecucién del proyecto.

Atentamente,

3P4
YS/jmj/ro

“La Cooperacién en la esfera i|!r.'l agua”
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I1.

i MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL |
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE SOLICITUD DE MODIFICACION
DATOS GENERALES
FECHA: 22 DE NOVIEMBRE DE 2016.

NOMBRE DEL PROYECTO: EVOLUTION TOWER

PROMOTOR: EVOLUTION TOWER CORP.
UBICACION: CORREGIMIENTO DE BELLA VISTA, DISTRITO Y
PROVINCIA DE PANAMA.
ANTECEDENTES

Mediante Resolucion DIEORA IA-626-2011 del 13 de julio de 2011, se aprobd el
Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I correspondiente al proyecto
“EVOLUTION TOWER?”, promovido por la sociedad ZERO DEGREES, INC., el cual
consiste en la construccion de un edificio de oficinas y habitaciones de hotel de 50 niveles,
a desarrollarse sobre un 4rea de tres mil novecientos uno metros cuadrados, ubicados
dentro de la finca N 23661, documento 2; finca N 24803, tomo 607de la seccion de la
propiedad de la provincia de Panama, localizada en el corregimiento de Bella Vista,
distrito y provincia de Panama.

El dia 20 de mayo de 2014 sefior VICTOR FARADJ AZRAK representante legal de la
empresa ZERO DEGREES, INC., present6 la solicitud de cambio de promotor del EsIA,
categoria I, correspondiente al proyecto denominado “EVOLUTION TOWER” hacia el
nuevo promotor denominado EVOLUTION TOWER CORP, la cual fue aprobada bajo
Resolucion DIEORA IAM-086-2014, del 10 de octubre de 2014.

El dia 10 de febrero de 2015, la empresa promotora EVOLUTION TOWER CORP., a
través de su Representante Legal, el sefior SAUL FASKHA ESQUENAZI present6 nota
solicitando la revisién de la resolucién DIEORA IAM- 086 -2014, del 10 de octubre de
2014, la cual fue aprobada a través de la resolucion DIEORA TAC-001-2015 de 13 de
marzo de 2015.

El dia 10 de agosto de 2016, la sociedad EVOLUTION TOWER CORP., a través de su
Representante Legal, el sefior SAUL FASKHA ESQUENAZI con cédula de identidad
personal 8-485-806, present6 ante el Ministerio de Ambiente solicitud de modificacién al
EsIA Categoria I, denominado“EVOLUTION TOWER?”, aprobado bajo Resolucién
DIEORA IA-626-2011, del 13 de julio de 2011 y sus modificaciones DIEORA TAM-086-
2014, del 10 de octubre de 2014 y DIEORA IAC-001-2015, del 13 de marzo de 2015.

En virtud de lo establecido en el articulo 1 del Decreto Ejecutivo 975 de 23 de agosto de
2012, que modifica el articulo 20 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009, se
procedié a realizar una revision de la solicitud de modificacién para determinar si los
cambios implican impactos ambientales que excedan la norma ambiental que los regula o
que no hayan sido contemplados en el EsIA aprobado. Ademés de evaluar si la
modificacién propuesta por si sola constituye una nueva obra o actividad contenida en la
lista taxativa.

Mediante MEMORANDO DEIA -0952-0310-16, del 03 de octubre del 2016, se solicitod
a la Direcci6n de Proteccién de la Calidad Ambiental (DIPROCA), verificar la vigencia del
proyecto categoria I, denominado “EVOLUTION TOWER” (Ver foja 155 del expediente
administrativo).

Mediante MEMORANDO DIPROCA-DCCA-577-2016, recibido el 11 de octubre del
2016, 1a Direccion de Proteccion de Calidad Ambiental da respuesta, en el cual nos indica
que el proyecto se encuentra vigente, (ver fojas 156 y 158 del expediente administrativo
correspondiente).

159



IIL.

Iv.

ANALISIS TECNICO

Una vez revisada y analizada la solicitud de modificacién al EsIA, pasamos a revisar
algunos aspectos destacables en el proceso de evaluacién de la misma:

El Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I correspondiente al proyecto “EVOLUTION
TOWER?”, promovido por la sociedad ZERO DEGREES, INC., aprobado bajo la
resolucion DIEORA TA-626-2011 del 13 de julio de 2011; consistira en la construccién de
un edificio de oficinas y habitaciones de hotel de 50 niveles.

Que la modificacion del EsIA categoria I, del proyecto “EVOLUTION TOWER?”, consiste

en la ampliacién de 50 a 51 pisos o losas. A continuacién se detalla la modificacion:

* Nivel 00: nivel de planta baja donde estaran ubicados los lobby principales de la torre
(lobby de hotel y lobby de oficinas) ademas de un local que seré la sede de un banco
proximamente esta sucursal y dos locales comerciales.

¢ Nivel s6tano -400.00 a -100.00 serd de 4 niveles de s6étano, para cubrir con volumen
de personas que tendra acceso a este edificio, en el primer sétano estara ubicada el
area de servicio del hotel.

e Nivel 050.00: nivel de mezanine para uso exclusivo siendo parte de este local.

Nivel 100.00 a 1200.00: 12 niveles de estacionamiento,

Niveles 1300.00, 1400.00, 1500.00: niveles de 4reas sociales con amenidades como
salones de conferencias, reuniones y salas de capacitacion, salon de fiestas y eventos,
administracién del hotel, gimnasio, spa, restaurante y cocinas del hotel.

e Nivel 1600.00 a 2300.00: se destinaran habitaciones de hotel, con sus disefios
eléctricos, sistemas especiales y plomeria apropiada para dicho uso.

e Nivel 2400.00 a 4800.00: seran oficinas tipicas tipo 1 del nivel 24 al 41, oficinas
tipicas tipo 2 de 42 a 45, oficinas especiales en el nivel 46 y del 47 a 48 oficinas tipo
duplex.

e Nivel 4900.00, 5000.00, 5100.00: cuarto de maquinas y sobre recorridos de
ascensores, tanque de agua y azotea de maquinas.

Luego de efectuar la revision integral de la solicitud de modificacién del Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, aprobado, correspondiente al proyecto denominado
“EVOLUTION TOWER?”, la Direccién de Evaluacién y Ordenamiento Ambiental del
Ministerio de Ambiente, mediante el presente informe técnico, recomienda su aprobacion,
fundamentdndose en que la mencionada solicitud de modificacién es ambientalmente
viable, toda vez que no implica impactos ambientales adicionales a los contemplados y
evaluados en el Estudio de Impacto Ambiental aprobado, asi como tampoco en la linea
base en cuanto a los componentes Fisicos, Biolégicos y Socioeconémicos del Estudio de
Impacto Ambiental aprobado, déndole continuidad de las medidas de prevencién y/o
mitigacion apropiadas sobre la base de los impactos y riesgos ambientales no significativos
a generarse por el desarrollo de la actividad, presentadas en el Plan de Manejo del Estudio
de Impacto Ambiental aprobado, cumpliendo ademas con los requisitos técnicos y legales,
dispuestos para tales efectos por el Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009,
modificado mediante Decreto Ejecutivo 155 del 05 de agosto de 2011 y 975 de 23 de
agosto de 2012.

CONCLUSIONES

1. La presente modificacién del Estudio de Impacto Ambiental no alteran los factores
ambientales del proyecto, asi como tampoco se alteran las medidas de proteccién
ambiental establecidas en el Estudio de Impacto Ambiental aprobado, dando
continuidad al Plan de Manejo Ambiental, aprobado en el referido Estudio.

2. La modificacién al Estudio de Impacto Ambiental, aprobado, cumple con todos los
requisitos minimos, establecidos en el Decrete Ejecutivo 123, del 14 de agosto de
2009, modificado mediante Decreto Ejecutivo 975 del 23 de agosto del 2012.

3. La solicitud de modificacion contempla los mismos impactos ambientales
identificados en el Estudio Ambiental aprobado, por lo cual no se proponen nuevas
medidas de mitigacion, prevencién o compensacién que las indicadas en el EsIA
aprobado.

/ O
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4. Que luego de revisado el Registro de consultores Ambientales, se detectd que los
consultores JULIO DIAZ (IRC-046-2002) Y RICARDO MARTINEZ (IRC-023-
2004) se encontraban registrados y actualizados.

V. RECOMENDACIONES

Este informe recomienda APROBAR la solicitud de modificacién del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I, denominado “EVOLUTION TOWER?, presentado por la sociedad
EVOLUTION TOWER CORP., y mantener en todas sus partes, el resto de la Resolucion
DIEORA JA-626-2011, del 13 de julio de 2011 y sus modificaciones DIEORA IAM-086-
2014, del 10 de octubre de 2014 y DIEORA TAC-001-2015, del 13 de marzo de 2015.

AN X

EILLEN MURRAY L. ﬂ*“"’: 210y DE ANALILIA CASTILLERO
Técnico Evaluadpr __ ga ! Vil f*i :-“—i ,:“ at ) vrlﬁa dgl Departamento de Evaluacion
"‘_‘5__ f.a? 1R £ " \de Impacto Ambiental.
-"* L {‘3 ” * , RDENAMIENTO \

"MANUEL PIMENTEL O

Difector de Evaluacién y
Ordenamiento Ambiental.
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GOBIERNO NACIONAL MINISTERIO DE
* CON PASO FIRME « | AMBIENTE

OFICINA DE ASESORIA LEGAL

MEMORANDO OAL No. 0412-2025

Para: GRACIELA PALACIOS
Directora de Evaluacion de Impacto Ambiental

e : ~
H 3

B 58
{ REPUBLIC: SETR

, = GOBEF wi ¢ ar
1
g

M( 2 [_;_; ASESORIA LEGAL 1
De: MARIA del CARMEN SILYERA L )

Jefa de la Oficina de AseSoria Legal

Asunto: GESTION DE NOTIFICACION // DEVOLUCION DE EXPEDIENTES

Fecha: 14 de marzo de 2025

Por este medio, hacemos constar la devolucién de:

1. Expediente IF-620-11, relativo al EsIA, categoria II, proyecto denominado
EVOLUTION TOWER, cuya Resolucién DIEORA-IAM-059-16 de 30 de
noviembre de 2016, fuera notificada por escrito a la sefiora LOURDES C.
BARRIOS D., apoderada legal de la sociedad ZERO DEGREES, INC.
(Contiene 161 fojas)

Es necesario indicar que la Resolucién se encuentra engrapada en la parte interna del
cartapacio.

Atentamente,

MCS//QZ
Se adjunta lo antes descrito.

o
f}—n./

— Qﬂ(}
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION DIEORA /AM - cq.{g‘ i
De 3¢ de _wnouiesmbrg ) de2016.

Que aprueba la solicitud de modificacion de Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
denominado EVOLUTION TOWER, aprobado mediante ]a Resolucion DIEORA TA-626-
2011, del 13 de julio de 2011 y sus modificaciones DIEORA 1AM-086-2014, del 10 de
octubre de 2014 y DIEORA IAC-001-2015, del 13 de marzo de 2015

El suscrito Director de Evaluacion y Ordenamiento Ambiental, del Ministerio de Ambiente,
MIAMBIENTE, en uso de sus facultades legales, y

CONSIDERANDO:

Mediante Resolucion DIEORA TA-626-2011 del 13 de julio de 2011, se aprobo el Estudio
de Impacto Ambiental, Categoria I correspondiente al proyecto “EVOLUTION TOWER?”,
promovido por la sociedad ZERO DEGREES, INC., el cual consiste en la construccion de
un edificio de oficinas y habitaciones de hotel de 50 niveles, a desarrollarse sobre un area de
tres mil novecientos uno metros cuadrados, ubicados dentro de la finca N 23661, documento
2: finca N 24803, tomo 607de la seccion de la propiedad de la provincia de Panama,
localizada en el corregimiento de Bella Vista, distritoy provincia de Panama.

El dia 20 de mayo de 2014 sefior VICTOR FARADJ AZRAK representante legal de la
empresa ZERO DEGREES, INC., present6 la solicitud de cambio de promotor del Estudio de
Impacto Ambiental, categoria I, correspondiente al proyecto denominado “EVOLUTION
TOWER?” hacia el nuevo promotor denominado EVOLUTION TOWER CORP, la cual fue
aprobada bajo Resolucion DIEORA TAM-086-2014. del 10 de octubre de 2014.

El dia 10 de febrero de 2015, la empresa promotora EVOLUTION TOWER CORP., a
través de su Representante Legal, el sefior SAUL FASKHA ESQUENAZI presento la
modificacién a la resolucion DIEORA IAM- 086 -2014, del 10 de octubre de 2014, la cual
fue aprobada a través de la resolucion DIEORA IAC-001-2015 de 13 de marzo de 2015.

El dia 10 de agosto de 2016, la sociedad EVOLUTION TOWER CORP., a través de su
Representante Legal, el sefior SAUL FASKHA ESQUENAZI con cédula de identidad
personal 8-485-806, presenté ante el Ministerio de Ambiente solicitud de modificacién al
Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, denominado“EVOLUTION TOWER?”, aprobado
bajo Resolucién DIEORA IA-626-2011, del 13 de julio de 2011 y sus modificaciones
DIEORA IAM-086-2014, det 10 de octubre de 2014 y DIEORA IAC-001-2015, del 13 de
marzo de 2015.

Que la modificacién del EsIA categoria I, del proyecto “EVOLUTION TOWER?”, consiste en la
ampliacion de 50 a 51 pisos o losas. A continuacion se detalla la modificacion: Nivel 00: nivel
de planta baja donde estaran ubicados los lobby pring¢ipales de la torre (Iobby de hotel y lobby
de oficinas) ademas de un local que sera la sede de un banco proximamente esta sucursal y
dos locales comerciales. Nivel sotano -400.00 a -100.00 sera de 4 niveles de sotano, para
cubrir con volumen de personas que tendra acceso a este edificio, en el primer sOtano estara
ubicada el area de servicio del hotel. Nivel 050.00: nivel de mezanine para uso exclusivo

/03
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siendo parte de este local. Nivel 100.00 a 1200.00: 12 niveles de estacionamiento, Niveles
1300.00, 1400.00, 1500.00: niveles de areas sociales con amenidades como salones de
conferencias, reuniones y salas de capacitacion, salon de fiestas y eventos, administracién del
hotel, gimnasio, spa, restaurante y cocinas del hotel. Nivel 1600.00 a 2300.00: se destinaran
habitaciones de hotel, con sus disefios eléctricos, sistemas especiales y plomeria apropiada
para dicho uso. Nivel 2400.00 a 4800.00: seran oficinas tipicas tipo 1 del nivel 24 al 41,
oficinas tipicas tipo 2 de 42 a 45, oficinas especiales en el nivel 46 y del 47 a 48 oficinas tipo
diplex. Nivel 4900.00, 5000.00, 5100.00: cuarto de méquinas y sobre recorridos de
ascensores, tanque de agua y azotea de méquinas.

Luego de efectuar la revision de la documentacion legal aportada por los peticionarios y del
expediente administrativo correspondiente al referidp proyecto, el Ministerio de Ambiente
confirma que la solicitud presentada de la modificacion presentada al Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I, aprobado, correspondiente al proyecto denominado proyecto
“EVOLUTION TOWER?”, la Direccién de Evaluacién y Ordenamiento Ambiental del
Ministerio de Ambiente, mediante informe Técnico que consta en el expediente
correspondiente, recomienda su aprobacion, fundamentdndose en que la mencionada solicitud
de modificacion al Estudio de Impacto Ambiental aprobado, cumple con los requisitos
Técnicos y legales, dispuestos para tales efectos por el Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de
agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 975 de 23 de agosto del 2012, ya
que no excede las normas ambientales que los regula 0 que no hayan sido contemplados en el
Estudio de Impacto Ambiental aprobado, y por si sola la modificacion propuesta no
constituye una nueva obra o actividad contenida en la lista taxativa, es procedente.

Dadas las consideraciones antes expuestas, el suscrito, en uso de sus facultades legales,

RESUELVE:
Articulo 1: Aprobar la modificacién del Estudio| de Impacto Ambiental, Categoria I
denominado “EVOLUTION TOWER?”, promovido por la sociedad EVOLUTION
TOWER CORP., aprobado mediante la Resolucién DIEORA 1A626-2011, del 13 de julio
de 2011 y sus modificaciones DIEORA T1AM-086-2014, del 10 de octubre de 2014 y
DIEORA TAC-001-2015, del 13 de marzo de 2015.

Articulo 2: El promotor deberd presentar ante El Ministerio de Ambiente, cualquier
modificacion, adiciéon o cambio de las técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el
Estudio de Impacto Ambiental aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacion de las
normas establecidas y contempladas en el Decreto Ejecutivo N°123 de 14 de agosto de 2009;
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 975 de 23 de agosto del 2012.

ARTICULO 3: Advertir a la empresa EVOLUTION TOWER, CORP., que como promotor
del estudio denominado, EVOLUTION TOWER, sera responsable por el cumplimiento de
la modificacién planteada en esta Resolucién y del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I,
aprobado a través de la Resolucion DIEORA 1A-626-2011, del 13 de julio de 2011 y sus
modificaciones DIEORA TAM-086-2014, del 10 de pctubre de 2014 y DIEORA IAC-001-
2015, del 13 de marzo de 2015.

ARTICULO 4: Mantener en todas sus partes, el resto de las Resoluciones DIEORA 1A-626-
2011, del 13 de julio de 2011 y sus modificaciones DIEORA 1AM-086-2014, del 10 de
octubre de 2014 y DIEORA IAC-001-2015, del 13 de marzo de 2015, correspondiente al
proyecto denominado “EVOLUTION TOWER?”.

MINISTERIO DE AMBIENTE
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ARTICULO 5: Esta Resolucion serd efectiva a partir de su notificacion.

ARTICULO 6: De conformidad con el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto del afio
2009, modificado por el Decreto Ejecutivo 155 del 05 de agosto del 2011, el representante legal
de la empresa EVOLUTION TOWER, CORP., podrd interponer Recurso de
Reconsideracion, dentro del plazo de cinco (5) dias hébiles contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley 41, de 1 de julio de 1998, “General de Ambiente de la
Republica de Panama”, y Decreto Ejecutivo N° 123, de 14 de agosto de 2009, modificado por
el Decreto Ejecutivo 155 del 05 de agosto de 2011, modificado por el Decreto Ejecutivo N°
975 del 23 de agosto de 2012 y demds normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Panama, a los  Fyu7 [& (D ' ) dias, del mes de
[ppcbmizig. del afio dos mil dieciséis (2016).
i

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

UEL PIMENTEL
Dirgctor de Evaluacion y
Ordenamiento Ambiental

ALILIA CASTILLERO
Jefa del Departamento de
Evaluacién de Impacto Ambiental
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PODER

SENORES DE LA DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, MINISTERIO
DE AMBIENTE:

Quien suscribe, SAUL FASKHA ESQUENAZI, vardn, panamefio, mayor de edad, con
cédula de identidad personal No. 8-485-806, con domicilio en el corregimiento de
Bella Vista, avenida Balboa, torre Bicsa, piso 64, actuando en mi condicién de
representante legal de EVOLUTION TOWER CORP,, sociedad andénima
debidamente inscrita en el Registro Publico, (Mercantil), Folio 558481 (S) con
domicilio Calle 50 y Aquilino De La Guardia piso E-11 oficina de Administracién,
Panamd, Republica de Panam4, por este medio acudimos ante su despacho a fin de
conferirle PODER ESPECIAL, pero tan amplio y suficiente como en Derecho sea
necesario, a la licenciada LOURDES CECILIA BARRIOS DOMINGUEZ, mujer,
panamena, mayor de edad, casada, abogada en ejercicio, con oficinas profesionales
ubicadas en el corregimiento de Bella Vista, avenida Balboa, torre BICSA, piso 64,
Panama, Republica de Panama, lugar donde recibe notificaciones personales, con
teléfono 321-8100, correo lourdes.barrios@ffproperties.net, a fin de que se
notifigue de la Resolucidon que guarda relacion con la modificacién con
nomenclatura DIEORA-IAM-059-16 de 30 de noviembre de 2016.

La licenciada LOURDES CECILIA BARRIOS DOMINGUEZ, queda expresamente
facultada para recibir, desistir, allanarse, comprometer, convenir, transar, transigir,

sustituir y reasumir el presente poder, y en general interponer todos los recursos y

acciones que considere pertinentes para la mejor defensa de nuestros intereses.

| NISTERIC

OTORGAMOS PODER, | DIRECCION OF 7

SAUL FASKHA ESQUENAZI
Cédula No. 8-485-806

L IVAN CASTILLO SANJUR, Notario P

. e l']
El suscrito L1C. RA 157-725

Cuarto del Circuito de Panami, con Cédula Nb. 4-

CERTIFICO : Este poder ha sido presentado, persona

por ¢l apoderado  del poderan
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